


Výroční zpráva
Českého telekomunikačního úřadu

za rok 2014

Včetně:
• Výroční zprávy o univerzální službě
• Výroční zprávy o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.
• Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ





Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1

OBSAH
KAPITOLA 1

Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních služeb v roce 2014
1. Hodnocení trhu elektronických komunikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

1.1 Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
1.2 Regulace trhu elektronických komunikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.2.1 Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických komu-
nikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3 Nové Doporučení Evropské komise o relevantních trzích  . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.1 Změny rozsahu relevantních trhů podle Doporučení . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.2 Postup ČTÚ v souvislosti s novým Doporučením . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.4 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.4.1 Služby poskytované v mobilních sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.4.2 Služby širokopásmového přístupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.4.3 Spolupráce na  přípravě opatření pro zvýšení dostupnosti sítí nové generace 

(NGA) z pohledu přípravy dotačního programu na podporu jejich budování . 29
1.4.4 Hlasové služby poskytované v pevných sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.5 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.5.1 Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení  . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.5.2 Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti Internet  . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.5.3 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v  jednotlivých veřejných 

mobilních telefonních sítích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.5.4 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných te-

lefonních sítích poskytovaných v pevném místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.6 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1.7 Hodnocení podmínek velkoobchodních smluv mezi síťovými mobilními 

a MVNO operátory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2. Příprava aukcí rádiových kmitočtů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.1 Aukce zbývajících kmitočtů v pásmu 1800 MHz a 2600 MHz . . . . . . . . . . . 41
2.2 Aukce kmitočtů v pásmu 3600-3800 MHz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3. Přenositelnost telefonních čísel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.1 Přenositelnost v mobilních sítích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.2 Přenositelnost v pevných sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4. Hodnocení trhu poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.1 Vývoj základních služeb v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5. Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.1 Televizní vysílání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5.1.1 Příprava přechodu na DVB-T2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.2 Rozhlasové vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6. Právní rámec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.1 Novely zákona o elektronických komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.2 Novela zákona o poštovních službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56



2

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

6.3 Další právní předpisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

KAPITOLA 2

Odborné a správní činnosti ČTÚ
1. Vnitrostátní aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

1.1 Ochrana spotřebitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.1.1 Cenové kalkulačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.1.2 Cenový barometr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.1.3 Účastnické smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1.1.4 Stanovení parametrů kvality v návaznosti na pravidla a doporučení pro vyu-

žívání řízení datového provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1.2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

1.2.1 Správní řízení v I. stupni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1.2.2 Správní řízení ve II. stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1.2.3 Spory v oblasti poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1.2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací . . . . . . 65
1.2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

1.3 Správa rádiového spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1.3.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1.3.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů . . . . . . . . . . 67
1.3.3 Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění  . 68
1.3.4 Ověřování odborné způsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.3.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.3.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

1.4 Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra . . . . . . . . . . . . 70
1.5 Regulace komunikačních činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

1.5.1 Normalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1.5.2 Správa čísel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

1.6 Regulace v oblasti poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1.6.1 Financování základních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

1.7 Výkon kontrolní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1.7.1 Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích  . 74
1.7.2 Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1.7.3 Další kontrolní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1.7.4 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

1.8 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti  . . . 77
1.9 Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . 78
1.10 Vnější legislativa a související činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
1.11 Krizové řízení a bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

2. Mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
2.1 Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2.2 Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organi-

zace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
2.3 Další mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

2.3.1 Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . 87



3

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

KAPITOLA 3

Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel stávajících předpisů
1. Elektronické komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . 88
1.2 Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému plnění  . . . . . . . 88
1.3 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích . .88

2. Poštovní služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
2.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách . . . . . 89

KAPITOLA 4

Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
1. Výsledky hospodaření ČTÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad . . . 91
1.2 Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

2. Oblast lidských zdrojů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
2.1 Rozpočet 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
2.2 Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.3 Počet funkčních míst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.4 Ostatní platby za provedenou práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.5 Rada ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.6 Vzdělávání zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

3. Informatika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4. Interní audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

KAPITOLA 5

Povinné součásti výroční zprávy
1. Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)  . . . . . . . . . . . . . . . . 105

1.1 Dílčí služby univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
1.1.1 Služby povinně poskytované v roce 2014 v rámci univerzální služby  . . . 105
1.1.2 Ostatní dílčí služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

1.2 Financování univerzální služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
1.2.1 Podle zákona o telekomunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
1.2.2 Podle zákona o elektronických komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
1.2.3 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“  . . . . . . . . . . . . 110

2. Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu o poskytování informací podle záko-
na č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
za rok 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

2.1 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Přílohy k výroční zprávě Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014
Často užívané pojmy



4

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY
Celý český telekomunikační trh, včetně národního regulátora trhu elektronických komuni-

kací a poštovních služeb, má za sebou další  dynamický rok plný změn, na které bylo nutné aktivně 
reagovat. Jako jeden z prvních evropských regulátorů ČTÚ dokončil třetí kolo analýz relevantních 
trhů a v návaznosti na to rozhodl o stanovení podniků s významnou tržní silou. 

Bezprostředně po úspěšně dokončené aukci kmitočtů v pásmech 800, 1800 a 2600 MHz 
započala v loňském roce masivní výstavba sítí LTE. Aukce měla pozitivní vliv i na příjem státního 
rozpočtu, když operátoři za vydražené kmitočty zaplatili v souhrnu 8,53 miliardy korun. Zdaleka však 
nešlo jen o jednorázový příjem z prodeje kmitočtů. Pro státní pokladnu jsou podstatné i pravidelné 
roční poplatky za  jejich provozování. Úřad po  vydání kmitočtových přídělů umožnil v  aplikacích 
na adrese lte.ctu.cz, resp. start-lte.ctu.cz pro základnové stanice ve zkušebním provozu, sledovat zá-
jemcům, jak výstavba pokračuje. Mapa pokrytí je generovaná v modelu ITU na základě podkladových 
dat od operátorů a využívá nejpřesnější model šíření signálu typu bod-plocha, který je v rámci Mezi-
národní telekomunikační unie (ITU)  k dispozici. 

Pro minimalizaci možného rušení televizního příjmu sítěmi LTE přijal Úřad sérii opatření, 
jejichž efektivitu ČTÚ průběžně vyhodnocuje. 

V závěru loňského roku vstoupila v účinnost novela zákona o elektronických komunikacích 
v podobě, která zúžila ochranu proti některým nevhodným praktikám poskytovatelů služeb elektro-
nických komunikací vůči jejich zákazníkům pouze na spotřebitele. Měnila se i oblast práv na ukon-
čení smluvního vztahu bez jakéhokoliv postihu v případě změn smluvních podmínek, pokud s nimi 
zákazník nesouhlasí.

V  listopadu začal Český telekomunikační úřad vzdělávat seniory formou přednášek pořá-
daných v jejich komunitních centrech. Jde o projekt pracovně nazvaný Telekomunikační akademie. 
Přednášky se zaměřují na problematiku smluv s operátory, na informace o tzv. barevných linkách nebo 
upozorňují na některé formy nekalých obchodních praktik. Lektoři podávají také praktické informa-
ce, jak postupovat při reklamacích služeb elektronických komunikací. 

Úřad úspěšně završil práce na dokumentu Strategie správy rádiového spektra, jak mu to svým 
usnesením z března roku 2013 uložila vláda. Po bezrozporném vypořádání připomínek vůči všem 
povinným připomínkovým místům následně ČTÚ dokument předal již v říjnu loňského roku Mini-
sterstvu průmyslu a obchodu ČR, aby jej předložilo vládě.

Jednou z priorit Úřadu v  loňském roce bylo pokračovat v  trendu transparentního výkonu 
státní správy. ČTÚ se jako jeden z prvních úřadů v zemi připojil k iniciativě Otevřená data a zveřejnil 
téměř tři desítky datových sad v otevřeném, strojově čitelném formátu. K dispozici tak nyní je eviden-
ce podnikatelů v elektronických komunikacích a poštovních službách, statistiky kontrol a udělených 
pokut či vybrané ukazatele regulovaných velkoobchodních služeb. Zveřejnění informací ve formátu 
otevřených dat dává možnost vzniku dalším nadstavbovým webovým aplikacím. Jedním z příkladů 
je aplikace Využití radiového spektra (spektrum.ctu.cz), která byla vytvořena jako nástroj pro získání 

lte.ctu.cz
start-lte.ctu.cz
spektrum.ctu.cz


5

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

uceleného přehledu o rádiovém spektru. Web dále poskytuje přehled předpisů vztahujících se na jed-
notlivá kmitočtová pásma, radiokomunikační služby a aplikace. 

Další novinkou roku 2014 bylo prohloubení úspěšné spolupráce se správcem domény .cz, 
sdružením CZ.NIC, která vedla k zahájení prací na aplikaci NetMetr pro vyhodnocení kvality slu-
žeb připojení k Internetu. Aplikace měří rychlost stahování a nahrávání, odezvy nebo sílu signálu. 
Umožňuje uživatelům získat komplexní informace o stavu jejich připojení, ale také analyzovat minulá 
měření, včetně srovnání s měřením dalších účastníků. Všechna data a zdrojové kódy budou k dalšímu 
využití uvolněny ve formátu otevřených dat. Dalším úkolem, se kterým se ČTÚ musel v roce 2014 
potýkat a který dojde naplnění v roce 2015, je příprava na vstup do režimu služebního zákona. Tento 
krok ČTÚ vnímá jako možnost k další profesionalizaci výkonu své činnosti.

Změn doznalo i složení Rady ČTÚ. Po skončení mandátu Milana Šimonovského jej v květ-
nu nahradil bývalý předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže Josef Bednář. Následně Radu 
po roce svého působení opustil z vlastního rozhodnutí Ondřej Filip, kterého v září nahradil bývalý ře-
ditel sekce digitální ekonomiky a ochrany spotřebitele Ministerstva průmyslu a obchodu Jan Duben. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ČTÚ
Český telekomunikační úřad (dále též jen „ČTÚ“ nebo „Úřad“) byl zřízen zákonem 

č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o elektronických komunikacích), (dále též „ZEK“), ke dni 1. května 2005 jako ústřední správní úřad 
pro výkon státní správy ve věcech stanovených zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmí-
nek pro podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. Úřad má samostatnou 
kapitolu ve státním rozpočtu a je účetní jednotkou.

ČTÚ má pětičlennou Radu ČTÚ (dále též jen „Rada“). Jeden ze členů Rady je předsedou 
Rady a stojí v čele Úřadu. Funkční období členů Rady je pětileté. Předsedou Rady je Mgr. Ing. Jaro-
mír Novák, který byl do této funkce jmenován v květnu 2013. 

Úřad vykonává působnost prostřednictvím jednotlivých útvarů, tj. sekcí, odborů a samostatných 
oddělení. Jeho sídlem je Praha a dislokovaná pracoviště má rovněž mimo Prahu. Jsou jimi odbory pro 
oblast jihočeskou se sídlem v Českých Budějovicích, pro oblast západočeskou se sídlem v Plzni, pro 
oblast severočeskou se sídlem v Ústí nad Labem, pro oblast východočeskou se sídlem v Hradci Králové, 
pro oblast jihomoravskou se sídlem v Brně a pro oblast severomoravskou se sídlem v Ostravě. 

Výroční zpráva (dále též jen „Zpráva“) je zpracována podle § 110 odst. 1 ZEK. V první části 
je zaměřena především na hodnocení základních ukazatelů rozhodujících segmentů trhu služeb elek-
tronických komunikací a poštovních služeb. V dalších částech jsou podrobně komentovány činnosti, 
které ČTÚ zajišťuje, dosažené výsledky v jednotlivých odborných oblastech, včetně komentáře k me-
zinárodním aktivitám Úřadu. Ve svém závěru podává Zpráva ucelenou informaci o hospodářských 
výsledcích ČTÚ a plnění stanovených ukazatelů rozpočtu pro rok 2013, informace o personálním 
zabezpečení činnosti Úřadu a o zajištění dalších podpůrných činností, které jsou pro řádné plnění 
úkolů ČTÚ nezbytné. 

CZ.NIC


6

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V souladu s požadavky § 110 a dalších příslušných ustanovení ZEK jsou součástí Zprávy 
i Výroční zpráva o univerzální službě (podle § 50 ZEK), Výkaz o hospodaření s prostředky radioko-
munikačního účtu (podle § 27 odst. 7 ZEK). Součástí Zprávy je též Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, a dále souhrnná informace o postupu ČTÚ při vyřizování stížností podle § 175 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ
Pro naplnění svých úkolů při vytváření podmínek pro řádné fungování hospodářské soutěže 

a ochrany spotřebitelů a uživatelů služeb jak z pohledu cílů regulace na trhu elektronických komu-
nikací, tak i z pohledu zajištění dostupnosti základních poštovních služeb rozvoje trhu poštovních 
služeb stanovila Rada ČTÚ na počátku roku v rámci schvalování plánu činnosti ČTÚ pro rok 2014 
soubor konkrétních hlavních úkolů, které Úřad v průběhu roku postupně plnil. 

Elektronické komunikace

Důležitou změnou pro trh elektronických komunikací v  roce 2014 bylo zahájení výstavby 
mobilních sítí nové generace (tj. sítí LTE) na kmitočtech, které ČTÚ udělil na počátku roku 2014 
vítězným účastníkům aukce kmitočtů zahájené v roce 2013. Společnostem O2 Czech Republic, a.s., 
T-Mobile Czech Republic, a.s. a Vodafone Czech Republic a.s. ČTÚ v rámci udělení přídělů rádi-
ových kmitočtů uložil řadu podmínek k zajištění rychlého rozvoje jejich nových mobilních sítí a ploš-
né dostupnosti nových služeb na území celé České republiky, především vymezil minimální rychlost 
připojení a termíny, do kterých musí být území pokryto dostatečně silným signálem.

Také v  roce 2014 pokračoval trend vstupu alternativních poskytovatelů mobilních služeb 
ve formě mobilního virtuálního operátora (MVNO). V průběhu roku na trh vstoupilo několik desítek 
nových MVNO  a jejich celkový počet tak již přesáhl 80. Virtuální operátoři také v průměru dokázali 
oslovit svými nabídkami větší okruh zákazníků a navýšit svůj tržní podíl na cca 5,8 % ke konci roku 
2014 (měřeno počtem SIM karet, bez značkových přeprodejců).

Úřad dokončil třetí kolo analýz relevantních trhů, což je předpokladem pro navazující proces 
ukládání potřebných nápravných opatření na  základě zjištění tržních problémů. Tento úkol ČTÚ 
splnil na podzim roku 2014. K tomuto účelu využil poznatky, informace a data získaná z monito-
ringu vývoje na všech segmentech trhu elektronických komunikací a z hlavních vývojových trendů 
jak služeb mobilních, tak i služeb poskytovaných v pevném místě. Na postupné dokončování analýz 
jednotlivých relevantních trhů ČTÚ bezprostředně navazovala správní řízení o stanovení podniků 
s významnou tržní silou a o uložení potřebných nápravných opatření s cílem eliminovat zjištěná tržní 
selhání. 

Samotnou strukturu a počet relevantních trhů významným způsobem ovlivnilo Doporučení 
Evropské Komise z 9. října o  relevantních trzích produktů a  služeb v odvětví elektronických ko-
munikací, které nahrazuje předchozí doporučení Evropské komise 2007/879/ES z roku 2007. Jeho 



7

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

účelem je nově stanovit aktuální trhy produktů a  služeb, jejichž vlastnosti opravňují k  uložení ex 
ante regulace. Evropská komise tak reagovala na dosavadní a předpokládaný vývoj na trzích do roku 
2020. Doporučení proto nově vymezuje jen čtyři velkoobchodní relevantní trhy namísto předchozích 
sedmi. Evropská komise tak potvrzuje trend, v rámci kterého klesá celková úroveň regulace v oblasti 
služeb elektronických komunikací.

ČTÚ v reakci na vydání uvedeného dokumentu připravil a veřejné konzultaci podrobil změ-
nu opatření obecné povahy, kterým se stanoví relevantní trhy v oboru elektronických komunikací. 

Z pohledu podpory technologického rozvoje a soutěže na infrastruktuře, bylo v roce 2014 cí-
lem ČTÚ jednak zahájení procesu přípravy dalších aukcí kmitočtů v pásmech harmonizovaných pro 
poskytování veřejně dostupných služeb přístupu k Internetu, a současně v rozsahu svých kompetencí 
podpořit plnění státní politiky elektronických komunikací Digitální Česko v.2.0. Vedle zpracování 
uceleného koncepčního materiálu Strategie správy spektra, ve kterém ČTÚ pro střednědobý horizont 
definoval konkrétní opatření pro efektivní využívání rádiového spektra v zájmu dostupnosti moder-
ních služeb, ČTÚ připravoval vyhlášení výběrového řízení na udělení práv k rádiovým kmitočtům 
v pásmech 1800 MHz a 2600 MHz, které nebyly v rámci aukce v roce 2013 přiděleny. Návrh textu 
prošel veřejnou konzultací. Následně byl další postup odložen do doby, než dojde ke schválení změny 
nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových 
kmitočtů a čísel. Ten by měl zavést degresi výše poplatků i za kmitočty, které jsou předmětem připra-
vovaných aukcí. ČTÚ předpokládá, že Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR tento návrh předloží 
do vlády ještě do konce 1. pololetí 2015. 

ČTÚ současně ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR provedl základní mapo-
vání dostupnosti NGA infrastruktury s cílem identifikace potřeby finanční podpory výstavby sítí nové 
generace umožňujících poskytování služeb přístupu k Internetu o rychlostech alespoň 30 Mbit/s.

S úmyslem přispět ke snižování nákladů na budování nové infrastruktury si ČTÚ dal za cíl 
zahájit proces přípravy vybudování Registru pasivní infrastruktury (RPI). V průběhu roku 2014 ČTÚ 
zadal zpracování studie proveditelnosti RPI, jehož vybudování v podobě tzv. jednotného informač-
ního místa předpokládá i Směrnice 2014/61/EU, o opatřeních ke snížení nákladů na budování vyso-
korychlostních sítí.

Poštovní služby

V  roce 2014 fungoval trh poštovních služeb již druhým rokem bez existence monopolu 
na dodávání listovních zásilek, který byl odstraněn novelou zákona č. 221/2012 Sb. K 1. lednu 2014 
na trhu poštovních služeb reálně působilo celkem 14 podnikatelských subjektů a jejich počet se v prů-
běhu roku zvýšil na 18.

ČTÚ pro období let 2013 až 2017 udělil poštovní licenci, jejímž držitelem se stal podnik 
Česká pošta. Z udělené poštovní licence vyplývá České poště povinnost poskytovat vymezený mini-
mální rozsah poštovních služeb označovaný jako „základní poštovní služby“. 

V souvislosti se stanovenými úkoly zajištění financování poskytování těchto základních uni-
verzálních služeb ČTÚ v druhé polovině roku ověřoval předložené požadavky na úhradu souvisejí-



8

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

cích čistých nákladů. Řízení o úhradě čistých nákladů na zajištění univerzální služby v elektronických 
komunikacích ČTÚ dokončil ve druhé půli roku 2014, ve věci čistých nákladů na zajištění základních 
poštovních služeb pak v 1. čtvrtletí roku 2015.

ČTÚ vydal v červenci 2014 Zprávu o trhu poštovních služeb v roce 2013, která se podrobně 
zabývá změnami, jež přinesla liberalizace trhu poštovních služeb již v roce 2013 a jejíž vliv se proje-
voval i v průběhu roku 2014. Zpráva popisuje dopady liberalizace na činnost držitele poštovní licence, 
ale i na ostatní podnikatelské subjekty, které působily na trhu poštovních služeb v prvním roce po li-
beralizaci poštovního trhu. 

Kontrolní činnost a ochrana spotřebitele

Na základě kompetencí, které jsou ČTÚ svěřeny právním rámcem pro ochranu uživatelů 
služeb elektronických komunikací ale i na úseku poštovních služeb, bylo cílem ČTÚ v  roce 2014 
podstatné prohloubení kontrolní činnosti a její zaměření se na naplnění specifických povinností ze 
strany poskytovatelů služeb. ČTÚ proto v průběhu roku provedl např. kontrolu plnění podmínek 
pro přenášení telefonních čísel, kontrolu úprav smluvních podmínek a náležitostí smluv v souvislosti 
s požadavky na poskytování informací o jejich změnách a prověřoval konkrétní případy námitek proti 
vyřízení reklamací nekvality služeb elektronických komunikací nebo poštovních služeb i  stížnosti 
jejich uživatelů.

Zcela mimořádným úkolem, který před ČTÚ na počátku roku 2014 stál, bylo zásadní zrych-
lení procesu rozhodování sporů o povinnosti k finančnímu plnění podle § 129 zákona o elektronic-
kých komunikacích. ČTÚ tomuto úkolu věnoval maximální pozornost. Ke konci roku 2014 tak ČTÚ 
vydal o 126 929 rozhodnutí více než v roce 2013, což činí nárůst o 235 %. Postupně tedy klesá počet 
nerozhodnutých sporů převáděných z předchozích let.

V roce 2014 celkově ČTÚ rozhodoval 457 720 účastnických sporů, z toho z roku 2013 bylo 
převedeno 406  506 probíhajících správních řízení a  nově bylo zahájeno 51  214 správních řízení. 
Ve sledovaném období bylo vydáno celkem 180 841 rozhodnutí ve věci. Úřad rozhodoval účastnické 
spory o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) a vydal 180 489 rozhodnutí ve věci. O námitce 
proti vyřízení reklamace na poskytnutou službu a o námitce proti vyřízení reklamace na vyúčtování 
ceny za službu vydal Úřad 291 rozhodnutí, z toho 257 rozhodnutí o námitce proti vyřízení reklamace 
na vyúčtování cen za služby. Zbývající rozhodnutí se týkala jiného předmětu sporu. 

Stížností pak ČTÚ evidoval 2862, tedy celkově o 11,8 % více stížností než v roce 2013. K na-
výšení počtu stížností došlo především v souvislosti se změnami obsahu účastnických smluv, vyvola-
ných jednak změnami zákona o elektronických komunikacích a jednak z důvodu obchodních rozhod-
nutí největších poskytovatelů služeb, kteří prováděli změny ve svých tarifních portfoliích.

Hospodaření ČTÚ 

Hospodaření v roce 2014 vycházelo ze stanoveného rozpočtového rámce, kterým ministerstvo 
financí stanovilo závazné ukazatele rozpočtové kapitoly ČTÚ. Příjmy ve výši 9  678  453  924,98 Kč 
překročily stanovený závazný ukazatel a dosáhly 101,69 % upraveného rozpočtu. Naopak na výdajové 



9

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

straně rozpočtu za rok 2014 ČTÚ uspořil, když čerpal výdaje pouze ve výši 622  939  475,13 Kč, tedy 
pouze 83,76 % upraveného rozpočtu.

Další významné skutečnosti, které ovlivnily chod úřadu, stejně jako další jeho činnosti v roce 
2014, jsou součástí jednotlivých kapitol této zprávy.

KAPITOLA 1
STAV A VÝVOJ TRHU ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 
A POŠTOVNÍCH SLUŽEB V ROCE 2014
1. Hodnocení trhu elektronických komunikací
1.1 Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací

Významnou změnu pro trh elektronických komunikací v roce 2014 znamenalo zahájení vý-
stavby mobilních sítí nové generace (sítě LTE) na kmitočtech, které ČTÚ udělil na počátku roku 
vítězným účastníkům aukce kmitočtů provedené v roce 2013. Společnostem O2 Czech Republic, a.s. 
(dále též „O2“), T-Mobile Czech Republic, a.s. (dále též „T-Mobile“) a Vodafone Czech Republic 
a.s. (dále též „Vodafone“) ČTÚ v souvislosti s udělením přídělů rádiových kmitočtů uložil konkrétní 
podmínky k zajištění rychlého rozvoje jejich nových mobilních sítí a plošné dostupnosti nových slu-
žeb mobilního broadbandu. Pro účely dokumentování postupu budování těchto nových mobilních 
sítí ČTÚ na svých internetových stránkách zpřístupnil mapovou aplikaci1). Význam LTE sítí přitom 
nespočívá jen v možnosti poskytovat rychlejší datové připojení k síti Internet, ale výhledově budou 
využívány i pro poskytování hlasových služeb (prostřednictvím technologie VoLTE).

Na základě závazků převzatých v rámci aukce a podmínek vydaných přídělů rádiových kmi-
točtů zveřejnili všichni mobilní operátoři v  druhé polovině roku 2014 referenční nabídky velko-
obchodních služeb 4G. Úřad bezprostředně zahájil jejich prověření z hlediska splnění požadavku 
na  rozsah a  podmínky nabízených velkoobchodních služeb. V  první fázi šetření Úřad shledal, že 
nabídky nesplňují všechny požadavky na obsah referenčních nabídek podle opatření obecné povahy 
č. OOP/7/07.2005-12 v platném znění. Vyzval proto všechny mobilní operátory podle § 114 zákona 
o elektronických komunikacích k jejich doplnění. Poté, co dokončil i druhou fázi hodnocení nabí-
dek z pohledu splnění požadavku ekonomické replikovatelnosti maloobchodních 4G služeb, vyzval 
v březnu 2015 mobilní operátory k významnému snížení jimi nabízených cen.

Z  pohledu budování nových mobilních sítí pro vysokorychlostní mobilní broadband byly 
v průběhu roku 2014 důležité i další dvě skutečnosti. Jednak společnosti O2 a T-Mobile rozšířily 
dohodu o sdílení svých mobilních sítí i na sítě 4. generace. Tento postup by měl zúčastněným společ-
nostem přinést zvýšení efektivity budování sítí spolu s úsporou nákladů. ČTÚ přitom očekává, že tyto 
úspory budou dále přeneseny na zákazníky, především v podobě zkvalitňování služeb a rychlejšího 
zavádění technologických inovací. Současně také ČTÚ očekává, že sdílením sítí nebude docházet 

1) http://lte.ctu.cz/

http://lte.ctu.cz


10

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

k narušování podmínek hospodářské soutěže na mobilním trhu.  Pokračování projektu sdílení Úřad 
sleduje a bude jej analyzovat i v roce 2015, a to i s ohledem na připravované aukce kmitočtového 
spektra v pásmech 1800 a 2600 MHz a pásmech 3,6-3,8 GHz. Úřad bude rovněž úzce komunikovat 
s Úřadem na ochranu hospodářské soutěže.

Druhou významnou skutečností, která napomohla zvýšit dostupnost služeb rychlého mo-
bilního broadbandu, byl postup společnosti Vodafone, která pro pokrývání především venkovských 
oblastí rychlým mobilním broadbandem využila kmitočty z pásma 900 MHz. V průběhu roku se jí 
tak podařilo rychle pokrýt řídce obydlené oblasti službami z nové nabídky Turbo Internet. 

I v roce 2014 pokračoval trend vstupu alternativních poskytovatelů mobilních služeb na trh 
v modelu tzv. mobilního virtuálního operátora (dále též „MVNO“). V průběhu roku na trh vstoupilo 
několik desítek nových MVNO a jejich počet již přesáhl 80. Struktura virtuálních operátorů působí-
cích na trhu v roce 2014 zahrnovala jak společnosti s majetkovým propojením se síťovými operátory, 
samostatné společnosti se silným finančním zázemím mateřských firem (ČEZ, SAZKA apod.), tak 
i skupiny menších společností, zaměřených především na specifické skupiny uživatelů. Virtuální ope-
rátoři také v průměru dokázali oslovit svými nabídkami větší okruh zákazníků a navýšit svůj tržní 
podíl. Souběžně s rozvojem konkurenčního prostředí na trhu mobilních služeb docházelo k dalšímu 
poklesu průměrné cenové hladiny (vyjádřené průměrnou cenou za minutu volání). V této souvislosti 
je však třeba, při zohlednění dopadu alternativních nabídek služeb MVNO, vždy vycházet z toho, že 
většina z nich své služby zaměřuje na specifické cílové skupiny uživatelů, kterým mohou současně 
nabídnout komplementární nabídku svých vlastních dalších služeb (energetika, sázky a loterie, ka-
belová TV apod.). V tomto směru je situace v České republice obdobná jako v ostatních zemích, kde 
virtuální operátoři na mobilním trhu působí. 

Na trhu služeb širokopásmového přístupu k síti Internet byla i v roce 2014 nadále určujícím 
prvkem soutěž technologických platforem. Zatímco docházelo k postupnému poklesu podílu xDSL 
služeb, pozitivně se, vedle výše uvedeného rozvoje služeb mobilního broadbandu, na maloobchod-
ním trhu projevil především rozvoj lokálně budovaných optických sítí (FTTx). Společnost O2, jako 
největší maloobchodní i velkoobchodní poskytovatel služeb na bázi xDSL, čelí nadále tlaku ostat-
ních konkurenčních platforem (včetně WiFi přístupů) zvyšováním počtu širokopásmových přístu-
pů poskytovaných prostřednictvím technologie VDSL, která postupně nahrazuje starší technologii 
ADSL. Záměrem O2, který prezentovala v průběhu roku 2014, je postupné nasazování technologie 
vectoringu, které by mělo v kombinaci s budováním vysunutých DSLAMů napomoci zvýšit rychlosti 
připojení poskytované v metalické přístupové síti.

I nadále klesal počet účastníků a účastnických stanic. S tím souvisel i pokles objemu provozu 
hlasových služeb v pevných sítích a migrace ve prospěch služeb mobilních sítí. 

Z pohledu postavení jednotlivých soutěžitelů na trhu elektronických komunikací byl jistě nej-
významnější událostí roku 2014 oznámený záměr společnosti O2 provést z hlediska jejího působení 
na pevném části trhu dobrovolnou separaci, tj. rozdělení stávající společnosti v principu na společnost 
poskytující výhradně velkoobchodní služby a společnost, která by poskytovala služby na maloobchod-
ním trhu. Tento záměr společnost O2 do konce roku 2014 nenaplnila a rozhodla o něm až v březnu 
2015. Vzhledem k významnému dopadu takového postupu na celý trh, včetně zajištění dosud ulo-
žených nápravných opatření, je proces průběžně monitorován ze strany ČTÚ. V  souladu s právní 



11

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

úpravou v ust. § 86b zákona o elektronických komunikacích (dále též „ZEK“) ČTÚ následně provede 
koordinovaně nové analýzy všech relevantních trhů, na kterých byla společnost O2 dosud stanovena 
jako podnik se samostatnou významnou tržní silou a byla jí uložena konkrétní nápravná opatření. 

Další významnou skutečností z pohledu struktury trhu elektronických komunikací jako celku 
je sloučení společnosti GTS Czech s.r.o. ke konci roku se společností T-Mobile. Pokud jde o služby 
v pevném místě, očekává Úřad projev této fúze především ve větší koncentraci trhu služeb pro byz-
nysové zákazníky, na které se společnost GTS v pevných službách zaměřovala. Z hlediska mobilního 
trhu přispěje fúze obou společností ke koncentraci trhu služeb mobilních virtuálních operátorů, když 
společnost GTS dosud vystupovala jako významný enhanced service provider (MVNE), a zprostřed-
kovávala velkobchodní služby T-Mobile dalším menším virtuálním operátorům. Vzhledem k formál-
nímu dokončení fúze v lednu 2015 vyhodnotí Úřad její faktické dopady na trh v rámci probíhajícího 
přezkumu relevantního trhu mobilní originace (trh č. 8) a připravovaného nového kola analýz rele-
vantních trhů v souvislosti s očekávanou separací společností O2 (viz výše).

1.2 Regulace trhu elektronických komunikací

V průběhu roku 2014 se ČTÚ zaměřil především na dokončení třetího kola analýz relevant-
ních trhů, včetně stanovení podniku se samostatnou významnou tržní silou a uložení nápravných 
opatření. K tomuto účelu využil poznatky, informace a data získané z monitoringu vývoje na všech 
segmentech trhu elektronických komunikací a z hlavních vývojových trendů jak služeb mobilních, 
tak i služeb poskytovaných v pevném místě. Při zpracování analýz Úřad využíval již zavedený systém 
workshopů, na kterých má odborná veřejnost možnost uplatnit své názory a připomínky ještě před 
zahájením veřejných konzultací návrhů jednotlivých analýz. Data pro analýzy relevantních trhů Úřad 
získával opět především prostřednictvím systému elektronického sběru dat (ESD). 

V  roce 2014 ČTÚ postupně dokončil analýzy čtyř z  osmi relevantních trhů stanovených 
v opatření obecné povahy č. OOP/1/02.2008-2, ve znění opatření obecné povahy č. OOP/1/04.2012-
4.

Relevantní trh č. 1 – maloobchodní trh přístupu k veřejné telefonní síti v pevném místě

ČTÚ přípravu analýzy tohoto trhu ukončil jejím zveřejněním jako opatření obecné povahy 
č. A/1/05.2014-4 dne 23. května 2014. Následně rozhodnutím stanovil společnost O2 podnikem se 
samostatnou významnou tržní silou a uložil jí sadu nápravných opatření. 

Relevantní trh č. 2 – velkoobchodní trh původu volání (originace) ve veřejné telefonní síti v pev-
ném místě

Poté, co v roce 2013 ČTÚ dokončil analýzu tohoto trhu, rozhodl o stanovení podniku s vý-
znamnou tržní silou (společnost O2), dokončil v průběhu roku 2014 proces uložení nápravných opat-
ření, včetně cenové regulace velkoobchodní ceny za původ (originaci) volání. Rozhodnutím o ceně 
Úřad stanovil regulovanou výši velkoobchodní ceny 0,31 Kč/min. bez DPH při zohlednění nákladů 
sítě nové generace (NGN – Next Generation Networks). 



12

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Relevantní trh č. 3 – velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřej-
ných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě

ČTÚ analýzu trhu č. 3 dokončil v závěru roku 2013 a vydal ji jako opatření obecné povahy 
č. A/3/12.2013-8 ze dne 10. prosince 2013. Následně stanovil jako podniky se samostatnou význam-
nou tržní silou společnosti, které v České republice provozují jednotlivé veřejné telefonní sítě v pev-
ném místě. Všem těmto společnostem následně Úřad rozhodnutím uložil nápravná opatření, včetně 
symetricky uložené cenové regulace velkoobchodní ceny za ukončení volání (terminaci). Použitím 
metody čistých přírůstkových nákladů došlo k výraznému snížení regulované ceny až na 0,03 Kč/
min. bez DPH, z předchozí úrovně v rozmezí od 0,15 Kč/min. bez DPH do 0,34 Kč/min. bez DPH 
(v závislosti na úrovni a času propojení).

Relevantní trh č. 4 – velkoobchodní (fyzický) přístup k  infrastruktuře sítě (včetně sdíle-
ného nebo plného zpřístupnění účastnického vedení) v pevném místě a Relevantní trh č. 
5 – velkoobchodní širokopásmový přístup v sítích elektronických komunikací 

ČTÚ z důvodu věcné souvislosti analyzoval oba trhy koordinovaně a  ve  vzájemné prová-
zanosti. Dne 29. října 2014 vydal obě analýzy jako opatření obecné povahy č. A/4/10.2014-8, resp. 
č. A/5/10.2014-9. 

Následně ČTÚ zahájil se společností O2 řízení o  stanovení podniku se samostatnou vý-
znamnou tržní silou a na počátku roku 2015 rovněž i  proces uložení nápravných opatření. Jejich 
dokončení ČTÚ předpokládá v průběhu 1. pololetí 2015.

Relevantní trh č. 6 – velkoobchodní koncové segmenty pronajatých okruhů bez ohledu 
na technologii použitou k zajištění pronajaté nebo vyhrazené kapacity

ČTÚ analýzu dopracoval na základě připomínek, které Evropská komise uplatnila k před-
loženému návrhu. Po  nové národní konzultaci upraveného návrhu analýzy a  po  souhlasném vy-
jádření Evropské komise ČTÚ analýzu vydal dne 16. prosince 2014 opatřením obecné povahy 
č. A/6/12.2014-11. Proces stanovení podniku s významnou tržní silou (v řízení se společností O2) 
a uložení nápravných opatření bude dokončen v roce 2015.

Relevantní trh č. 7 – ukončení hlasového volání (terminace) v jednotlivých veřejných mo-
bilních telefonních sítích

Analýzu tohoto velkoobchodního trhu Úřad vydal již v závěru roku 2013 opatřením obecné 
povahy č. A/7/12.2013-9. V průběhu 1. poloviny roku 2014 ČTÚ následně dokončil proces stanovení 
podniků se samostatnou významnou tržní silou v jednotlivých veřejných mobilních telefonních sítích 
a uložil jim nápravná opatření. Regulovaná výše velkoobchodních terminačních cen v sítích jednot-
livých operátorů byla stanovena na shodné úrovni 0,27 Kč/min. bez DPH, kterou ČTÚ nastavil již 
od července 2013.



13

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Relevantní trh č. 8 – velkoobchodní trh přístupu a původu volání (originace) ve veřejných mobil-
ních telefonních sítích 

V roce 2014 ČTÚ pokračoval v monitorování a vyhodnocování změn, ke kterým na malo-
obchodním i velkoobchodním mobilním trhu docházelo již od roku 2013 (příchod MVNO, snížení 
cenové hladiny na maloobchodním trhu, sdílení sítí mezi operátory O2 a T-Mobile). V závěru roku 
2014 ČTÚ zpracoval nový návrh analýzy, ve kterém trh vymezený v roce 2012 (v opatření obecné po-
vahy č. OOP/1/04.2012-4) znovu podrobil testu tří kritérií. Tento návrh by měl být v první polovině 
roku 2015 předložen do veřejné konzultace. Trh vymezený v roce 2012 zahrnoval jen přístup a původ 
volání ve veřejných mobilních telefonních sítích 2. a 3. generace. ČTÚ bude muset v závěrech svého 
hodnocení platnosti testu tří kritérií zohlednit i možnosti komerčního vyjednávání o podmínkách 
velkoobchodních smluv v situaci, kdy v současné době jsou na trhu síťovými operátory běžně nabíze-
ny tzv. datově centrické tarify (neomezený hlas a SMS s velkým objemem datového limitu) využívající 
rovněž síť LTE. 

1.2.1 Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických 
komunikací

S ohledem na povahu současně vymezených relevantních trhů ČTÚ uplatňuje cenovou regu-
laci pouze na vybraných velkoobchodních trzích. Cílem je prostřednictvím dostupných velkoobchod-
ních služeb vytvořit podmínky pro rozvoj konkurenčního prostředí na trhu jako celku.

Nejvýraznější změnou v  cenové regulaci na  trzích elektronických komunikací bylo v  roce 
2014 snížení cen za terminaci volání ve veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě. 
Po vydání příslušných rozhodnutí v květnu 2014 došlo ke snížení ceny o cca 90 % (na 0,03 Kč/min. 
bez DPH z předchozího váženého průměru cen v  silném a  slabém provozu na poslední tranzitní 
ústředně ve  výši cca 0,283 Kč/min. bez DPH). K  takto výraznému poklesu došlo zejména změ-
nou metodiky výpočtu regulované ceny, která vycházela z metody tzv. čistých přírůstkových nákladů 
na předmětnou službu („pure“ BU-LRIC). Tuto metodu ČTÚ využil pro stanovení terminačních 
cen již v roce 2013, a to na relevantním trhu č. 7 (ukončení hlasového volání v jednotlivých veřejných 
mobilních telefonních sítích). Použití této metody vychází z Doporučení Evropské komise ze dne 
7. května 2009 o regulaci sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU (2009/396/ES).

V návaznosti na § 86 zákona o elektronických komunikacích, který ukládá ČTÚ povinnost 
stanovit metodiku účelového členění nákladů pro podniky, kterým povinnost vedení oddělené evi-
dence vyplývá přímo ze zákona, a podniky, které byly na základě analýzy trhu stanoveny jako podniky 
s významnou tržní silou a kterým byla tato povinnost uložena v rámci nápravných opatření, vydal 
Úřad dne 3. září 2014 opatření obecné povahy č. OOP/4/09.2014-6, kterým se stanoví metodika 
účelového členění nákladů a výnosů a  jejich přiřazování a určuje se struktura vykazovaných infor-
mací. ČTÚ při vydání tohoto opatření vycházel z předchozí právní úpravy opatření obecné pova-
hy č. OOP/4/03.2006-3. ČTÚ rozhodl o vydání nového opatření, a nikoliv o novelizaci původního 
z důvodu větší přehlednosti a srozumitelnosti. 

V tomto opatření ČTÚ upravil strukturu vykazovaných informací s ohledem na rozvoj sítí 
elektronických komunikací a nápravná opatření související s regulací cen a vedení oddělené evidence. 
V souladu s Doporučením Komise ze dne 7. května 2009 o regulaci sazeb za ukončení volání v pev-

http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/oop_04-09_2014-06.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/oop_04-03_2006-03.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/oop_04-03_2006-03.pdf


14

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ných a mobilních sítích v EU č. 2009/396/ES pro stanovení některých regulovaných cen metodou 
pure LRIC stanovil ČTÚ v tomto opatření nově způsob přiřazování společných (režijních) nákladů. 

1.3 Nové Doporučení Evropské komise o relevantních trzích

Dne 9. října 2014 vydala Evropská komise nové Doporučení o relevantních trzích produktů 
a služeb v odvětví elektronických komunikací, které připadají v úvahu pro regulaci ex ante podle směr-
nice Evropského parlamentu a Rady 2002/21/ES o společném předpisovém rámci pro sítě a služby 
elektronických komunikací (dále též „Doporučení“). Doporučení bylo zveřejněno dne 11. října 2014 
v Úředním věstníku Evropské unie L 295/79 pod označením 2014/710/EU. 

Účelem tohoto Doporučení, které nahrazuje předchozí doporučení Evropské komise 
2007/879/ES z roku 2007, je nově stanovit aktuální trhy produktů a služeb, jejichž vlastnosti oprav-
ňují k uložení ex ante regulace. Evropská komise tak reagovala na dosavadní a předpokládaný vývoj 
na trzích do roku 2020. Doporučení proto nově vymezuje jen čtyři velkoobchodní relevantní trhy 
namísto předchozích sedmi. Trhy uvedené v Doporučení byly identifikovány na základě kumulativ-
ního splnění tzv. testu tří kritérií. Evropská komise tak potvrzuje trend, v rámci kterého klesá celková 
úroveň regulace v oblasti elektronických komunikací.

1.3.1 Změny rozsahu relevantních trhů podle Doporučení

Evropská komise mezi trhy pro ex ante regulaci zařadila opět (byť s novým číselným ozna-
čením) trhy č. 1 – Velkoobchodní služby ukončení volání v jednotlivých veřejných telefonních sítích 
poskytovaných v pevném místě (dosavadní relevantní trh č. 3) a relevantní trh č. 2 – Velkoobchodní 
služby ukončení hlasového volání v jednotlivých mobilních sítích (dosavadní relevantní trh č. 7). 

Nově pak vymezila zcela nové trhy v   č. 3a – Velkoobchodní služby s místním přístupem 
poskytovaným v pevném místě, č. 3b – Velkoobchodní služby s centrálním přístupem poskytovaným 
v pevném místě pro výrobky pro širokou spotřebu a č. 4 – Velkoobchodní služby s vysoce kvalitním 
přístupem poskytovaným v pevném místě. Jedná se o trhy, které věcně vycházejí z dosavadních rele-
vantních trhů č. 4, 5 a 6. 

Dosavadní relevantní trhy č. 1 a č. 2 (viz kapitola 1.2) Evropská komise již mezi trhy pro ex 
ante regulaci nezařadila. Protože v podmínkách České republiky je na  těchto trzích v  současnosti 
uplatněna regulace, bude je Úřad i nadále sledovat. 

1.3.2 Postup ČTÚ v souvislosti s novým Doporučením

ČTÚ v reakci na vydání nového Doporučení zpracoval v listopadu 2014 návrh změny opat-
ření obecné povahy podle § 52 odst. 1 ZEK, kterým se stanoví relevantní trhy v oboru elektronických 
komunikací, včetně kritérií pro hodnocení významné tržní síly. Tento návrh podrobil veřejné konzul-
taci. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:295:FULL&from=CS


15

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

U relevantních trhů, které již nejsou zařazeny v novém Doporučení, ČTÚ provede v průběhu 
roku 2015 test tří kritérií pro ověření důvodů jejich ponechání mezi relevantními trhy. V případě, 
kdy zjistí, že u těchto trhů nejsou kritéria testu splněna, vyřadí je z regulace, zruší stanovení podniku 
s významnou tržní silou a zruší uložené povinnosti.

Pro úplnost je níže uveden přehled změn vymezení trhů podle nového Doporučení proti 
předcházejícímu Doporučení Evropské komise 2007/879/ES. 

Doporučení Komise z roku 2007
Číselné 

označení 
trhu

Doporučení Komise z roku 2014
Číselné 

označení 
trhu

Ukončení volání v  jednotlivých 
veřejných telefonních sítích posky-
tovaných v pevném místě

3

Velkoobchodní služby ukončení vo-
lání v jednotlivých veřejných telefon-
ních sítích poskytovaných v pevném 
místě

1

Ukončení hlasového volání v jednot-
livých mobilních telefonních sítích 7

Velkoobchodní služby ukončení hla-
sového volání v jednotlivých mobil-
ních sítích

2

Velkoobchodní (fyzický) přístup 
k infrastruktuře sítě (včetně sdí-
leného nebo plného zpřístupnění 
účastnického vedení („unbundled ac-
cess“) v pevném místě

4
Velkoobchodní služby s místním 
přístupem poskytovaným v pevném 
místě

3a

Velkoobchodní širokopásmový 
přístup v sítích elektronických komu-
nikací

5

Velkoobchodní služby s centrál-
ním přístupem poskytovaným v pe-
vném místě pro výrobky pro širokou 
spotřebu)

3b

Velkoobchodní koncové segmenty 
pronajatých vedení bez ohledu na 
technologii použitou k zajištění pro-
najaté nebo vyhrazené kapacity

6
Velkoobchodní služby s vysoce kvalit-
ním přístupem poskytovaným v pe-
vném místě

4

Přístup k veřejné telefonní síti v pe-
vném místě pro bytové a nebytové 
stanice.

1 Vyňat -

Původ volání ve veřejné telefonní síti 
v pevném místě 2 Vyňat -

Tabulka 1 Přehled změn vymezení relevantních trhů



16

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.4 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu

1.4.1 Služby poskytované v mobilních sítích

V roce 2014 pokračoval vývoj započatý v  roce 2013, který vedl ke vstupu několika desítek 
nových virtuálních operátorů na trh. Docházelo přitom jak ke vstupu nových subjektů na trh a etab-
lování již existujících virtuálních operátorů, tak i ke konsolidaci a zániku jiných operátorů. V polovině 
roku 2014 evidoval Úřad již 86 podnikatelů, kteří poskytovali na  maloobchodním trhu své služby 
jako MVNO či MVNE a 17 značkových přeprodejců (tzv. „brand resellerů“). Komerční nabídky pro 
MVNO na velkoobchodním trhu v roce 2014 nabízeli všichni tři největší síťoví operátoři, a to buď 
přímo, nebo prostřednictvím jiné společnosti (GTS Czech s.r.o.2), Quadruple a.s., IPEX a.s. a další). 
Podíl virtuálních operátorů na počtu SIM karet představuje přibližně 5,6 %, z čehož přibližně polovinu 
tvoří značkoví přeprodejci. 

Stejně tak v roce 2014 rostl i počet originovaných minut nakupovaných virtuálními operátory 
na velkoobchodním trhu a prodaných následně na trhu maloobchodním. Za první pololetí roku 2014 
vzrostl počet originovaných minut ze strany MVNO cca 4x (ve srovnání s celým rokem 2013). ČTÚ 
předpokládá, že za celý rok 2014 pak nárůst počtu originovaných minut MVNO může  být více než 6× 
vyšší než v předcházejícím roce.

Počet aktivních SIM karet k 31. prosinci 2014 činil dle aktuálního odhadu Úřadu takřka 
14 milionů kusů. V porovnání s rokem 2013 je tak očekáván nárůst celkového počtu aktivních SIM 
karet cca o 1,8 %. Počet aktivních SIM karet post-paid je předpokládán v hodnotě 9,0 milionu kusů. 
Počet aktivních pre-paid SIM karet je odhadován na 5,0 milionu ks. Vývoj počtu aktivních SIM karet 
v mobilních sítích, a to včetně rozdělení na post-paid a pre-paid SIM karty, je uveden v následujícím 
grafu.

Obrázek 1 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Pre-paid a post-paid SIM karty

celkový počet aktivních SIM karet pre-paid SIM karty post-paid SIM karty (vč.konvergovaných a M2M)

Vývoj počtu aktivních SIM karet (pre-paid, post-paid a celkový počet) v letech 2010 – 2014

2) Společnost GTS Czech s.r.o. byla ke konci roku sloučena bez likvidace se společností T-Mobile Czech 
Republic a.s.



17

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Vzhledem k tomu, že celkový počet účastníků již roste pouze mírně, dochází ve větší míře 
k přesunu účastníků mezi jednotlivými poskytovateli služeb, nově včetně MVNO. Dalším význam-
ným aspektem je růst počtu SIM karet využívaných pro M2M služby. Ten se však prozatím koncen-
truje výhradně u MNO.

Růst objemu provozu hlasových volání generovaný účastníky mobilních sítí v roce 2014 je 
meziročně odhadován o 8,4 %, tj. na hodnotu 19,7 miliard reálných minut a růst počtu odeslaných 
SMS zpráv z mobilních sítí (bez zahrnutí tzv. outbound roamingu3) odchozích SMS) o 7,9 % na hod-
notu 9,6 miliard. 

Obrázek 2 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Objem provozu a počet SMS  mobilní síti

provoz v tis. min. SMS v tis.

Vývoj objemu hlasového provozu a počtu odeslaných SMS v letech 2010 – 2014

Významným faktorem vývoje maloobchodního trhu v roce 2013 byl, stejně jako v průběhu let 
2012 a 2013, významný nárůst objemu realizovaného datového provozu. Další výrazný růst objemu 
datového provozu ČTÚ předpokládá i v roce 2015 s dalším rozvojem služeb na sítích LTE. 

Ceny mobilních hlasových služeb a SMS

ČTÚ pravidelně sleduje4) vývoj maloobchodních cen mobilních služeb. Hodnocení cenového 
vývoje Úřad provádí jednak podle průměrných cen za skutečně provolanou minutu (včetně zahrnutí 
nadstavbových balíčků, volných minut apod.), a jednak podle definovaných spotřebních košů mobil-
ních služeb. Ke dni zpracování této výroční zprávy neměl ČTÚ kompletní podklady pro provedení 
ročního vyhodnocení, a proto jsou dále komentovány zjištění k pololetí roku 2014.

Cenový vývoj podle průměrné minutové ceny

Pokud jde o vývoj průměrné ceny za minutu volání lze konstatovat, že i v roce 2014 pokra-
čoval dlouhodobý trend cenového poklesu. V rámci srovnání s rokem 2013 došlo v první polovině 

3) Tj. roaming český uživatelů v sítích zahraničních operátorů.
4) Viz tzv. cenový barometr na stránkách ČTÚ (ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-
-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html)

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html


18

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

roku 2014 k poklesu průměrné minutové ceny5) za skutečně provolanou minutu volání o přibližně 
20 % na 1,28 Kč/minutu. Za klesajícím trendem průměrné ceny hovorů stojí zejména větší spotřeba 
hlasových služeb ze strany domácností, vlivem tzv. neomezených tarifů, které spotřebitelům nabízejí 
neomezené volání ve vlastní síti a případně i do ostatních sítí v rámci ČR.

Obrázek 3 

0

1

2

3

4

5

6

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 1.pol.
2014

Kč
/m

in
 (b

ez
 D

PH
)

Průměrná maloobchodní cena za skutečně 
provolanou minutu

Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu

Pro lepší orientaci je možné vývoj průměrné ceny za  skutečně provolanou minutu rozlo-
žit na vývoj průměrných cen u jednotlivých síťových mobilních operátorů. V prvním pololetí roku 
2014 došlo k největšímu poklesu průměrné ceny volání u společnosti Vodafone, a to přibližně o 25 % 
na 1,26 Kč/minutu. Srovnání zohledňuje i cenu, kterou operátoři účtují právnickým osobám a pod-
nikajícím fyzickým osobám. 

V rámci tohoto srovnání ČTÚ rovněž zkoumal rozdíl mezi průměrnou cenou za mobilní 
volání pro podnikající a nepodnikající zákazníky všech tří mobilních operátorů. Z údajů vykázaných 
v  polovině roku 2014 je průměrná cena pro podnikající subjekty6) v  agregované podobě přibližně 
o 26 % nižší ve srovnání s nepodnikajícími subjekty (1,45 Kč/minutu v případě nepodnikajících sub-
jektů ve srovnání s 1,06 Kč/minutu v případě podnikajících subjektů).

5) Průměrná cena v sobě zohledňuje nadstavbové balíčky, které zákazníkům umožňují volat ve vymezený 
čas v rámci paušálu zdarma (např. o víkendech), volné minuty poskytované v rámci jednotlivých paušálů 
nebo neomezená volání na vybraná čísla po zaplacení stanovené paušální částky. Tato cena tedy představuje 
průměrnou tržbu operátora za každou skutečně provolanou minutu do všech sítí.
6) Do této skupiny jsou zahrnuty podnikající fyzické osoby a malé, střední a velké právnické osoby.



19

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 4 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 1.pol. 2014

Kč
/m

in
 (b

ez
 D

PH
)

Průměrná cena za skutečně provolanou minutu 

O2 T-Mobile Vodafone

Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu

Cenový vývoj podle spotřebních košů

Druhý způsob využívaný ČTÚ pro sledování vývoje cen mobilních služeb představuje meto-
da spotřebních košů. ČTÚ v roce 2014 definoval nové spotřební koše (viz kapitola 2), a to spotřební 
koš s nízkou, střední a vysokou mírou spotřeby a spotřební koš specificky pro předplacené služby (tzv. 
pre-paid služby). Následující graf zobrazuje cenové srovnání síťových mobilních operátorů pro uve-
dené spotřební koše při využití nejlevnějších tarifů za 4. čtvrtletí 2014. Jde o tarify bez závazku pro 
pre-paid i post-paid zákazníky. Celkovou měsíční cenu koše zachycují v následujícím grafu sloupce 
a minutovou cenu volání do jiné sítě (off-net volání) barevné body.

Ve vztahu k ceně hovoru lze rozdíly mezi operátory nalézt pouze u předplacených služeb. 
Cena hovorů u nejvýhodnějších tarifů společností T-Mobile a Vodafone činí 3,50 Kč/minutu, zatím-
co v případě společnosti O2 je to 4,90 Kč/minutu.



20

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 5 

CENY_SPOTŘ_KOŠE

Page 1

0

1

2

3

4

5

6

0

200

400

600

800

1000

1200

Pre-paid
spotřeba

Nízká spotřeba Střední spotřeba Vysoká spotřeba

Kč
/m

in

Kč
/m

ěs
íc

Srovnání tarifů dle typu 

Vodafone cena koše

T-Mobile cena koše

O2 cena koše

Vodafone cena off-net volání

T-Mobile cena off-net volání

O2 cena off-net volání

Srovnání tarifů dle typu

Pozn.: Off-net volání představuje volání do ostatních mobilních sítí a pevných sítí u tarifů zastoupených v da-
ném koši. U vítězných tarifů pro nízkou a střední spotřebu je minutová cena off-net volání u všech operátorů 
shodně ve výši 3,5 Kč s výjimkou společnosti Vodafone (3,49 Kč). U koše s pre-paid službami činí minutová 
cena off-net volání 3,5 Kč u společností Vodafone a T-Mobile a 4,9 Kč u společnosti O2.

S ohledem na výše naznačenou a níže popsanou změnu spotřebních košů, kterou ČTÚ pro-
vedl počínaje rokem 2014, není cenové srovnání s předchozími lety (ve kterých byly spotřební koše 
nastaveny jinak) možné.

1.4.1.1 Mobilní datové služby

Mobilní operátoři nabízeli i v roce 2014 v principu dva typy mobilního připojení – Internet 
v mobilu a mobilní Internet, který je určen pro přenosná zařízení (tablety, notebooky) s použitím 
datové SIM karty, resp. USB modemu.

V roce 2014 rostl počet účastníků (SIM karet)7) využívajících Internet v mobilu. Dle odhadu 
ČTÚ se počet účastníků zvýšil přibližně o 22 % na necelých 6 milionů z 5 milionů ke konci roku 
2013. Tento růst lze přičíst především rozšíření sítě LTE a tarifům od MVNO, které v sobě zahrnují 
i datové služby (Internetu v mobilu). Trend využívání služby mobilního Internetu v letech 2010 až 
2014 dokumentuje následující graf.

7) Počet aktivních SIM karet, které byly použity alespoň jednou za poslední 3 měsíce pro širokopásmové 
připojení k síti Internet.



21

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 6 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Počet účastníků využívající internet v mobilu

Vývoj počtu účastníků využívající Internet v mobilním telefonu v letech 2010 - 2014

Podobný trend lze nalézt i  u  počtu účastníků mobilního Internetu v  sítích UMTS/LTE 
a CDMA. Ve srovnání s rokem 2013 došlo, dle aktuálního odhadu Úřadu, k nárůstu uživatelů o 20 % 
na necelých 780 tisíc uživatelů. I tento růst lze přičíst zkvalitňování služeb prostřednictvím sítě LTE. 
Trend využívání služby mobilního Internetu je znázorněn v následujícím grafu.

Obrázek 7 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Počet účastníků mobilního internetu

Vývoj počtu účastníků mobilního Internetu v letech 2010 - 2014



22

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.4.1.2 Ceny mobilních datových služeb

V rámci níže uvedeného srovnání nabídek služeb Internetu v mobilu jsou jednotlivé nabídky 
operátorů porovnány podle velikosti datového limitu (FUP). Oproti roku 2013 došlo k nejvýraz-
nějším změnám u společnosti Vodafone, která nově nabízí připojení k Internetu s datovými limity 
500 MB, 1,5 GB, 4 GB a 10 GB (původní tarify nabízely datový limit 150 MB, 300 MB, 600 MB 
a 1,2 GB). U společnosti T-Mobile došlo k nárůstu datového limitu z 1 GB na 1,5 GB. Nabídku 
datových tarifů upravila i společnost O2, která navýšila datový limit na 200 MB a 1,5 GB (z původ-
ních datových limitů 150 MB a 1 GB), současně došlo k diferenciaci cen za datový tarif v závislosti 
na vybraném hlasovém tarifu. Zákazníci s dražšími paušálními tarify platí za datový balíček menší 
částku než zákazníci s levnějšími paušálními tarify. Současně u jednotlivých operátorů došlo k nárůstu 
rychlosti stahovaných dat.

Obrázek 8  

151,25

151,75
202

252
149

249

349

449

649

849

249

399

519

999

303

505

757

0 200 400 600 800 1000 1200

O2 - Internet v mobilu S; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 200MB

O2 - Internet v mobilu M; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 1,5GB

O2 - Internet v mobilu L; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 3GB

O2 - Internet v mobilu XL; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 150 MB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 150MB

TM - Mobilní internet 400 MB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 400MB

TM - Mobilní internet 1,5 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 1,5GB

TM - Mobilní internet 3 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 3GB

TM - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 30 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 30GB

VF - Mobilní připojení 500 MB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 500MB

VF - Mobilní připojení 1,5 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 1,5GB

VF - Mobilní připojení 4 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 4GB

VF - Mobilní připojení 10 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 10GB

O2
 T

-M
ob

ile
Vo

da
fo

ne

v Kč s DPH

Srovnání nabídek internetu v mobilu

Srovnání nabídek Internetu v mobilu

Pozn.: Ceny u společnosti O2 odrážejí nabídku datového tarifu určeného pro nejlevnější a nejdražší hlasový 
tarif, dražšímu hlasovému tarifu odpovídá nižší cena datového tarifu a naopak. Např. za Internet v mobilu XL 
s FUP limitem 10 GB zákazník, který disponuje hlasovým tarifem FREE O2, zaplatí 757 Kč/měsíc, zatímco 
zákazník s aktivovaným hlasovým tarifem FREE EU Plus zaplatí 252 Kč/měsíc.

V  případě druhé varianty poskytování datových mobilních služeb, tj. prostřednictvím tzv. 
mobilního Internetu s použitím USB modemu, popř. datové SIM karty, dokumentuje cenové srov-
nání jednotlivých mobilních operátorů následující graf. V průběhu roku 2014 došlo jak ke zvyšování 
datových limitů, tak k nabídce některých nových služeb. S novými datovými tarify přišly společnosti 
U:fon (Mobilní Internet 4 GB s datovým limitem 4 GB), Vodafone (Mobilní připojení Turbo s da-
tovým limitem 20 GB na vybrané služby) a O2 (Mobilní Internet 20 GB s datovým limitem 20 GB). 
U jednotlivých operátorů rovněž došlo k navýšení rychlosti stahování dat, a to v souvislosti s rozvojem 
LTE sítě.8)

8) V případě možnosti využití LTE sítě je situace obtížnější. Uživatel se musí nacházet v místě pokrytí LTE 
signálem, současně musí vlastnit telefon a SIM kartu podporující LTE technologii.



23

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 9 

299

549

749

999

349

449

649

849

249

399

519

999

999

189

229

289

689

0 200 400 600 800 1000 1200

O2 - Mobilní internet 1,5 GB; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 1,5GB

O2 - Mobilní internet 5 GB; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 5GB

O2 - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 10GB

O2 - Mobilní internet 20 GB; 3G, LTE; 110 Mb/s; FUP: 20GB

TM - Mobilní internet 1,5 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 1,5GB

TM - Mobilní internet 3 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 3GB

TM - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 30 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 30GB

VF - Mobilní připojení 500 MB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 500MB

VF - Mobilní připojení 1,5 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 1,5GB

VF - Mobilní připojení 4 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 4GB

VF - Mobilní připojení 10 GB; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 10GB

VF - Mobilní připojení Turbo; 3G, LTE; 150 Mb/s; FUP: 20GB

U:fon - Mobilní internet 1 GB; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: 1GB

U:fon - Mobilní internet 4 GB; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: 4GB

U:fon - Mobilní internet 8 GB; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: 8GB

U:fon - Neomezený mobilní internet; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: unlimited

O2
 T

-M
ob

ile
Vo

da
fo

ne
U:

fo
n

v Kč s DPH

Srovnání nabídek mobilního internetu

Srovnání nabídek mobilního Internetu

ARPU9) u mobilních datových služeb

Úřad níže uvádí samostatně  rovněž vývoj ARPU (na základě dat od MNOs i MVNOs) jak 
pro službu Internet v mobilu, tak službu mobilní Internet.

U průměrného výnosu na účastníka využívajícího Internet v mobilu došlo v roce 2014 dle 
odhadu Úřadu k mírnému nárůstu ARPU o 1,5 % na 84,13 Kč. 

Podíl tržeb mobilního Internetu na současném ARPU10) za mobilní služby (bez mobilního 
Internetu) činí přibližně jednu třetinu. Následující tabulka dokumentuje konstantní růst průměrných 
výnosů na jednoho účastníka využívajícího Internet v mobilním telefonu za období let 2011 - 2014. 

2011 2012 2013 odhad 2014
ARPU 56,61 64,37 82,94 84,13

Tabulka 2 Vývoj ARPU na měsíc pro Internet v mobilním telefonu za období 2011 - 2014

U ARPU pro mobilní Internet nedošlo v roce 2014 k razantní změně a pohybuje se na stejné 
úrovni jako v  roce 2013, tedy 267 Kč/měsíc. Průměrné výnosy na  jednoho účastníka (SIM kartu) 
mobilního Internetu jsou znázorněny v následující tabulce. 

2011 2012 2013 odhad 2014
ARPU 296,45 265,91 267,70 267,12

Tabulka 3 Vývoj ARPU na měsíc pro mobilní Internet za období 2011 - 2014 (v Kč)

9) Průměrné výnosy na jednoho zákazníka
10) ARPU se v roce 2013 pohyboval v rozmezí 245-280 Kč



24

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.4.2 Služby širokopásmového přístupu

V roce 2014 se situace na maloobchodním trhu služeb širokopásmového připojení, z pohledu 
velikosti tržních podílů podle počtu přístupů dle jednotlivých technologických řešení, změnila pouze 
minimálně. V souladu s předpoklady ČTÚ z předchozího roku došlo k výraznějšímu růstu tržního 
podílu (o 3,5 p.b.) jen u přístupů prostřednictvím mobilních sítí, a to z 18,3 % v roce 2013 na 21,8 %. 
I nadále však na maloobchodním trhu zůstávají nejvíce zastoupeny přístupy prostřednictvím WiFi 
a xDSL, které dosahují tržního podílu 28,3 %, respektive 25,7 %, a zároveň tvoří dohromady více 
než polovinu (cca 54 %) trhu širokopásmového přístupu k  síti Internet. Na  maloobchodním trhu 
širokopásmového přístupu jsou do značné míry rozšířeny také přístupy prostřednictvím sítí kabelové 
televize (CATV), které dosahují tržního podílu 13,7 %. Toto rozdělení tržních podílů tak ukazuje 
na přetrvávající významnou úroveň soutěže na úrovni infrastruktury, kterou ČTÚ považuje za pozi-
tivní prvek podporující následnou soutěž na maloobchodním broadbandovém trhu. Současné podíly 
technologií na trhu maloobchodního přístupu k síti Internet a dlouhodobý vývoj jsou dokumentová-
ny následujícími grafy.

Obrázek 10 

Internethome - WiFi + 
FTTx
1,7%

xDSL O2 maloobchod
21,1%

xDSL O2 velkoobchod
3,5%

xDSL - LLU
1,1%

CATV - UPC
11,6%

CATV - ostatní
2,1%FTTx - ostatní

10,4%

WiFi - ostatní
26,8%

Mobilní sítě
21,8%

Podíl širokopásmových přístupů dle jednotlivých technologických 
řešení (včetně přístupů v mobilní síti) k 31. 12. 2014*

Internethome - WiFi + FTTx

xDSL O2 maloobchod

xDSL O2 velkoobchod

xDSL - LLU

CATV - UPC

CATV - ostatní

FTTx - ostatní

WiFi - ostatní

Mobilní sítě

Podíl širokopásmového přístupu dle jednotlivých technologických řešení (včetně přístupu v mo-
bilní síti) k 31. prosinci 2014

Pozn.: * využito kvalifikovaných odhadů



25

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 11 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

xDSL WiFi CATV Mobilní sítě (CDMA,
UMTS)

FTTx

Tr
žn

íp
od

íl
Vývoj podílu širokopásmových přístupů dle jednotlivých technologických 

řešení na maloobchodním trhu se započítáním přístupů v mobilní síti

2009 pol. 2010 2010 pol. 2011 2011 pol. 2012 2012 pol. 2013 2013 pol. 2014 2014*

Vývoj podílu širokopásmových přístupů dle jednotlivých technologických řešení na  maloob-
chodním trhu se započítáním přístupů v mobilní síti

I  v  roce 2014 pokračoval trend postupného snižování podílů technologií xDSL a  CATV 
na trhu širokopásmového přístupu k síti Internet zejména ve prospěch přístupů v mobilních sítích 
a FTTx přístupů. Tržní podíl WiFi přístupů, na rozdíl od růstu v předchozím období, v roce 2014 
stagnoval. WiFi přístupy si však na  maloobchodním trhu širokopásmového přístupu dlouhodo-
bě udržují vysoký tržní podíl. Postavení WiFi na broadbandovém trhu dlouhodobě odlišuje český 
trh oproti ostatním evropským trhům a ČTÚ pozitivně vnímá roli tohoto technologického řešení 
broadbandových služeb na cenovou úroveň služeb na maloobchodním trhu, vzhledem k jejich nižší 
cenové úrovni při stále uživatelsky dostatečné kvalitě těchto služeb.

Rozvoj FTTx přístupů v České republice je i nadále realizován především menšími lokálními 
poskytovateli. Společnost O2 v současné době vlastní optické přístupové sítě pouze ve velmi omezené 
míře. Společnost O2 již dříve deklarovala záměr zvýšit dostupnost služeb na bázi VDSL budováním 
tzv. „street cabinetů“ při kombinaci využití stávajících účastnických kovových vedení spolu s optic-
kou sítí (FTTC11)), která je přivedena blíže k zákazníkovi. Vývoj počtu VDSL přístupů vzhledem 
k ADSL přístupům na trhu širokopásmového přístupu ilustruje následující graf.

11)  Fibre to the cabinet



26

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 12 

0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000
800 000
900 000

1 000 000

pol. 2011 2011 pol. 2012 2012 pol. 2013 2013 pol. 2014 2014*

Vývoj ADSL a VDSL přístupů na maloobchodním trhu 
širokopásmového přístupu

VDSL ADSL xDSL

Vývoj ADSL a VDSL přístupů na maloobchodním trhu širokopásmového přístupu

Pozn.: * - využito kvalifikovaných odhadů

Budoucí rozvoj FTTx přístupových sítí by v  následujících letech měla podpořit realizace 
v současnosti připravovaného programu podpory rozvoje NGA sítí (viz dále). ČTÚ v dalších letech 
předpokládá pokračující růst podílu FTTx přístupů a také širokopásmových přístupů prostřednictvím 
mobilních sítí, a to zejména v souvislosti s rozvojem (pokrytí) služeb provozovaných na nově přiděle-
ných kmitočtech v pásmech 800, 1800 a 2600 MHz (sítě 4. generace).

Maloobchodní ceny služeb širokopásmového přístupu

Maloobchodní trh pevného širokopásmového přístupu k síti Internet lze za rok 2014 označit 
z cenového pohledu jako stabilizovaný. Cenová hladina nabízených služeb zůstala v zásadě zachová-
na, v některých případech docházelo ke spojování nabídek (služeb) při jejich prodeji do marketingo-
vých balíčků.

Většina poskytovatelů vedle standardních nominálních cen služeb pevného připojení k Inter-
netu nabídla v roce 2014 svým stávajícím či novým zákazníkům i varianty s nižšími cenami, spojené 
se smluvním závazkem (většinou na 12 měsíců) souvislého používání dané služby nebo s odběrem 
dalších služeb (např. paušálních mobilních tarifů, kabelové televize, případně služby VoIP).

Největší poskytovatel služeb, společnost O2, představil v květnu 2014 nové balíčky připojení 
k Internetu, ve kterých rozšířil nabídku služeb digitální televize O2TV o varianty s možností při-
jmu 25 TV programů. V měsíci září 2014 dále pozměnila ceny tarifů pevného připojení k Internetu, 
nabízené v režimu automatického prodlužování ročního závazku (tzv. autoprolongace), které klesly 
v rozsahu okolo 1,2 %.

Nejrychlejší službou poskytovanou konkurenčními operátory prostřednictvím technologie 
xDSL (konkrétně VDSL) byla služba o rychlosti 40 Mbit/s.



27

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Výši cen u jednotlivých rychlostí maloobchodní nabídky přístupu k síti Internet společnosti 
O2 v roce 2014 ukazuje následující přehled.

Obrázek 13 

404 404

757 757

858 858

757 757

858 858

353 349

505 499

606 599

505 499

606 599

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014

ADSL ADSL ADSL VDSL VDSL

2 Mbit/s 8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v
Kč

  s
  D

PH

Maloobchodní ceny xDSL u společností O2 v roce 2014

 Maloobchodní ceny xDSL u společnosti O2 v roce 2014

Pozn.: v grafu jsou barevně odlišeny levnější nabídky s tzv. autoprolongací

Společnost O2 při poskytování svých služeb (tarifů) rozlišuje, na jaké technologii je daná služ-
ba poskytována. Například zatímco prostřednictvím technologie ADSL bylo možné získat za cenu 
858 Kč měsíčně službu s nominální rychlostí 16 Mbit/s, při použití technologie VDSL se maximální 
rychlost účastnického připojení zvýšila až na 40 Mbit/s. Skutečností však zůstává, že připojení vyš-
šími rychlostmi nebylo vždy dostupné v důsledku omezení vyplývajících z konkrétních technických 
a kvalitativních parametrů přístupového účastnického vedení.

V následujícím grafu jsou pro porovnání uvedeny nabídky i dalších významných operátorů 
na domácím trhu, nabízejících své služby v oblasti pevného širokopásmového připojení k Internetu. 
Cenové rozdíly mezi poskytovateli jsou mimo jiné způsobeny rozdílnými technologiemi, prostřed-
nictvím kterých jsou služby nabízeny a rozdílnými náklady, které se k jednotlivým technologiím váží.



28

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 14 

757
705

666 649
677

500

349

450

345

0

100

200

300

400

500

600

700

800

O2 T‐Mobile Vodafone UPC COMA PODA RIO Net Smart Comp STARNET

20 Mbit/s 20 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s 16 Mbit/s 30 Mbit/s 20 Mbit/s 25 Mbit/s 30 Mbit/s

podle stavu k 31.12.2014

v
Kč
  s
  D

PH
Srovnání cen služeb přístupu k síti Internet v roce 2014 za vybrané 

operátory

Srovnání cen služeb přístupu k síti Internet v roce 2014 za vybrané operátory

Další z  významných společností na  maloobchodním trhu širokopásmového připojení je 
společnost UPC, která poskytuje služby prostřednictvím kabelových technologií. Následující graf 
dokumentuje vývoj cen jejích širokopásmových služeb v roce 2014.

Obrázek 15 

400 400

649 649

829 829

1129 1129

0

200

400

600

800

1000

1200

1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014

5 Mbit/s 40 Mbit/s 120 Mbit/s 240 Mbit/s

v
Kč

  s
  D

PH

Maloobchodní ceny přístupu k síti Internet společnosti UPC v roce 2014

Maloobchodní ceny přístupu k síti Internet společnosti UPC v roce 2014



29

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Společnost UPC poskytovala v průběhu roku 2014 pestrou nabídku služeb pevného připojení 
k síti Internet, vyznačující se velkým rozpětím nominálních rychlostí. Nejnižší poskytovanou rych-
lostí byla služba o rychlosti 5 Mbit/s, a naopak nejvyšší dostupnou rychlostí byla v roce 2014 rych-
lost 240 Mbit/s. Ceny u všech typů služeb udržoval tento poskytovatel v průběhu celého roku 2014 
ve stabilní výši a doprovázel je pouze krátkodobými marketingovými slevami při získávání nových 
zákazníků. Ze srovnávání maloobchodní ceny nejrychlejších služeb přístupu k síti Internet společnos-
ti UPC s největším poskytovatelem společností O2 je patrné, že při přepočtu na srovnatelný základ 
1 Mbit/s rychlosti vychází měsíční cena služby u společnosti UPC 4,5× levněji. Důvodem tohoto roz-
dílu je mimo jiné skutečnost, že stávající síť společnosti UPC umožňuje poskytování služeb s výrazně 
vyššími rychlostmi za nižších nákladů než síť společnosti O2.

1.4.3 Spolupráce na přípravě opatření pro zvýšení dostupnosti sítí nové 
generace (NGA) z pohledu přípravy dotačního programu na podporu jejich 
budování

1.4.3.1 Mapování NGA infrastruktury pro dotační program

V celém průběhu roku 2014 ČTÚ spolupracoval s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR 
na přípravě Programu na podporu projektů zaměřených na budování sítí nové generace (dále též 
„Program“). Ten by měl být financován v  rámci Operačního programu pro konkurenceschopnost 
a inovace (OP PIK). Jedná se o jedno z opatření k dosažení cílů Digitálního Česka tj. zejména zajistit 
do  roku 2020 dostupnost služby přístupu k Internetu pro všechny domácnosti s  rychlostí alespoň 
30 Mbit/s.  

Jako prvotní podklad pro ověření potřeby takové finanční intervence ČTÚ v polovině roku 
2014 dokončil rozsáhlé mapování existence infrastruktury umožňující poskytování služeb vysoko-
rychlostního přístupu k  Internetu (dále jen „Mapování“). Mapování Úřad realizoval ve  spolupráci 
s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR a dodavatelskou společností Deepview s.r.o.

Vlastní proces Mapování začal již v roce 2013 a předběžné výsledky této činnosti, tedy indi-
kativní identifikaci bílých, šedých a černých míst napříč celou ČR i jednotlivými kraji formou tabulky 
i  mapy a  doprovodný shrnující text, postoupil ČTÚ dne 5. prosince 2013 do  veřejné konzultace. 
ČTÚ v rámci této veřejné konzultace obdržel celou řadu doplňujících dat o předmětné infrastruk-
tuře, jakožto i připomínek a podnětů vztahujících se k samotnému sběru a vyhodnocení dat, validitě 
Mapování apod. Na základě provedeného vyhodnocení obdržených připomínek Úřad mapu aktua-
lizoval a spolu s doprovodnými materiály ji předložil dne 11. dubna 2014 do druhého kola veřejné 
konzultace. Na  základě doplňujících dat a  připomínek obdržených v  rámci druhého kola veřejné 
konzultace ČTÚ promítl získaná vyjádření a připomínky do konečných výsledků Mapování tak, aby 
byla k dispozici věrohodná data pro potřeby dokončení přípravy Programu a jeho obhájení u orgánů 
Evropské komise z pohledu relevance záměru finanční intervence ve prospěch budování nové NGA 
infrastruktury. Podle základních principů Programu bude možné na základě prokazatelných údajů 
o  existenci, či neexistenci předmětné infrastruktury, respektive o  realizování, či nerealizování nyní 
avizovaného záměru vybudovat přípojky v následujících třech letech, přehodnotit barevný charakter 
jednotlivých území. ČTÚ konstatoval, že klíčovým parametrem pro rozhodování o přidělení veřejné 
podpory bude skutečný stav existence infrastruktury ověřený v případě potřeby i místním šetřením 
v příslušných cílových oblastech v okamžiku rozhodování o konkrétních žádostech.



30

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.4.3.2 Registr pasivní infrastruktury

Dalším z řady opatření pro podporu budování sítí nové generace, na kterých se ČTÚ v prů-
běhu roku 2014 podílel, je vytvoření registru pasivní infrastruktury (RPI). Ten by měl do budoucna 
poskytovat všem zájemcům o výstavbu nových sítí ucelené informace o prostředcích pasivní infra-
struktury nejen v majetku operátorů elektronických komunikací, ale i dalších podnikatelů v ostatních 
síťových odvětvích. Využití volných kapacit existující pasivní infrastruktury (kolektorů, kabelovodů, 
chrániček apod.) by mělo pomoci snížit investiční náročnost výstavby sítí nové generace. 

Vytvoření takového nástroje, který v podobě jednotného informačního místa předpokládá 
i Směrnice 2014/61/EU, o opatřeních ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí elek-
tronických komunikací, jejíž implementace do národní legislativy je v působnosti ministerstva prů-
myslu a obchodu. Zřízení RPI předpokládá i státní politika Digitální Česko II. 

ČTÚ se v roce 2014 rozhodl zahájit přípravnou fázi zřízení RPI, a to vytvoření studie pro-
veditelnosti. K tomu účelu vybral v otevřeném zadávacím řízení společnost eNovation, se kterou ná-
sledně na zpracování studie uzavřel smlouvu. Cílem ČTÚ v této dosud probíhající aktivitě je připravit 
komplexní návrh zřízení a udržitelnosti RPI, na základě analýzy současného stavu a záměrů státu 
v nakládání s geoprostorovými daty zhodnocení stávajícího a připravovaného právního rámce (včetně 
budoucí implementace Směrnice 2014/61/EU viz výše) i zahraničních zkušeností. ČTÚ předpoklá-
dá, že studie proveditelnosti zřízení RPI bude připravena a projednána s dotčenými subjekty (včetně 
operátorů) v průběhu 1. pololetí 2015.

1.4.4 Hlasové služby poskytované v pevných sítích

Mezi nejvýznamnější společnosti, které působily v  roce 2014 na  trhu telefonních služeb 
v pevném místě, patřily podle počtu účastnických stanic zejména O2, UPC, TMobile, GTS, České 
radiokomunikace, Air Telecom a RIO Media. Výsadní pozici v poskytování veřejně dostupné telefon-
ní služby v pevné síti si i v roce 2014 nadále uchovala společnost O2.

Vývoj hlasových služeb poskytovaných v  pevných sítích byl i  nadále ovlivňován rozvojem 
mobilních hlasových služeb, současně v průběhu roku 2014 pokračoval v oblasti hlasových služeb 
i  trend rozšiřování nabídky služeb prostřednictvím nových technologií, zejména hlasových služeb 
prostřednictvím technologie VoIP. Charakteristické je i další prohlubování konvergenčních trendů. 
To se projevuje na trhu zejména nabídkou různých forem balíčků. 

ČTÚ odhaduje, že v  roce 2014 došlo k  meziročnímu poklesu celkového počtu účastníků 
hlasových služeb poskytovaných v pevných sítích, vyjádřeného počtem účastnických stanic, o cca 5 %, 
a to na cca 1,887 mil. účastnických stanic. Meziroční pokles u společnosti O2 je odhadován jako vý-
raznější, cca 11 % (viz následující graf ).



31

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 16 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Počet účastnických stanic

Celkový počet účastnických stanic Počet účastnických stanic společnosti O2

Počet účastnických stanic

S klesajícím počtem účastníků docházelo v roce 2014 rovněž k poklesu objemu provozu v pevných 
sítích. 

Podle odhadů ČTÚ však vzrostl v roce 2014 počet minut volání na jednu účastnickou stanici u spo-
lečnosti O2 na cca 1 402 reálných minut, což představuje meziroční nárůst o cca 6 % (viz následující graf).

Obrázek 17 

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Počet minut volání na 1 účastnickou stanici O2

Počet minut volání na 1 účastnickou stanici společnosti O2

Klesající trend počtu účastnických stanic v pevném místě a nárůst počtu aktivních SIM karet 
v mobilních sítích je možno pozorovat na následujícím grafu.



32

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 18 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2010 2011 2012 2013 odhad 2014

Porovnání počtu účastnických stanic v pevných sítích a aktivních SIM 
karet v mobilních sítích 

Celkový počet účastnických stanic Celkový počet SIM karet

Porovnání počtu účastnických stanic v pevných sítích a aktivních SIM karet v mobilních sítích

1.4.4.1 Vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích

Dlouhodobý vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích je zachycen v následujících grafech. 
Vzhledem k postavení společnosti O2 na  tomto trhu, jsou v grafech u  služeb zřízení a používání 
pevné linky uvedeny ceny právě této společnosti. U telefonní služby (volání) jsou v grafu uvedeny 
ceny významných operátorů poskytujících telefonní služby (také) prostřednictvím pevných sítí. Graf 
znázorňující vývoj cen za používání pevné linky pro bytové účely ukazuje měsíční ceny při využití 
pouze hlasových služeb.

Obrázek 19 

3966,27

3568,81 3568,81 3568,81

990 990 990 990 998,25 998,25

1983,34

593,81 593,81 593,81

1 1 1 1 0 0
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Kč
 s

 D
PH

Vývoj cen zřízení pevné linky společnosti O2

pevná linka pevná linka se závazkem
minimální doby užívání

Vývoj cen zřízení pevné linky společnosti O2



33

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Pozn.: Společnost O2 od konce roku 2011 rozpouští cenu za zřízení pevné linky do základní ceny jednotli-
vých tarifů. Samostatná cena za  zřízení pevné linky je uplatňována pouze u  dočasné přípojky (zřízené max. 
na 6 měsíců).

Obrázek 20 

329

403,41 403,41 403,41 403,41 406,8 406,8 406,8 410 410

199

236,81 236,81 236,81 236,81 238,8 238,8 238,8 241 241

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

stav k 1.1.2006 1.5.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014

Kč
 s

 D
PH

Vývoj cen za používání pevné linky pro bytové účely společnosti O2

pevná linka (Standard) pevná linka MINI /bez příplatků)

Vývoj cen za používání pevné linky pro domácnosti u společnosti O2

Srovnání cen místních a dálkových hovorů v roce 2014 z pevných linek na pevné linky v rám-
ci ČR podle nabídek jednotlivých významných operátorů ukazuje následující graf.

Obrázek 21 

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60 1,80

dálkové mimo špičku

dálkové špička

místní mimo špičku

místní špička

Kč s DPH

Místní a dálkové hovory k 31. 12. 2014 
pevné linky bytové - cena za 1 minutu

Air Telecom
(U:fon Standard)

O2
(O2 Standard)

RIO Media
(RIO 50)

UPC
(Volám pevná)

Místní a dálkové hovory k 31. 12. 2014 pevné linky domácnosti - cena za 1 minutu



34

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Pozn.: V grafu jsou znázorněny ceny za minutu volání, nejsou tedy znázorněny průměrné ceny po zohlednění 
volných minut, bezplatného volání v rámci sítě operátora, ani tarifikace. Společnosti Air Telecom a RIO Media 
uplatňují jednotný tarif, který nerozlišuje ceny volání ve špičce i mimo špičku. Ceny společnosti Air Telecom 
platí pro volání do pevných i mobilních sítí.

1.5 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb

ČTÚ uplatňuje cenovou regulaci pouze na vybraných velkoobchodních relevantních trzích. 
Cílem uplatňované cenové regulace je napomoci rozvoji konkurenčního prostředí a prostřednictvím 
dostupných velkoobchodních produktů umožnit alternativním operátorům nabízet konkurence-
schopné maloobchodní služby koncovým uživatelům.

1.5.1 Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení

Ceny služeb zpřístupnění a kolokace zůstaly v průběhu roku 2014 stabilní, poslední rozhod-
nutí o ceně vydal ČTÚ v polovině roku 2013. Úřad však prověřil dříve stanovené maximální regulo-
vané ceny pro podnik s významným tržním postavením (společnost O2) a správní řízení s návrhem 
nové výše cen, které zohledňují efektivní a účelně vynaložené náklady, příslušná rizika a návratnost 
investic v přiměřeném časovém období, zahájí počátkem roku 2015.

Vývoj cen u dvou základních velkoobchodních služeb zpřístupnění účastnického kovového 
vedení ilustrují následující grafy.

Obrázek 22 

4616

2323
2068

1223 1151
1287

1120

4705

2437
2272

970 986 967
1222

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Od 07 / 2013 - do
12 / 2014

v 
 K

č  
be

z 
 D

PH

Jednorázová cena PPV Jednorázová cena SPV

Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění 
účastnického kovového vedení

Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění účastnického kovového vedení

Pozn.: PPV – plný přístup k vedení, SPV – sdílený přístup k vedení



35

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 23 

403

360

262
242

197
179

158

92

53 41 39 30

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Od 07 / 2013 - do
12 / 2014

v 
Kč

  b
ez

  D
PH

Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a 
sdíleného zpřístupnění účastnického kovového vedení

Měsíční PPV Měsíční SPV

Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a sdíleného zpřístupnění účastnického kovového vedení

Pozn.: PPV – plný přístup k vedení, SPV – sdílený přístup k vedení

1.5.2 Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti Internet

V roce 2014 zůstaly ceny velkoobchodních služeb širokopásmového přístupu k síti Internet 
konstantní. V nabídce paralelně existují služby se stejnou rychlostí, ale rozdílnou cenou, v závislosti 
na použité technologii (ADSL vs. VDSL). Ze srovnání dvou obdobných služeb vyplývá, že progre-
sivnější VDSL technologie vychází levněji. Nejvyšší dostupné rychlosti připojení k síti nad 20 Mbit/s 
jsou realizované pouze na VDSL technologii. Cenové porovnání vybraných služeb z velkoobchodní 
nabídky na konci a začátku roku 2014 ukazují následující dva grafy. První je pro služby „dressed“ 
xDSL12), druhý pak pro „naked“ xDSL13).

12) Tj. služby, které jsou dostupné pouze při současném placení ceny za přístup k veřejné telefonní síti a je 
aktivní „klasická“ veřejně dostupná telefonní služba.
13) Tj. služby, u nichž už není třeba dále platit i samostatnou cenu za přístup k veřejné telefonní síti a není 
aktivní „klasická“ veřejně dostupná telefonní služba.



36

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 24 

128 128
120 120

228 228

128 128

228 228

0

50

100

150

200

250

1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014

ADSL ADSL VDSL VDSL ADSL ADSL VDSL VDSL VDSL VDSL

8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v 
 K

č 
 b

ez
  D

PH

Velkoobchodní ceny xDSL využívané souběžně s přístupem k veřejné telefonní 
síti

Velkoobchodní ceny xDSL využívané souběžně s přístupem k veřejné telefonní síti

Obrázek 25   

255 255 247 247

355 355

255 255

355 355

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014 1.1.2014 31.12.2014

ADSL ADSL VDSL VDSL ADSL ADSL VDSL VDSL VDSL VDSL

8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v 
 K

č  
be

z 
 D

PH

Velkoobchodní ceny xDSL využívané bez přístupu k veřejné 
telefonní  síti

Velkoobchodní ceny xDSL využívané bez přístupu k veřejné telefonní síti



37

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.5.3 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 
mobilních telefonních sítích

V  roce 2013 uložil ČTÚ společnostem O2, T-Mobile a  Vodafone, na  základě předchozí 
analýzy relevantního trhu (č. A/7/09.2009-11), povinnost uplatňovat maximální regulované ceny 
za ukončení volání v mobilních sítích ve výši 0,27 Kč/min. bez DPH. V polovině roku 2014 ČTÚ, 
po provedení nové analýzy relevantního trhu (č. A/7/12.2013-9), vydal nová rozhodnutí, kterými 
jednak zachoval povinnost uplatňovat regulovanou cenu ve výši 0,27 Kč/min. bez DPH výše zmíně-
ným subjektům (společnostem O2, T-Mobile, Vodafone) a jednak nově stanovil povinnost sjednávat 
regulovanou cenu za terminaci i pro společnost Air Telecom. Regulovaná cena je stanovena prostřed-
nictvím metodiky čistého BU-LRIC modelu v  souladu s  Doporučením Evropské komise ze dne 
7. května 2009 o regulaci sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU (2009/396/ES). 

Vývoj regulovaných cen za terminaci od roku 2006 znázorňuje následující graf.

Obrázek 26 

2,99

2,65

2,31

1,96

1,66

1,37

1,08

0,55
0,41

0,27

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

5/2006 1/2009 7/2009 1/2010 7/2010 1/2011 7/2011 7/2012 1/2013 7/2013

v 
Kč

/m
in

. (
be

z 
DP

H)

Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v 
Kč za minutu v České republice

Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v Kč za minutu v České repub-
lice



38

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V následujícím grafu mezinárodního srovnání cen za ukončení volání se cena uvedená v eu-
rocentech/min pro Českou republiku pohybuje pod průměrem v porovnání s ostatními zeměmi EU.

Obrázek 27  

0,
40

0,
80 0,
80 0,

89 0,
90 0,
96 0,
98

0,
98 0,
98 1,
02 1,
03 1,
04 1,
05 1,
05 1,
09 1,
10 1,

18 1,
19 1,
23 1,
27

1,
69 1,
74 1,
79 1,

86

2,
31

2,
60

2,
80

3,
24

1,36

0

1

1

2

2

3

3

4

MT FR AT SE DK RO IT LU CZ BG PL LT LV UK ES EE BE EL SK PT HR CY DE NL HU IE FI SI

eu
ro

ce
nt

/m
in

.

Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných mobilních 
telefonních sítích v eurocentech/min.

Mezinárodní srovnání cen za  terminaci ve  veřejných mobilních telefonních sítích v  eurocen-
tech/min.

1.5.4 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 
telefonních sítích poskytovaných v pevném místě

Na tomto velkoobchodním trhu došlo v průběhu roku 2014 k poklesu maximální regulova-
né minutové ceny za ukončení volání ve veřejných sítí poskytovaných v pevném místě, když ČTÚ 
uložil cenovou regulaci pro 24 podniků s významnou tržní silou14). K 1. srpnu 2014 tak klesla cena 
za terminaci z 0,34 Kč/min. bez DPH ve špičce a 0,17 Kč/min. bez DPH mimo špičku (uložené 
na základě předchozí analýzy relevantního trhu pouze společnosti O2) na 0,03 Kč/min. bez DPH. 
ČTÚ se oproti rozhodnutí o ceně z roku 2010 rozhodl nestanovovat ceny za terminaci v rozlišení 
podle úrovně propojení (místní a poslední tranzitní ústředna) ani v rozlišení podle času, ve kterém 
k terminaci volání dochází (silný a slabý provoz), a stanovil, v souladu s dlouholetou praxí při regulaci 
cen za terminaci v mobilní síti (a nově i s praxí při regulací cen za originaci v pevné síti) jednu ma-
ximální regulovanou cenu. Tuto cenu (0,03 Kč/min. bez DPH) stanovil ČTÚ prostřednictvím me-
todiky dlouhodobých přírůstkových nákladů („pure“ BU LRIC) v souladu s Doporučením Evropské 
komise ze dne 7. května 2009 o regulaci sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU 
(2009/396/ES).

14) Jde o subjekty Air Telecom a.s., Axfone s.r.o., BT Limited, organizační složka, ČD - Telematika a.s., 
České Radiokomunikace a.s., Český bezdrát s.r.o., COPROSYS a.s., Dial Telecom, a.s., GTS Czech s.r.o., 
ha-vel Internet s.r.o., IPEX a.s., J.S.tel s.r.o., Nej TV a.s., NEW TELEKOM, spol. s r.o., O2 Czech Republic 
a.s. (v době vydání rozhodnutí o ceně Telefónica Czech Republic, a.s.), RIO Media a.s., SMART Comp. a.s., 
Spinoco Czech Republic, a.s., Telco Pro Services, a. s., T-Mobile Czech Republic a.s., UPC Česká republika, 
s.r.o., Vodafone Czech Republic a.s., xPhoNet CZ s.r.o., za200.cz obchod s.r.o.

J.S.tel
za200.cz


39

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Následující graf pak nabízí mezinárodní srovnání cen za ukončení volání ve veřejných sítích 
poskytovaných v pevném místě. Česká republika se v cenách uvedených v eurocentech/min. pohybuje 
pod průměrem v porovnání s ostatními zeměmi EU.

Obrázek 28 

0,
02

43

0,
04

43

0,
04

63

0,
07

0,
07 0,
07

35

0,
08

17

0,
08

76

0,
11

0,
12

34

0,
13

0,
13

7

0,
14

0,
14

11

0,
22

0,
26 0,
30

2

0,
35

53

0,
36

0,
51 0,
54

7

0,
61 0,

71 0,
72

7

0,
85 0,
92

1,
23

2,
8

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

PL MT FR DK SE EL ES SI CZ SK HU AT RO PT UK DE NL IE IT HR CY LT LV BE LU EE BG FI

eu
ro

ce
nt

/m
in

.

Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných sítích poskytovaných v 
pevném místě v eurocentech/min.

prosinec 2014 EU průměr (jednoduchý)

Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných sítích poskytovaných v pevném místě v eu-
rocentech/min.

Zdroj: Fixed termination and origination rates – Incumbent operators, Cullen International, 2014

1.6 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu

ČTÚ vykonává v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 531/2012 ze 
dne 13. června 2012 (dále též „Nařízení“) sledování a dohled nad dodržováním tohoto nařízení a sle-
duje vývoj velkoobchodních a maloobchodních cen za poskytování hlasových, SMS a datových slu-
žeb roamingovým zákazníkům. Nařízení plynule navazuje na předchozí regulaci roamingu (Nařízení 
o roamingu č. 717 z roku 2007 a č. 544 z roku 2009), a to od 1. července 2012. Současné maximální 
maloobchodní ceny stanovené Nařízením zůstanou platné až do 30. června 2017. Platnost součas-
ných maximálních velkoobchodních cen je podle Nařízení stanovena do 30. června 2022. 

Na základě Nařízení došlo od 1. července 2014 ke snížení velkoobchodních i maloobchod-
ních cenových stropů tak, jak je uvedeno v následujících dvou tabulkách. Tři největší mobilní operá-
toři uplatňují ceny v souladu s Nařízením, jak je patrné z níže uvedených dat. ČTÚ v průběhu roku 
2014 kontroloval plnění Nařízení rovněž u jednotlivých virtuálních operátorů (MVNO) působících 
na trhu mobilních služeb a v několika případech shledal porušení tohoto Nařízení (překročení ceno-
vých stropů). Všichni dotčení operátoři však na vyzvání ČTÚ své nabídky neprodleně upravili.



40

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Velkoobchodní cenové limity za roamingové služby platné od 1. července 2013 a dále snížené 
od 1. července 2014 v Kč bez DPH jsou zobrazeny v následující tabulce.

V Kč/min. bez DPH

Odchozí volání

od 1. 7. 2013 od 1. 7. 2014

SMS Data za 
1 MB

Odchozí 
volání SMS Data

Regulované maximální ceny 2,58 0,52 3,87 1,37 0,55 1,37

Tabulka 4 Cenové limity za maloobchodní roamingové služby

Maloobchodní cenové limity za roamingové služby platné od 1. července 2013 a dále snížené 
od 1. července 2014 jsou uvedeny v následující tabulce.

V Kč/min. bez DPH
od 1. 7. 2013 od 1. 7. 2014

Odchozí 
volání

Příchozí 
volání SMS Data Odchozí 

volání
Příchozí 

volání SMS Data

Regulované maximální 
ceny 6,17 1,80 2,06 11,58 5,21 1,37 1,64 5,48

O2 6,16 1,78 2,02 11,57 5,21 1,36 1,61 5,46
T-Mobile 6,17 1,80 2,05 11,57 5,20 1,37 1,64 5,48
Vodafone 6,17 1,79 2,06 11,57 5,21 1,37 1,64 5,48

Tabulka 5 Srovnání maloobchodních cenových limitů za roamingové služby

1.7 Hodnocení podmínek velkoobchodních smluv mezi síťovými 
mobilními a MVNO operátory

V souvislosti se vstupem nových MVNO operátorů na  trh se ČTÚ v průběhu roku 2014 
zaměřil rovněž na hodnocení podmínek velkoobchodních smluv mezi síťovými mobilními operátory 
a MVNO. ČTÚ především posuzoval podmínky upravující kvalitu a cenové podmínky poskytova-
ných velkoobchodních služeb. Cílem Úřadu bylo ověřit, zda smluvní ujednání – ačkoliv nejsou pod 
regulačním opatřením ze strany ČTÚ, umožňují poskytovat MVNO maloobchodní služby za ob-
dobných podmínek, jako je poskytují síťoví mobilní operátoři. V této souvislosti je však třeba znovu 
připomenout, že obecně jsou služby MVNO na mobilním trhu nabízeny specifickým cílovým sku-
pinám uživatelů a jejich souhrnný tržní podíl (měřeno počtem SIM karet bez zahrnutí značkových 
přeprodejců) málokdy přesahuje 10 %.  

Podle zjištění Úřadu jsou smluvní podmínky, a  současně i  struktura a výše uplatňovaných 
velkoobchodních cen, značně variabilní v závislosti na charakteru (typu) jednotlivých MVNO. S vy-
užitím spotřebních košů, využívaných pro sledování vývoje úrovně cen v rámci tzv. cenového barome-
tru, ČTÚ zjistil, že uplatňované velkoobchodní ceny umožňují MVNO poskytovat v současné době 
konkurenceschopné nabídky přinejmenším na větší části maloobchodního trhu.



41

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Současný stav trhu, především situace, kdy jsou na trhu síťovými operátory běžně nabízeny 
tzv. datově centrické tarify (neomezený hlas a SMS s velkým objemem datového limitu) využívající 
rovněž síť LTE, však z pohledu některých MVNO vyžaduje úpravy existujících velkoobchodních 
smluv a rovněž i dostupnost velkoobchodních služeb 4G za podmínek, umožňujících stejně efektiv-
ním poskytovatelům replikovatelnost nabídek mobilních operátorů. ČTÚ se proto v roce 2015 při 
hodnocení relevantního trhu velkoobchodní mobilní originace, i v  rámci kroků k zajištění splnění 
požadavků na velkoobchodní nabídky 4G dle podmínek aukce, zaměří na ověření existence důvodů 
pro případné uplatnění další ex-ante regulace velkoobchodních mobilních trhů.

2. Příprava aukcí rádiových kmitočtů
2.1 Aukce zbývajících kmitočtů v pásmu 1800 MHz a 2600 MHz

V průběhu roku Úřad připravoval vyhlášení výběrového řízení na udělení práv k rádiovým 
kmitočtům v pásmech 1800 MHz a 2600 MHz, které nebyly v rámci aukce v roce 2013 přiděleny. 
Návrh textu vyhlášení výběrového řízení byl zveřejněn ke konzultaci v červnu 2014 a na základě ob-
držených připomínek byl připraven konečný text vyhlášení. V rámci přípravy podmínek této aukce 
(stejně jako aukce kmitočtů v pásmu 3,6 - 3,8 GHz) ČTÚ identifikoval stávající výši ročních poplat-
ků za využívání kmitočtů z těchto «vyšších» kmitočtových pásem jako významný faktor ovlivňující 
ekonomický model zřízení sítí a poskytování služeb v těchto kmitočtových pásmech. Na základě pro-
vedené analýzy výše ročních poplatků hrazených v rámci pozemní pohyblivé služby proto ČTÚ při-
pravil návrh na úpravu stávajícího principu stanovení uvedených poplatků v podobě zavedení dvou-
stupňové degrese jejich výše. Odpovídající legislativní návrh předložil ČTÚ na podzim roku 2014 
Ministerstvu průmyslu a obchodu. Současně bylo vyhlášení výběrového řízení odloženo do doby, než 
dojde k schválení navržené změny nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu 
poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel, které se očekává v 1. pololetí 2015.

2.2 Aukce kmitočtů v pásmu 3600-3800 MHz

V  návaznosti na  dokončení harmonizace technických parametrů pro využívání rádiových 
kmitočtů v  pásmu 3600 – 3800 MHz připravil Úřad principy výběrového řízení k  udělení práv 
k využívání rádiových kmitočtů v tomto pásmu, které by mělo sloužit především k zajištění služeb 
elektronických komunikací pro vysokorychlostní přístup k Internetu. Tyto principy ČTÚ zveřejnil 
k připomínkám v dubnu 2014. Na základě obdržených připomínek pak shodně jako v případě aukce 
kmitočtů v pásmech 1800 a 2600 MHz (viz výše) rozhodl, že pro úspěšnou realizaci tohoto výběrové-
ho řízení je nezbytné upravit výši ročních poplatků pro pozemní pohyblivou službu, v jejímž rámci by 
tyto kmitočty (vzhledem k harmonizovanému určení pro MFCN) měly být přiděleny. Návrh úpravy 
poplatků za kmitočty z  tohoto pásma ČTÚ zařadil do návrhu změny nařízení vlády č. 154/2005 
Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel. Současně 
pokračoval v přípravě návrhu textu vyhlášení výběrového řízení, který ČTÚ zveřejnil ke konzultaci 
5. března 2015. 



42

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

3.  Přenositelnost telefonních čísel
Po  nabytí účinnosti opatření obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12 v  září 2013, kterým 

ČTÚ nově upravil podmínky pro realizaci přenositelnosti telefonních čísel, a to především sjednoce-
ním lhůty pro přenesení telefonního čísla v pevné i mobilní síti a jejím zkrácením na čtyři pracovní 
dny, se při přechodu účastníka od jednoho poskytovatele služby v mobilní síti ke druhému začal pro-
jevovat vliv nového přístupu podnikatelů v souvislosti se striktním dodržováním délky výpovědních 
lhůt, stanovených ve všeobecných podmínkách jednotlivých poskytovatelů služeb. Účastníci vnímali 
často výpovědní lhůtu jako součást lhůty stanovené pro přenesení telefonního čísla. ČTÚ se v roce 
2014 touto problematikou zabýval v rámci své kontrolní činnosti, kterou ověřil, že mobilní operá-
toři uplatňují i v případě požadavků na přenesení čísla celou výpovědní dobu. Tento stav, jakkoliv 
není v přímém rozporu se stávajícím právním rámcem, ČTÚ shledal jako možnou překážku rozvoje 
soutěže a jistou formu omezení práva účastníka zvolit si poskytovatele služeb a přenést k němu své 
telefonní číslo.

ČTÚ proto připravil a Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR zaslal návrh na potřebné úpra-
vy zákona o elektronických komunikací tak, aby se výpovědní doba v případech výpovědi z důvodu 
uplatnění požadavku na přenesení telefonního čísla neuplatnila nad rámec lhůt stanovených opatře-
ním obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12. 

3.1 Přenositelnost v mobilních sítích

Od zavedení přenositelnosti telefonních čísel v mobilních sítích v roce 2006 bylo do roku 
2014 přeneseno celkem 2 937 216 telefonních čísel. V roce 2014 se počet přenesených telefonních 
čísel v mobilních sítích meziročně zvýšil přibližně o 52 % na 752 000 telefonních čísel.  

Trend využívání přenositelnosti telefonních čísel v mobilních sítích v letech 2009 až 2014 
dokumentuje následující graf.



43

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 29 

229 505

286 237
336 214 350 205

495 000

752 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet přenesených telefonních čísel - mobilní sítě

Počet přenesených telefonních čísel - mobilní sítě

Zdroj: RNPDB

3.2 Přenositelnost v pevných sítích 

Počet portací15) (přenesení) telefonních čísel v pevných sítích v roce 2014 meziročně vzrostl 
o 48 % na 53 236 portací telefonních čísel v pevné síti, tj. na 846 289 jednotlivých telefonních čísel. 
V roce 2012 došlo k nárůstu jednoduchých portací téměř o 22 000 portací (tj. o více jak 70 %), čímž 
se celkový počet portací telefonních čísel v pevných sítích výrazně zvýšil. V následujícím roce 2013 
došlo k poklesu jednoduchých portací i celkového počtu portací v pevných sítích a v roce 2014 došlo 
opět k růstu počtu portací telefonních čísel v pevných sítích. 

Od zavedení přenositelnosti telefonního čísla v pevných sítích v roce 2003 bylo do roku 2014 
přeneseno celkem 8 471 836 jednotlivých telefonních čísel.

Trend využívání přenositelnosti telefonních čísel v pevných sítích v letech 2009 až 2014 do-
kumentuje následující graf.

15) Portace je přenesení samostatného telefonního čísla nebo celé číselné řady (např. pokud je přenesená 
řada v rozsahu 1 000 čísel, jedná se o jednu portaci). 



44

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 30 

28 922 30 140
33 554

55 803

36 357

53 236

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet portací telefonních čísel - pevné sítě 

Počet portací telefonních čísel - pevné sítě

Zdroj: RNPDB

4. Hodnocení trhu poštovních služeb
V  roce 2014 fungoval trh poštovních služeb již druhým rokem bez existence monopolu 

na dodávání poštovních zásilek, který byl odstraněn novelou zákona č. 221/2012 Sb. K 1. lednu 2014 
na trhu poštovních služeb reálně působilo celkem 14 podnikatelských subjektů a jejich počet se v prů-
běhu roku zvýšil na 18.

ČTÚ vydal v červenci 2014 Zprávu o trhu poštovních služeb v roce 2013 [ke stažení: http://
www.ctu.cz/cs/download/statisticke_udaje/rok_2014/zprava_vyvoj_trhu_ps_2013.pdf ], která se po-
drobně zabývá změnami, jež přinesla liberalizace trhu poštovních služeb již v roce 2013 a jejíž vliv se 
projevoval i v průběhu roku 2014. V této zprávě jsou popsány dopady liberalizace na činnost držitele 
poštovní licence, ale i na ostatní podnikatelské subjekty, které působily na  trhu poštovních služeb 
v prvním roce po liberalizaci poštovního trhu.

ČTÚ zaevidoval v roce 2014 další podnikatele, kteří oznámili, že hodlají poskytovat poštovní 
služby nebo zajišťovat zahraniční poštovní služby. Nově tak působí od roku 2014 na poštovním trhu 6 
podnikatelů, z nichž 4 nabízejí podání poštovních zásilek na celém území České republiky a 5 z nich 
pak nabízí na celém území České republiky i dodání poštovních zásilek.

Oproti tomu ale v průběhu roku 2014 oznámili 2 podnikatelé, kteří svou činnost zahájili 
v roce 2013, že poštovní služby reálně nenabízeli a svou činnost na trhu poštovních služeb ukončili. 
Přehled všech podnikatelů, kteří v roce 2014 nabízeli a poskytovali poštovní služby, je dostupný pro-
střednictvím internetových stránek ČTÚ [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-da-
tabaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html].

http://www.ctu.cz/cs/download/statisticke_udaje/rok_2014/zprava_vyvoj_trhu_ps_2013.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/statisticke_udaje/rok_2014/zprava_vyvoj_trhu_ps_2013.pdf
http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html
http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html


45

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Následující tabulka zobrazuje přehled poštovních služeb s počtem provozovatelů, kteří jejich 
poskytování oznámili, a k jejich nabízení tak byli oprávněni.

Název poštovní služby Počet provozovatelů oprávněných 
nabízet poštovní službu

dodání poštovní zásilky do 2 kg 13
dodání poštovního balíku do 10 kg 10
dodání poštovního balíku nad 10 kg 10
dodání doporučené zásilky do 2 kg 8
dodání doporučené zásilky nad 2 kg 6
dodání cenné zásilky do 10 kg 7
dodání cenné zásilky nad 10 kg 7

dodání poštovní zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 3

dodání doporučené zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 3

dodání tiskovinového pytle 5
dodání doporučeného tiskovinového pytle 4

Tabulka 6 Přehled počtu provozovatelů oprávněných nabízet konkrétní poštovní službu v roce 2014

Zdroj: ČTÚ

Výše uvedený přehled neobsahuje informaci o  službě „dodání poukázané peněžní částky 
(poštovní poukaz)“, k jejímuž poskytování je oprávněn pouze držitel poštovní licence.

ČTÚ v rámci své činnosti shromažďuje prostřednictvím programové aplikace ESD od všech pro-
vozovatelů poštovních služeb údaje za účelem monitorování trhu, výkonu státní statistické služby a spolu-
práce s orgány Evropské unie. Za rok 2014 ČTÚ dosud neposkytli údaje všichni provozovatelé poštovních 
služeb. ČTÚ předpokládá, že odchylka dále uváděných údajů od skutečných by neměla přesahovat 8 %.

Pro poskytování poštovních služeb je pro provozovatele nezbytná dostatečně hustá síť provo-
zoven, ať již vlastních nebo provozoven smluvních partnerů. Tato síť je nezbytná nejen pro zajištění 
podání poštovních zásilek, ale i v případech, kdy se nepodaří dodat v místě určeném v poštovní adrese, 
a to ani opakovaně, a adresát si poštovní zásilku vyzvedává v provozovně poskytovatele poštovních 
služeb nebo jeho smluvního partnera. Vývoj sítí provozoven všech podnikatelů v poštovních službách 
a jejich smluvních partnerů zobrazuje následující tabulka.

Počet provozoven 2013 2014
vlastních 3 222 3 211
smluvních partnerů 141 401
celkem 3 363 3 612

Tabulka 7 Počet provozoven podnikatelů v poštovních službách



46

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Jedním ze specifik poskytování poštovních služeb je vysoký podíl lidské práce. I přes vysokou 
automatizaci v některých částech řetězce činností, například při třídění poštovních zásilek, přetrvává 
tento podíl zejména při dodávání poštovních zásilek. Z toho důvodu je například Česká pošta opa-
kovaně již několik let největší společností v České republice z pohledu počtu zaměstnanců. Vzhledem 
ke  klesajícím objemům přepravených poštovních zásilek je nicméně možné sledovat i  zde pokles 
počtu zaměstnanců. Následující tabulka zobrazuje počet pracovních míst přepočtených na plný pra-
covní úvazek, přičemž zahrnuje pouze pracovní místa zřízená u provozovatelů za účelem poskytování 
poštovních služeb.

  2013 2014
počet pracovních míst 24 735 24 017

Tabulka 8 Porovnání počtu zaměstnanců v poštovních službách v roce 2013 a 2014.

Jak již bylo uvedeno výše, vývoj objemu přepravených poštovních zásilek v rámci jednotlivých 
služeb má klesající trend. To je dáno zejména nahrazováním poštovních služeb službami elektro-
nickými, ať se již jedná o e-maily, datové schránky, SMS nebo MMS zprávy v oblasti tzv. listovních 
zásilek, v oblasti balíků se dá odvodit přechod zákazníků k jiným obdobným službám poskytovaným 
na tržním základě za komerčních podmínek. Samotný vývoj poštovní přepravy znázorňuje následující 
tabulka.

Název poštovní služby 2013 2014
dodání poštovní zásilky do 2 kg 504 380 642 440 746 759
dodání poštovního balíku 1 755 026 1 366 004

z toho dodání poštovního balíku do 10 kg 1 521 185 1 290 016

dodání doporučené zásilky 89 256 853 88 513 540

z toho dodání doporučené zásilky do 2 kg 89 235 853 88 471 880

dodání cenné zásilky 5 608 768 4 723 185
z toho dodání cenné zásilky do 10 kg 5 466 923 4 632 152

dodání poštovní zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 108 950 104 570

z toho dodání doporučené zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 18 149 18 035

dodání tiskovinového pytle 9 110 7 802

z toho dodání doporučeného tiskovinového pytle 3 009 2 146

Tabulka 9 Objem přeprav v letech 2013 a 2014

Kromě objemu poskytnutých poštovních služeb dokládají vývoj trhu poštovních služeb i eko-
nomické ukazatele, zejména vývoj tržeb, nákladů a investic. Na základě těchto ukazatelů je možné 
porovnat i vývoj trhu poštovních služeb s jinými ekonomickými odvětvími, resp. s vývojem ekonomi-
ky celé České republiky.



47

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Ekonomické ukazatele 2013 2014

celkové tržby z poskytování poštovních služeb 12 979 696 405 14 092 679 637

celkové náklady na poskytování poštovních služeb 13 074 540 412 16 676 390 907

celkové investice vynaložené na poskytování poštovních služeb 1 193 160 238 365 610 628

Tabulka 10 Porovnání tržeb, nákladů a investic v letech 2013 a 2014

Kvalita poštovních služeb je jedním ze zásadních faktorů, jenž je veřejností vnímám jako roz-
hodující při výběru provozovatele poštovních služeb. Protože objektivní posouzení kvality poštovních 
služeb je obtížné, používá se pro sledování vývoje kvality zejména porovnání vývoje počtu reklamací, 
popř. stížností na provozovatele poštovních služeb. Vývoj celkového počtu reklamací mezi roky 2013 
a 2014 je zobrazen níže.

  2013 2014
počet přijatých reklamací 162 859 205 320
z toho oprávněných 35 389 40 265

Tabulka 11 Počty reklamací poštovních služeb

Počty přijatých reklamací v roce 2014 oproti roku 2013 celkově stouply o 26 %.

V průběhu minulého roku řešil ČTÚ rovněž to, zda na trhu poštovních služeb nenabízejí 
poštovní služby i podnikatelé, kteří nesplnili oznamovací povinnost vůči ČTÚ. Na základě výsledků 
ČTÚ zahájil správní řízení se dvěma osobami, které podnikaly v oblasti poštovních služeb bez opráv-
nění, tato řízení dosud nebyla pravomocně ukončena. 

4.1 Vývoj základních služeb v roce 2014

Rok 2014 byl druhým rokem po  liberalizaci trhu poštovních služeb. ČTÚ pro období let 
2013 až 2017 udělil jedinou poštovní licenci, jejímž držitelem se stala Česká pošta. Z udělené poštov-
ní licence vyplývá České poště povinnost poskytovat vymezený minimální rozsah poštovních služeb 
označovaný jako „základní poštovní služby“. Ve smyslu § 20 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních 
službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů 
(dále též „ZPS“) je Česká pošta jako držitel poštovní licence i jediným poskytovatelem služby dodání 
peněžní částky poštovním poukazem. V  roce 2014 nabízela své služby na  trhu poštovních služeb 
i  řada dalších podnikatelských subjektů. Jejich přehled je dostupný prostřednictvím internetových 
stránek ČTÚ [ke  stažení: http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-provozo-
vatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html]. Vedle základních poštovních služeb 
nabízeli a poskytovali tito alternativní poštovní operátoři i další portfolio poštovních služeb obdobně 
jako Česká pošta.

Porovnáním údajů a dat o poskytování základních služeb Českou poštou v letech 2013 a 2014 
lze zdokumentovat, jakým směrem se vývoj objemů poskytnutých základních služeb po liberalizaci 
ubíral.

http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html
http://www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby.html


48

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014

Počet přepravených poštovních zásilek 
do 2 kg (obyčejných zásilek)

515 494 472 366 406 599

337 731 367 242

Počet přepravených poštovních balíků 
do 10 kg (obyčejných zásilek) 1 331 964

Počet přepravených doporučených 
zásilek do 2 kg 101 641 84 036 88 418 80 676 83 131

Počet přepravených cenných zásilek do 
10 kg (balíků) 10 141 8 381 6 988 5 216 4 503

Počet přijatých poštovních poukázek 73 503 65 426 59 722 52 585 65 862

Tabulka 12 Základní služby poskytnuté Českou poštou (v tisících ks) (2010-2014)

Zdroj: Česká pošta

Z výše uvedených údajů v tabulce je patrný dlouhodobý klesající trend objemu přepravova-
ných poštovních zásilek, a to až do roku 2013, kdy se tento pokles zastavil. V roce 2014 ČTÚ zazna-
menal v objemu přepravených poštovních zásilek mírný nárůst, kromě poštovních balíků do 10 kg 
a cenných zásilek do 10 kg.

4.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2014

Regulace cen vnitrostátních poštovních služeb byla do konce roku 2012 v kompetenci Mini-
sterstva financí ČR. Ceny byly stanoveny jako věcně usměrňované s tím, že u některých služeb byly 
stanoveny nejvýše přípustné ceny. Vývoj cen vybraných vnitrostátních základních poštovních služeb 
v období let 2009 až 2014 ukazuje níže uvedená tabulka a graficky pak i následující graf.

  2009 2010 2011 2012 2013 2014
Obyčejná zásilka do 50 g 10 10 10 10 13 13
Doporučená zásilka do 50 g 26 26 26 26 29 29
Obyčejná zásilka do 2 kg 43 43 52 52 52 52
Cenný balík do 2 kg 58 58 73 73 73 73
Dodejka 6 10 10 10 10 10
Dodání do vlastních rukou 6 6 8 8 8 8

Tabulka 13 Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2009 až 2014 (Kč/ks)



49

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obrázek 31 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

v 
Kč

Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2009 – 2014 
(Kč/ks)

Obyčejná zásilka do 50 g Doporučená zásilka do 50 g Obyčejná zásilka do 2 kg

Cenný balík do 2 kg Dodejka Dodání do vlastních rukou

Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2009 – 2014 (Kč/ks)

V roce 2014 nedošlo k žádné změně cen vnitrostátních ani mezinárodních základních slu-
žeb České pošty. Česká pošta však v závěru října 2014 informovala ČTÚ o svém záměru zvýšit ceny 
některých základních poštovních služeb s účinností od 1. února 2015. ČTÚ vyhodnotil předložené 
kalkulace nákladů a výnosů jako prokazující plnění zákonné povinnosti nákladové orientace cen zá-
kladních a Česká pošta následně upravila předložený návrh, který počátkem roku 2015 zveřejnila 
k nahlédnutí na všech poštách a rovněž na svých webových stránkách.

Stávající i  navržené ceny vnitrostátních základních poštovních služeb, u  kterých dochází 
ke změně, jsou uvedeny v následující tabulce.

Stávající cena (Kč za ks) Cena od 1. 2. 2015 (Kč 
za ks)

Doporučené psaní
Doporučené psaní do 50g – standard 29 34
Doporučené psaní do 100g 37 42
Doporučené psaní do 500 g 39 44
Doporučené psaní do 1 kg 45 50
Doporučené psaní do 2 kg 51 56
Cenné psaní
Cenné psaní do 50g 34 39
Cenné psaní do 100 g 38 43
Cenné psaní do 500 g 40 45
Cenné psaní 1 kg 46 51
Cenné psaní do 2kg 52 57
Doporučený balíček
Doporučený balíček do 500 g 59 64
Doporučený balíček do 1 kg 64 69
Doporučený balíček do 2 kg 68 73
Obyčejný balík, Obyčejná zásilka



50

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Obyčejný balík, Obyčejná zásilka do 2 kg 52 74
Obyčejný balík, Obyčejná zásilka do 5 kg 59 81
Obyčejný balík, Obyčejná zásilka do 10 kg 73 95
Cenný balík
Cenný balík do 2 kg 73 100
Cenný balík do 5 kg 80 107
Cenný balík do 10 kg 95 122
Dodejka 10 15
Poštovní poukázka A
Poštovní poukázka A 1 – 5000 Kč 26 29

Tabulka 14 Porovnání cen vnitrostátních základních poštovních služeb

Obdobně se zvyšují i ceny služeb u obyčejných a cenných balíků s hmotností nad 10 kg. Ceny 
doporučených zásilek a cenných psaní do zahraničí se zvyšují pro všechny hmotnostní stupně a pro 
všechny cílové země o 10 Kč. Ke změnám dojde i u cen pro uživatele výplatních strojů a držitele zá-
kaznických karet.

Metodika vyhodnocování cenové dostupnosti poštovních služeb 

Podle ustanovení § 34a odst. 1 ZPS ČTÚ sleduje a vyhodnocuje vývoj úrovně cen základních 
služeb a pravidelně přezkoumává jejich cenovou dostupnost zejména s  ohledem na  spotřebitelské 
ceny, inflaci a průměrnou mzdu s výjimkou poštovních poukazů (§ 34a odst. 4 ZPS). V případě, že 
by ČTÚ shledal, že se nákladově orientované ceny staly nedostupnými, uplatnil by na ně regulační 
opatření.

ČTÚ proto za účelem plnění povinnosti vyplývající mu z ustanovení § 34a ZPS vypracoval 
v roce 2014 Metodiku pro hodnocení cenové dostupnosti základních poštovních služeb. Cílem do-
kumentu je seznámit dotčené subjekty s obecnými principy, na jejichž základě bude ČTÚ posuzovat 
cenovou dostupnost základních poštovních služeb. Dne 17. července 2014 ČTÚ zahájil veřejnou 
konzultaci [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-online/diskuzni-misto.html] k  návrhu  dokumentu. 
Připomínky k návrhu mohly dotčené subjekty uplatnit do jednoho měsíce od zveřejnění výzvy. Po je-
jich vyhodnocení a vypořádání byla Metodika schválena Radou ČTÚ a zveřejněna na stránkách ČTÚ.

5. Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové 
vysílání
5.1 Televizní vysílání

Zemské digitální televizní vysílání pokrývá v  současné době již 99,9 % obyvatelstva celo-
plošnými programy (MUX1, MUX2) a nadále se zvyšuje i pokrytí regionálním vysíláním. Celková 
kapacita multiplexů v současné době pokrývá poptávku poskytovatelů obsahu po celoplošném vysílání 
a dává i určitou možnost pro uplatnění dalších kanálů či přechod mezi jednotlivými multiplexy.

http://www.ctu.cz/ctu-online/diskuzni-misto.html
http://www.ctu.cz/ctu-online/diskuzni-misto.html
http://www.ctu.cz/ctu-online/diskuzni-misto.html


51

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Držiteli kmitočtového přídělu pro zemské digitální televizní vysílání jsou následující provo-
zovatelé celoplošných digitálních multiplexů (MUX):

• Česká televize (MUX1),
• České Radiokomunikace (MUX2),
• Czech Digital Group (MUX3),
• Digital Broadcasting (MUX4).

Společnost České Radiokomunikace vlastní a provozuje značnou část vysílačů pro zemské 
digitální televizní vysílání. Zabezpečuje celoplošné šíření signálů prvního, druhého a třetího multi-
plexu. Vysílací infrastrukturu pro šíření čtvrtého multiplexu vlastní a provozuje společnost Digital 
Broadcasting. Obě společnosti mají v současné době ve svých multiplexech prostor pro uspokojování 
poptávky po umístění dalších programů, včetně respektování požadavků na kvalitu vysílaného pro-
gramu (velikost datového toku). Ke konkurenci na trhu televizního vysílání přispívá i existence a roz-
voj alternativních platforem pro šíření digitálního TV vysílání (CATV, satelit, IPTV).

Vedle celoplošných vysílacích sítí se rozvíjí i  regionální zemské digitální televizní vysílání 
prostřednictvím regionálních multiplexů, které jsou šířeny na kmitočtech přidělovaných ČTÚ na zá-
kladě individuálního oprávnění k  využívání kmitočtů pro vysílače s pokrytím na příslušný region. 
Na regionální úrovni byla ke konci roku 2014 vydaná individuální oprávnění pro provozování 14 re-
gionálních vysílacích sítí, které se nacházejí na různém stupni realizace.

V současné době je v  celoplošných digitálních sítích šířeno 22 programů a v  regionálních 
sítích celkem 46 programů16), včetně duplicit některých programů z celoplošné distribuce, případně 
jejich HD verze.

Vysílací síť 1 (veřejnoprávní multiplex)

Provozovatelem multiplexu je Česká televize, která zajišťuje televizní vysílání veřejné služby 
podle zákona č. 483/1991 Sb. o České televizi, ve znění pozdějších předpisů. Operátorem multiplexu 
je společnost České Radiokomunikace, s níž má Česká televize uzavřené smlouvy na provoz vysílací 
infrastruktury a poskytování služby šíření vysílání. Ve vysílací síti 1 jsou šířeny čtyři celoplošné pro-
gramy České televize a osm programů Českého rozhlasu. Současné pokrytí je 99,9 % obyvatelstva. 
Datový tok jednotlivých televizních programů (včetně TXT) se pohybuje v  rozmezí 3  650 kbit/s 
(ČT24) až 4 900 kbit/s (ČT1). Celkový datový tok multiplexu je 19 910 kbit/s. Kapacita sítě je dle 
provozovatele zcela zaplněna.

Vysílací síť 2

Provozovatelem multiplexu a operátorem vysílací sítě je společnost České Radiokomunikace. 
Ve vysílací síti 2 je v současné době šířeno pět celoplošných programů komerčních televizí (TV Nova, 
TV Prima, TV Barrandov). Současné pokrytí je 99,9 % obyvatelstva. Datový tok jednotlivých progra-
mů je 3 900 kbit/s. Vysílací síť 2 dle provozovatele nedisponuje žádnou volnou kapacitou datového 
toku pro umístění vysílání dalšího digitálního televizního programu.

16) http//:www.digitalnitelevize.cz

www.digitalnitelevize.cz


52

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Vysílací síť 3

Provozovatelem multiplexu je společnost Czech Digital Group (CDG), ve  které má 100% 
podíl společnost České Radiokomunikace, která je zároveň operátorem multiplexu. CDG s ní má uza-
vřené smlouvy na provoz vysílací infrastruktury a poskytování služby šíření vysílání. Ve vysílací síti 3 je 
v současné době šířeno sedm celoplošných programů komerčních televizí a jeden program komerčního 
rádia, dále pět programů regionálních televizí s regionálním pokrytím. Současné pokrytí je 98,1 % oby-
vatelstva. Datový tok jednotlivých programů je od 2 100 kbit/s (regionální programy) přes 2 800 kbit/s 
(stanice skupiny TV PRIMA), až do 3 400 kbit/s (ČT:D/ČT art). V síti je v současné době k dispozici 
volná kapacita pro jeden až dva celoplošné programy (minimální volný datový tok 4,8 Mbit/s).

Vysílací síť 4

Provozovatelem multiplexu a  operátorem vysílací sítě je společnost Digital Broadcasting. 
Ve vysílací síti 4 je v současné době šířeno šest celoplošných programů komerčních televizí. Datový 
tok jednotlivých programů je od 2 250 kbit/s (Rebel) po 3 860 kbit/s (Fanda, Smíchov, Telka, Nova 
Cinema). Současné pokrytí je 95,1 % obyvatelstva. Vysílací síť 4 dle provozovatele disponuje volnou 
kapacitou 3,89 Mbit/s datového toku pro umístění vysílání dalšího digitálního televizního programu.

Regionální vysílací sítě

K rozvoji došlo i v rámci regionálních vysílacích sítí, pro něž jsou rádiové kmitočty uvolně-
ny v souladu s příslušnou změnou Plánu využití kmitočtového spektra na omezené časové období 
do konce roku 2017.

Aktuální přehled regionálních vysílacích sítí a rozsah pokrytí obyvatel televizním vysíláním 
v nich šířeným je uveden v následující tabulce.

Regionální síť Rozsah pokrytí Pokrývaná oblast
Reg 1 22,3 % Různé regiony v Čechách
Reg 2 6,4 % Regionální vysílání – Moravskoslezský kraj
Reg 4 17,2 % Regionální vysílání Praha
Reg 5 0,2 % Lokální vysílání Svitavy
Reg 6 4,4 % Lokální vysílání Praha
Reg 7 83,6 % Celoplošné vysílání v České republice
Reg 8 57,1 % Regionální vysílání v České republice
Reg 9 0,7 % Lokální vysílání v Mostě
Reg 10 0,5 % Regionální vysílání – Moravskoslezský kraj
Reg 11 0,6 % Lokální vysílání Jihlava
Reg 12 17,1 % Regionální vysílání Praha
Reg 13 16,6 % Různé regiony České republiky
Reg 14 0,4 % Regionální vysílání Jihočeský kraj
Reg 15 0,1 % Lokální vysílání Adamov

Tabulka 15 Regionální vysílací sítě



53

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Další podrobnosti o stavu zemského televizního a rozhlasového digitálního vysílání je možné 
nalézt na webových stránkách Úřadu.

5.1.1 Příprava přechodu na DVB-T2

Počátkem roku zahájil Úřad se zástupci provozovatelů televizního vysílání, operátorů vy-
sílacích sítí i  zástupci příslušných regulačních úřadů a příslušných ministerstev diskusi o budouc-
nosti zemského digitálního televizního vysílání. V  souvislosti s  dlouhodobým plánem Evropské 
komise uvolnit další části kmitočtového spektra pro mobilní služby, které se týkají i UHF pásma 
(694 – 790 MHz jinak též pásma 700 MHz), byla řešena problematika s tím souvisejícího přechodu 
na DVB-T2. 

Vzhledem k určité politické citlivosti této problematiky, vyplývající z dopadu na širokou ve-
řejnost, převzalo v červenci 2014 tuto iniciativu Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, které pro po-
kračování diskuse ustavilo „high level“ pracovní skupinu. Prozatím však nebylo přijato žádné rozhod-
nutí, jak se bude v dalších letech postupovat. V návaznosti na společné rozhodnutí všech dotčených 
subjektů, týkající se využití zdrojového kódování obrazu podle doporučení ITU-R H.265/ISO/IEC 
23008-2 (HEVC) pro budoucí šíření zemského digitálního televizního vysílání šířeného v systému 
DVB-T2, zajistil Úřad v rámci svolané technické skupiny aktualizaci dokumentu D-Book. Aktuali-
zovaný dokument, který shrnuje technické parametry pro přijímací zařízení, byl na stránkách Úřadu 
zveřejněn 30. září 2014. Následně byla doplněna i anglická verze tohoto dokumentu. 

5.2 Rozhlasové vysílání

Ke konci roku 2013 bylo v kmitočtovém pásmu 1 452 – 1 479,5 MHz (tzv. L pásmo) v provo-
zu jedenáct vysílačů pro šíření zemského rozhlasového digitálního vysílání v systému DAB+. Pokrytí 
obyvatelstva tímto vysíláním je v závislosti na operátorovi 11 – 19 %. K dalšímu rozvoji rozhlasové 
služby v L pásmu nedošlo. V kmitočtovém pásmu 173 – 230 MHz (III. pásmo) je v provozu rov-
něž jedenáct vysílačů. Pokrytí obyvatelstva signálem je mezi 4 % a 24 % v závislosti na operátorovi17). 
Držiteli kmitočtových přídělů v obou pásmech jsou společnosti České Radiokomunikace, RTI cz 
a TELEKO.

V oblasti zemského digitálního rozhlasového vysílání nedošlo v průběhu roku 2014 k žádné-
mu významnému vývoji. Nová individuální oprávnění k využívání rádiových kmitočtů ve III. pásmu 
nebyla vydána. V  souladu s  aktualizovaným zněním části plánu využití rádiového spektra č. PV-
P/22/11/2013-7 pro kmitočtové pásmo 87,5 – 146 MHz nebyly koordinovány žádné rádiové kmi-
točty nad rámec Plánu GE06. Vzhledem k tomu, že ani v průběhu roku 2014 nedošlo k úpravě legis-
lativních podmínek nezbytných pro zapojení Českého rozhlasu do procesu digitalizace rozhlasového 
vysílání, ČTÚ odložil vyhlášení výběrových řízení na udělení práv k využívání rádiových kmitočtů 
ve III. pásmu v souladu s tímto plánem. 

V současné době je tak zemské digitální rozhlasové vysílání v systému DAB šířeno jedenácti 
vysílači využívajícími kmitočty pásma L a 11 vysílači využívajícími kmitočty III. pásma.   V průběhu 
17) Údaje o Zemském digitálním rozhlasovém a televizním vysílání viz http://dtv.ctu.cz/

http://dtv.ctu.cz/
H.265/ISO/IEC
http://dtv.ctu.cz/


54

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

roku 2014 byl ve  III. pásmu uveden do provozu jeden vysílač šířící signály zemského digitálního 
rozhlasového vysílání. Další udělování oprávnění na tyto lokální vysílače ČTÚ zastavil změnou části 
Plánu využití rádiového spektra č. PV-P/21/11.213-6 do doby udělení práv k využívání skupinových 
přidělení rádiových kmitočtů vyplývajících z Plánu GE06.

V případě podpory dalšího rozvoje zemského digitálního televizního a rozhlasového vysílání 
bude ČTÚ i v následujícím období úzce spolupracovat s dotčenými ministerstvy a regulačními orgány.

Pokud jde o současný rozvoj FM rozhlasového vysílání, Úřad v průběhu roku 2014 obdržel 
od provozovatelů vysílání nejen řadu požadavků na koordinaci nových kmitočtů v kmitočtovém pás-
mu 87,6 – 107,9 MHz, ale především požadavky na změny kmitočtů stávajících, týkající se změny 
stanoviště stávajících vysílačů. S ohledem na intenzivní využívání tohoto kmitočtového pásma musela 
být větší část požadavků zamítnuta z důvodu nekompatibility navrhovaných kmitočtů a změn jejich 
technických parametrů s ostatními zkoordinovanými kmitočty. 

6. Právní rámec
Právní rámec pro trh sítí a služeb elektronických komunikací a trh poštovních služeb tvořily 

v roce 2014 zejména základní právní normy, přijaté v předcházejících letech, a to především ZEK 
a ZPS, včetně předpisů vydaných k  jejich provedení. Z procesního hlediska byl pro činnost ČTÚ 
v roce 2014 zásadní právní normou správní řád. 

V průběhu roku 2014 pak byly vydány následující právní předpisy, které měly dopad do oboru 
elektronických komunikací nebo poštovních služeb.

6.1 Novely zákona o elektronických komunikacích

Zákon č. 258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komu-
nikacích a  o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o  elektronických komuni-
kacích), ve  znění pozdějších předpisů, a  zákon č. 29/2000 Sb., o  poštovních službách 
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších před-
pisů

- účinnost dnem 4. prosince 2014,

- tímto zákonem byly realizovány legislativně technické úpravy zákona o elektronických ko-
munikacích a zákona o poštovních službách nutné pro uvedení daných zákonů do souladu 
se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), kterým byla s účinností od 1. ledna 
2014 stanovena nová pravidla pro postupy při provádění kontroly,

- vedle formálních úprav zákon řeší rovněž chybějící sankce za porušení některých povinností 
vyplývajících z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 531/2012 ze dne 13. června 
2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích v Unii a za porušení někte-
rých povinností vyplývajících ze zákona o elektronických komunikacích a zákona o poštov-
ních službách, podle identifikovaných potřeb aplikační praxe,



55

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

- další oblastí úprav jsou změny ustanovení § 63 ZEK, které byly do zákona zařazeny na zákla-
dě pozměňovacích návrhů přijatých Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR.

První část těchto úprav mění právní stav zavedený novelou ZEK (tj. zákonem č. 214/2013 Sb.). 
Uvedenou novelou byla přijata opatření reagující na některé nevhodné praktiky ze strany poskytova-
telů služeb elektronických komunikací vůči jejich zákazníkům (§ 63 odst. 1 písm. p), § 63 odst. 9 až 
11 ZEK). Zákonem č. 258/2014 Sb. se tato opatření dosud platící pro všechny zákazníky veřejně do-
stupných služeb elektronických komunikací nově výslovně omezují pouze na spotřebitele, pro ostatní 
zákazníky (osoby, které nemají postavení spotřebitele) se tato ustanovení dále (nově) nepoužijí.

Druhou část změny ustanovení § 63 ZEK představuje změna jeho odstavce 6. I zde dochází 
k omezení dosavadního rozsahu práv a povinností stanovených touto úpravou. V oblasti informač-
ní povinnosti podnikatelů se nově vymezuje o čem, kdy a jak má podnikatel zákazníka informovat 
v případě jím prováděné jednostranné změny smlouvy se zákazníkem. Změna tak zasahuje i oblast 
práv účastníka na ukončení smluvní vztahu bez jakéhokoliv postihu v případě těchto změn smluvních 
podmínek, pokud s nimi zákazník nesouhlasí. 

Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti

- účinnost dnem 1. ledna 2015,

- tímto zákonem se upravují práva a povinnosti osob soukromého a veřejného sektoru za úče-
lem ochrany kybernetického prostoru České republiky a zavádí se do praxe soubor opatření 
(preventivních i zamezujících již existujícímu škodlivému stavu) s cílem zvýšit bezpečnost 
kybernetického prostoru. Zákon chrání část infrastruktury, která je významná pro fungování 
státu a jejíž narušení by vedlo k poškození nebo ohrožení zájmu České republiky,

- zákon o kybernetické bezpečnosti se v rámci ochrany kybernetického prostoru primárně za-
měřuje na strategické a významné prvky a subjekty z hlediska ochrany zájmů České republi-
ky, reaguje však i na případy narušení práv osob soukromého práva, které tento status nemají, 
ale některé kybernetické bezpečnostní incidenty jim mohou způsobit vážné potíže. Aby i tyto 
osoby měly možnost účinně řešit případné kybernetické napadení, ukládá novela ZEK pod-
nikatelům zajišťujícím veřejnou komunikační síť nebo poskytujícím veřejně dostupnou služ-
bu elektronických komunikací určité povinnosti informační povahy zajišťující spolupráci při 
řešení kybernetického problému s účastníky těchto služeb. Tato kooperace by měla pomoci 
nejen identifikovat případný kybernetický problém a tím přispět k  jeho účinnému odstra-
nění, ale také do budoucna umožnit vytvářet potřebné ochranné mechanismy k zamezení či 
odvrácení případných dalších kybernetických bezpečnostních incidentů. Nesplnění zákonné 
povinnosti je pak správním deliktem podle zákona o elektronických komunikacích, přičemž 
výše sankce je stanovena v rámci nejnižší skupiny pokut (tj. do 2 mil. Kč).

- S účinností od 1. ledna 2015 byly přijaty právní předpisy provádějící ustanovení zákona o ky-
bernetické bezpečnosti:



56

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1. vyhláška č. 316/2014 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních inci-
dentech, reaktivních opatřeních a o stanovení náležitostí podání v oblasti kybernetické bez-
pečnosti (vyhláška o kybernetické bezpečnosti),

2. vyhláška č. 317/2014 Sb., o významných informačních systémech a jejich určujících kritéri-
ích,

3. nařízení vlády č. 315/2014 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích 
pro určení prvku kritické infrastruktury. 

Zákon č. 250/2014 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní službě

- účinnost dnem 1. ledna 2015,

- tímto zákonem se dochází mimo jiné i  ke  změně zákona o  elektronických komunikacích 
(část čtyřicátá devátá) tak, aby jeho ustanovení týkající se organizace Českého telekomu-
nikačního úřadu (§ 107 ZEK) byla v souladu s požadavky zákona o státní službě (zákon č. 
234/2014 Sb.), který určuje, že o organizačních opatřeních rozhoduje vedoucí služebního 
úřadu. V případě Českého telekomunikačního úřadu zajišťuje funkci vedoucího služebního 
úřadu předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu.

Zákon č. 258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komu-
nikacích a  o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o  elektronických komuni-
kacích), ve  znění pozdějších předpisů, a  zákon č. 29/2000 Sb., o  poštovních službách 
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších před-
pisů

- další oblastí úprav jsou změny ustanovení § 63 ZEK, které byly do zákona zařazeny na zákla-
dě pozměňovacích návrhů přijatých Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. 

6.2 Novela zákona o poštovních službách

Zákon č. 258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komu-
nikacích a  o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o  elektronických komuni-
kacích), ve  znění pozdějších předpisů, a  zákon č. 29/2000 Sb., o  poštovních službách 
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších před-
pisů

- účinnost dnem 4. prosince 2014,

- tímto zákonem byly realizovány legislativně technické úpravy ZPS a ZEK nutné pro uvedení 
daných zákonů do souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), kterým 
byla s účinností od 1. ledna 2014 stanovena nová pravidla pro postupy při provádění kontroly. 
Součástí těchto změn je i změna zákona o poštovních službách, kterou se v souladu s po-
žadavky zákona o kontrole zavádí oprávnění Českého telekomunikačního úřadu pověřovat 



57

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

své zaměstnance prováděním kontrol ve formě průkazu. Za tím účelem je do zákona o poš-
tovních službách zakotveno zmocňovací ustanovení pro Ministerstvo průmyslu a obchodu 
ČR k zajištění vydání prováděcího právního předpisu, kterým bude vzor takového průkazu 
stanoven).

6.3 Další právní předpisy

Nařízení vlády č. 119/2014 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o pod-
mínkách poskytování zvláštních cen veřejně dostupné telefonní služby, ve znění naří-
zení vlády č. 354/2012 Sb.

- účinnost dnem 1. července 2014,

- toto nařízení vlády reaguje na změny definice dílčí služby připojení v pevném místě v rámci 
univerzální služby uvedené v § 38 odst. 2 písm. a) ZEK a zohledňuje princip technologické 
neutrality, kdy může být veřejně dostupná telefonní služba poskytována i  prostřednictvím 
internetového protokolu. Z tohoto důvodu tak může být cenové zvýhodnění (poskytuje se 
osobám, jež prokazují zdravotní postižení na základě dokladů uvedených v § 1 nařízení vlády) 
poskytováno i na využití služby připojení v pevném místě k veřejné komunikační síti umož-
ňující přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě. 

Pro účely kontroly čerpání cenového zvýhodnění se rozšiřují náležitosti seznamu osob, kte-
rým byla zvláštní cena přiznána, o informaci, že osoba se zvláštními sociálními potřebami čerpala ve-
řejně dostupné telefonní služby poskytované prostřednictvím internetového protokolu po celé období 
využívání cenového zvýhodnění.



58

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

KAPITOLA 2
ODBORNÉ A SPRÁVNÍ ČINNOSTI ČTÚ
1. Vnitrostátní aktivity
1.1 Ochrana spotřebitele

1.1.1 Cenové kalkulačky

Úkolem ČTÚ podle § 5 ZEK je mimo jiné i prosazovat zájmy koncových uživatelů. Jedním 
z nástrojů jak toho dosáhnout, je umožnit uživatelům jednoduchým a přehledným způsobem srovnat 
ceny služeb elektronických komunikací a umožnit jim vybrat si pro ně nejvhodnější službu. ČTÚ 
v  této souvislosti již v březnu 2013 aktualizoval dokument s názvem Akreditace cenových kalku-
laček18), ve kterém specifikuje akreditační kritéria a postup pro udělení akreditace. V průběhu roku 
2014 provedl dvě obnovovací akreditace k již dříve akreditovaným cenovým kalkulačkám Tarifomat 
a Tarifon. Cenové kalkulačce Tarifomat však byla akreditace udělena až na druhý pokus v červenci 
2014, když první standardní obnovovací akreditační řízení skončilo v dubnu 2014 pro tuto kalkulač-
ku neúspěšně. Zjištěné nedostatky (zejména nepřesný výpočet způsobený nesprávným zohledněním 
vlivu tarifikace) však byly ze strany Tarifomatu odstraněny a akreditace znovu udělena.

V průběhu roku 2014 ke dvěma již dříve akreditovaným cenovým kalkulačkám přibyla rovněž 
i jedna nová. V květnu 2014 dokončil ČTÚ akreditaci cenové kalkulačky Korektel, srovnávající tarify 
i předplacené karty mobilní telefonní služby, mobilní přístup k Internetu a pevný přístup k Internetu 
u největších poskytovatelů.

I v průběhu roku 2014 spolupracoval ČTÚ při procesu akreditací s ČVUT jako s technickým 
auditorem, jehož role v celém procesu je ověřit plnění akreditačního kritéria „přesnosti“, nejčastěji 
podle zadané individuální spotřeby. Pokračování této spolupráce mezi ČTÚ a ČVUT předpokládá 
ČTÚ i v roce 2015.

Odkaz na akreditované cenové kalkulačky lze nalézt na webu ČTÚ19).

1.1.2 Cenový barometr

Na jaře roku 2013 představili mobilní operátoři nové paušální tarify, které zákazníkům nabíd-
ly „neomezené“ volání a posílání SMS ve vlastní síti, popř. do všech sítí v závislosti na typu zvoleného 
tzv. neomezeného (flatového) tarifu. Součástí paušálních tarifů se stal i určitý objem dat. ČTÚ s touto 
změnou dospěl k závěru, že nová nabídka tarifů dále přispěje k postupné změně v chování spotřebite-
lů (např. v podobě růstu podílu hovorů ve vlastní síti či absolutního růstu spotřeby jako takové) a tuto 
změnu je třeba promítnout do nastavení vstupních parametrů spotřebních košů pro účely cenového 
barometru, který ČTÚ zveřejnil (a pravidelně aktualizuje) na svých webových stránkách v listopadu 
2012.
18) http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_27_03_2013.pdf
19) http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/ochrana-spotrebitele/cenove-kalkulacky.html

http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_27_03_2013.pdf
http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/ochrana-spotrebitele/cenove-kalkulacky.html


59

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ČTÚ i nadále ponechal stávající rozdělení spotřebních košů v podobě koše s nízkou, střední 
a vysokou spotřebou, velikost spotřeby v těchto koších však upravil s ohledem na aktuální chování 
uživatelů. Dále ČTÚ vymezil koš zastupující spotřebitele předplacených služeb (tzv. pre-paid). Důvo-
dem tohoto kroku je poměrně značné zvýšení spotřeby služeb v nízkém spotřebním koši a související 
ztráta konkurenceschopnosti pre-paid služeb ve srovnání s paušálními tarify.

Současně se ČTÚ rozhodl zařadit do spotřebních košů i datové služby, které jsou v souvislosti 
s rozšířením poptávky ze strany spotřebitelů po tzv. smartphonech stále využívanější službou. Datové 
služby zahrnuté do spotřebních košů budou typicky uspokojeny buď datovými limity v rámci stan-
dardních paušálních tarifů či doplňkovými datovými balíčky určenými pro mobilní telefony (zejména 
smartphony). 

Ve srovnání s rokem 2010 nezohledňují spotřební koše rozdělení hlasového provozu během 
dne (špička, mimo špičku, víkend). Mobilní operátoři u svých tarifů již nerozlišují ceny hovorů podle 
doby, kdy byl hovor originován (vyjma některých pre-paid tarifů, které nabízejí levnější, popř. nulo-
vou, sazbu volání o víkendech), rozdělení na denní dobu tak ztrácí na významu.

Cenový barometr i nadále porovnává maloobchodní ceny mobilních telefonních služeb spo-
lečností Telefónica, T-Mobile a Vodafone.

V rámci cenového barometru ČTÚ zobrazuje i vývoj celkové (reálné) průměrné ceny za mi-
nutu volání uplatňované na národním trhu, a  to souhrnně za všechny mobilní operátory působící 
na trhu.

V případě pevného přístupu k  Internetu cenový barometr znázorňuje vývoj cen u  tří nej-
větších mobilních operátorů, a navíc u největšího provozovatele kabelového Internetu – společnosti 
UPC. Ukazuje rovněž, jak se ceny vyvíjejí z hlediska rychlosti stahovaných dat (download) a podle 
použité technologie.

Cenový barometr má za cíl zlepšit informovanost a umožnit snazší orientaci veřejnosti při 
využívání služeb elektronických komunikací. Jeho cílem tedy není srovnávání nabídky individuálních 
poskytovatelů služeb elektronických komunikací. Tím se odlišuje od cenových kalkulaček, kterým 
ČTÚ uděluje akreditace a které pomáhají při výběru nejvhodnější služby. 

1.1.3 Účastnické smlouvy

V průběhu roku 2014 Úřad pokračoval v analýzách smluvních podmínek poskytovatelů slu-
žeb elektronických komunikací. Po uplynutí zákonem stanoveného přechodného období po 8. 2. 2014 
prověřoval zapracování podmínek stanovených zákonem č. 214/2013 Sb. (tzv. „Husákovou“ novelou) 
do návrhů smluv poskytovatelů služeb. Dále provedl ve dvou fázích analýzu smluvních podmínek 
mobilních virtuálních operátorů (MVNO). V první fázi prověřoval návrhy smluv všech v  té době 
známých MVNO, a  to zejména z hlediska jejich dostupnosti a  srozumitelnosti informace o  tom, 
kdo je skutečným poskytovatelem služeb elektronických komunikací. Ve druhé fázi poté Úřad pro-
vedl komplexní analýzu smluvních podmínek MVNO vybraných jednak na základě počtu účastníků, 
jednak na základě výsledků první fáze analýzy. Vzhledem k nabytí účinnosti Nařízení Evropského 



60

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

parlamentu a Rady EU č. 531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích dne 
1. 7. 2014, Úřad prověřil rovněž splnění podmínek stanovených tímto nařízením, zejména pokud 
se jedná o  stanovení cen roamingu volání, textových zpráv a  datových služeb. Na  základě analýz 
zjistil Úřad nedostatky, je však nutné uvést, že tyto se vyskytly především u (co do počtu účastníků) 
menších poskytovatelů služeb. Dotčené poskytovatele vyzval ČTÚ k podání vysvětlení, v některých 
případech zahájil správní řízení ve věci porušení zákonné povinnosti. V návaznosti na kontrolu plnění 
podmínek pro přenositelnost telefonních čísel, které vyplývají z nového „Opatření obecné povahy 
č. OOP/10/10.2012-12, kterým se stanoví technické a organizační podmínky pro realizaci přenosi-
telnosti telefonních čísel a zásady pro účtování ceny mezi podnikateli v souvislosti s přenositelností 
telefonních čísel“, účinného od 1. 9. 2013, provedl Úřad v měsíci červenci 2014 a poté v říjnu 2014 
následné kontroly, které prokázaly zlepšující se trend v této oblasti, a většina dříve zjištěných nedo-
statků byla ve stanovených termínech odstraněna.

1.1.4 Stanovení parametrů kvality v návaznosti na pravidla a doporučení pro 
využívání řízení datového provozu

ČTÚ zveřejnil v závěru roku 2014 základní parametry kvality služby přístupu k síti Internet, 
jejich měření a ověřování v zájmu zajištění transparentních a srovnatelných informací o kvalitě služ-
by pro koncové uživatele. Zveřejněný dokument navazuje na materiál týkající se obecných pravidel 
pro využití řízení datového provozu a doporučení pro využívání řízení datového provozu, z hlediska 
poskytování služby přístupu k síti Internet, který ČTÚ publikoval v roce 2013. ČTÚ v průběhu roku 
2014 přehodnotil původně deklarovaný záměr navrhnout parametry kvality služby přístupu k  síti 
Internet na  základě dosahované kvality jednotlivých poskytovaných druhů služeb prostřednictvím 
přístupu k síti Internet a kvalitu vlastního přístupu k síti Internet, tj. rychlostní parametry a dobu 
odezvy. Takto stanovené parametry považuje ČTÚ za dostatečné, a to zejména pro účely posuzování 
kvality služeb běžným koncovým uživatelem. Současně vzal v úvahu připomínky, které byly uplatněny 
na pracovním setkání s operátory a odbornou veřejností uspořádaném ČTÚ k dané problematice. 
V příloze dokumentu je obsažena obecná metodika pro měření uvedených parametrů. Ta je promít-
nuta do již prováděných měření v rámci kontroly plnění závazků vyplývajících z aukce kmitočtových 
přídělů pro LTE mobilní systémy. Uvedené dokumenty jsou publikovány na internetových stránkách 
ČTÚ [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-informuje/rizeni-datoveho-provozu-parametry-mereni-
-kvality.html.

1.2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb

Rozhodování účastnických sporů je jednou ze stěžejních správních činností Úřadu v rámci 
ochrany účastníků služeb elektronických komunikací.

1.2.1 Správní řízení v I. stupni

V roce 2014 rozhodoval Úřad 457 720 účastnických sporů, z toho z roku 2013 bylo převedeno 
406 506 probíhajících správních řízení a nově zahájeno bylo 51 214 správních řízení. Ve sledovaném 
období bylo vydáno celkem 180 841 rozhodnutí ve věci. Úřad rozhodoval účastnické spory o zapla-
cení ceny za služby (peněžité plnění) a vydal 180 489 rozhodnutí ve věci. O námitce proti vyřízení 
reklamace na poskytnutou službu a o námitce proti vyřízení reklamace na vyúčtování ceny za službu 

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/rizeni-datoveho-provozu-parametry-mereni-kvality.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/rizeni-datoveho-provozu-parametry-mereni-kvality.html


61

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

vydal Úřad 291 rozhodnutí, z toho 257 rozhodnutí o námitce proti vyřízení reklamace na vyúčtování 
cen za služby. Zbývající rozhodnutí se týkala jiného předmětu sporu. 

V roce 2014 poklesl počet účastnických sporů o 0,6 % ve srovnání s rokem 2013. Po navýšení 
počtu zaměstnanců rozhodujících účastnické spory, ke kterému došlo v souvislosti s vydáním usnese-
ní vlády č. 528 z 3. 7. 2013, vydal Úřad oproti předcházejícím rokům více rozhodnutí, než kolik jich 
zahájil. Úřad v roce 2014 vydal o 126 929 rozhodnutí více než v roce 2013, což činí nárůst o 235 %. 
Postupně tedy dochází ke snižování počtu nerozhodnutých sporů převáděných z předchozích let. 

Přehledy účastnických sporů za rok 2014 jsou vedeny v přílohách č. 1 a 1a) této Zprávy.

1.2.2 Správní řízení ve II. stupni

Účastnické spory

V roce 2014 bylo odboru přezkoumávání rozhodnutí nově předáno k vyřízení celkem 3441 
rozkladů ve sporech o zaplacení ceny za služby elektronických komunikací (ve  většině se jedná o roz-
klady uplatněné poskytovateli služeb). Ve srovnání s nápadem v roce 2013, kdy bylo těchto rozkladů 
postoupeno k  vyřízení 3271, lze tedy zaznamenat početně spíše setrvalý stav. K  31. 12. 2014 či-
nil celkový počet nevyřízených rozkladů (tzn. včetně rozkladů nevyřízených v předchozím období) 
v těchto sporech 13 942. Oproti roku 2013, kdy byl celkový počet nevyřízených rozkladů ke konci 
roku 14 330, se jedná o mírný pokles v počtu nevyřízených rozkladů ve věcech sporů o zaplacení cen 
za  služby elektronických komunikací, konkrétně o  388 věcí. S  ohledem na  setrvale vysoký nápad 
věcí v oblasti soukromoprávních sporů v obou stupních správního řízení nicméně přetrvávají časové 
prodlevy při vydávání rozhodnutí v dané oblasti rozhodování. Oproti roku 2013, kdy odbor přezkou-
mávání rozhodnutí jako nadřízený správní orgán vyřizoval 314 žádostí o  uplatnění ochrany před 
nečinností správního orgánu I. stupně, byl však zaznamenán pokles těchto žádostí (61). 

V řízeních o rozkladech proti rozhodnutím o zaplacení ceny za služby elektronických komu-
nikací (§ 129 odst. 1 ve spojení s § 64 odst. 1 ZEK) vydaných v I. stupni vydal Úřad ve II. stupni 3838 
rozhodnutí. Obdobně jako v roce 2013 bylo předmětem rozkladů uplatňovaných ze strany poskyto-
vatelů služeb zejména ohrazení se navrhovatele proti nevyhovění nároku na zaplacení smluvní pokuty. 
V případě rozkladů namítali odpůrci (tj. účastníci popř. uživatelé služeb elektronických komunikací) 
zejména promlčení nároku, neexistenci právního titulu k  uplatněnému nároku, popř. nemajetnost 
odpůrce. Nově významnou část této agendy tvořilo rozhodování o rozkladech navrhovatelů (poskyto-
vatelů služeb), kteří se podáním rozkladu bránili proti nepřiznání náhrady nákladů správního řízení 
ve výši požadované navrhovatelem, a to zejm. v situaci, kdy byl návrh na zahájení správního řízení 
vzat navrhovatelem zpět. Navrhovatelé tak postupovali mj. i v závislosti na již ustálené rozhodovací 
praxi Úřadu, kdy Úřad za podpory závěrů Ústavního soudu ČR v nálezu sp. zn. I. ÚS 3512/11 ze dne 
11. 11. 2013, nepřiznává nároky na  smluvní pokuty v případech, je-li smluvní stranou spotřebitel.  
V těchto případech zpětvzetí návrhu se nejednalo o zastavení řízení pro zavinění na straně odpůrce 
(tím by bylo zaplacení vymáhané částky odpůrcem), ale z důvodu na straně navrhovatele, a proto při 
zohlednění zásady úspěchu ve věci doplněné zásadou zavinění nemohl být navrhovateli nárok na ná-
hradu nákladů řízení přiznán. 



62

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V roce 2014, stejně jako tomu bylo i v uplynulých letech, obecné soudy rozhodovaly ve spo-
rech vedených podle § 129 odst. 1 resp. 3 ZEK především o žalobách na zaplacení ceny za služby 
elektronických komunikací, resp. vyúčtované smluvní pokuty za nedodržení doby trvání závazku, kte-
rá byla důvodem pro ukončení smluvního vztahu odstoupením od smlouvy ze strany poskytovatele. 
Smluvní pokuta tak byla účastníkům služeb elektronických komunikací účtována bez dalšího nikoliv 
za porušení jejich povinnosti k zaplacení za poskytnuté služby, ale byla (a tedy v rozporu se zákonem) 
zpravidla dle ujednání obsažených ve  všeobecných obchodních podmínkách poskytovatele služeb 
elektronických komunikací vázána na ukončení smlouvy poskytovatelem služeb. Ve sledovaném ob-
dobí došlo k výraznému úbytku žalob uplatněných podle části páté zákona č. 99/1963 Sb., občanský 
soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (o.s.ř.), jejichž předmětem je povinnost k zaplacení takto 
sjednaných smluvních pokut. Tato situace může být důsledkem skutečnosti, že se soudy začaly při-
klánět k argumentaci Úřadu opírající se o neplatné ujednání takto sjednané smluvní pokuty a žaloby 
zamítaly, ale stejně tak může být důvodem tohoto stavu existence nálezu Ústavního soudu ČR sp. zn. 
I. ÚS 3512/11 ze dne 11. 11. 2013, dle něhož smluvní pokutu sjednanou ve všeobecných podmínkách 
a nikoliv ve smlouvě samotné nelze s ohledem na zásady ochrany spotřebitele přiznat. Nicméně je 
však možné, že žaloby byly sice uplatněny, ovšem soudy o nich zatím Úřad neinformovaly. V těchto 
řízeních o žalobách podle části páté o.s.ř. totiž Úřad není účastníkem řízení (soudního sporu). Úřad 
v řízeních o těchto žalobách vystupuje pouze v roli správního orgánu, před kterým bylo původní říze-
ní o návrhu vedeno a k případné výzvě soudu pouze předkládá správní spis.

V řízeních o rozkladech proti rozhodnutím o námitkách proti vyřízení reklamace (§ 129 odst. 
3 ZEK) vydaných ve správním řízení I. stupně bylo ve sledovaném období vydáno Úřadem  celkem  
58 rozhodnutí. Ve většině z nich se předmětem námitek, uplatněných účastníkem (uživatelem), stalo 
vyřízení reklamace na vyúčtování ceny služeb (52), ve zbytku případů se pak účastník (uživatel) obra-
cel na Úřad s námitkou proti vyřízení reklamace poskytované služby (6). 

Novelou zákona o poštovních službách (viz zákon č. 221/2012 Sb., kterým se mění zákon 
č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů) byla rozšířena věcná kompetence 
Úřadu co do rozhodování ve věci námitek proti vyřízení reklamace poštovních služeb. V této souvis-
losti pak odbor přezkoumávání rozhodnutí rozhodl o rozkladech proti rozhodnutím ve věci námitek 
proti vyřízení reklamace podle § 6a  odst. 1 ZPS, podle něhož: „Pokud provozovatel nevyhoví nebo ne-
vyřídí reklamaci vad poskytované poštovní služby, je odesílatel nebo adresát oprávněn podat u Úřadu návrh 
na zahájení řízení o námitce proti vyřízení reklamace bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce 
ode dne doručení vyřízení reklamace nebo marného uplynutí lhůty pro její vyřízení, jinak právo uplatnit 
námitku zanikne.“ Podle § 6a odst. 3 ZPS pak Úřad rozhodne v řízení podle odstavce 1 o právech 
a povinnostech účastníků řízení vyplývajících z poštovní smlouvy nebo tohoto zákona. Úřad je tedy 
v těchto sporech oprávněn rozhodnout i o povinnosti nahradit ve sporu úspěšnému navrhovateli (po-
davateli reklamace poštovních služeb potažmo námitky proti jejímu vyřízení) náhradu škody, k níž 
bude podle § 12 resp. 13 ZPS odpovědný odpůrce (provozovatel).

Vedle výše uvedených sporů rozhodoval Úřad v řízení o rozkladu ve 24 věcech ve sporech 
týkajících se vzniku (zániku) smluvního vztahu či obsahu práv a povinností obou účastníků, tedy po-
skytovatele služby na straně jedné a účastníka na straně druhé. Tyto spory vznikaly zejm. v souvislosti 
s realizací práva telefonního účastníka na přenesení čísla, případně spory ze smluv uzavíraných tzv. 
distančně, tj. mimo prostory poskytovatelů služeb elektronických komunikací určených k podnikání.



63

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Týká-li se předmět sporu mezi osobou vykonávající komunikační činnost a účastníkem, po-
případě uživatelem, většího počtu účastníků, popř. uživatelů, Úřad ve smyslu ustanovení § 125 odst. 
3 písm. b) ZEK tato rozhodnutí uveřejňuje na elektronické úřední desce. Ve sledovaném období byla 
uveřejněna zejm. tato rozhodnutí:

- rozhodnutí ve sporu o určení platnosti smluvního ujednání o délce doby trvání smlouvy,

- rozhodnutí o  právu vypovědět smlouvu o  poskytování služeb elektronických komunikací 
účastníkem podle § 63 odst. 6 ZEK, ve znění do 3. 12. 2014, změní-li se, a sice jakýmkoli 
způsobem (tj. ve prospěch či v neprospěch účastníka) smluvní podmínky poskytovatele,

- rozhodnutí ve  sporu o zaplacení smluvní pokuty na základě ujednání ve všeobecných ob-
chodních podmínkách.

Kompetenční spory

Pokud se jedná o oblast rozhodování kompetenčních sporů, v roce 2014 bylo podáno celkem 
10 žalob ke  zvláštnímu senátu zřízenému při Nejvyšším správním soudu. Přetrvává tedy klesající 
tendence v počtu těchto žalob. Důvodem uplatnění kompetenčních žalob jsou výkladové nejasnosti 
ohledně věcné kompetence Úřadu a příslušných obecných soudů ve věcech, kde předmětem náro-
ku v soukromoprávním sporu není služba elektronických komunikací, ale tzv. služba obsahu (služby 
třetích stran, platební transakce, audiotexové služby), vrácení zapůjčeného zařízení, jehož prostřed-
nictvím dochází k poskytování služeb elektronických komunikací, instalace zařízení. Zvláštní senát 
nově rozhodl ve věci kompetence k rozhodování sporu týkající se šíření reklamního sdělení (služby 
obsahu), a to v usnesení ze dne 19. 8. 2014, čj. Konf 10/2014-12, v němž konstatoval, že k rozhodnutí 
o věci je dána pravomoc soudu. Důvodem pro tento závěr je skutečnost, že předmětná služba je služ-
bou obsahu ve smyslu § 2 písm. n) ZEK, a nikoliv tedy službou elektronických komunikací. V odů-
vodnění přitom zvláštní senát uvedl, že žalovanou nelze považovat za účastníka ani za uživatele, neboť 
se žalobkyní v souvislosti s projednávaným sporem neuzavřela žádnou smlouvu o poskytování služeb 
elektronických komunikací, resp. takovou službu nevyužívala ani nežádala. Smluvní vztah založený 
objednávkou reklamního kanálu za účelem šíření reklamy nenaplňuje obsahové náležitosti smlouvy 
o poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací vymezené v § 63 ZEK. Žalovaná 
tedy nesplňuje osobní podmínku nutnou pro existenci pravomoci Úřadu rozhodnout spor. Stejně tak 
není splněna ani věcná podmínka, když žalobkyně umožnila žalované, aby prostřednictvím své sítě 
elektronických komunikací a  prostřednictvím služby elektronických komunikací (sms) šířila svoje 
reklamní sdělení. Žalobkyně tak pouze svou sítí a prostřednictvím služby elektronických komunikací 
zprostředkovala šíření reklamy žalované konkrétním účastníkům či uživatelům. Obsah samotné služ-
by (reklamy) však závisel na žalované, nikoliv na žalobkyni. 

1.2.3 Spory v oblasti poštovních služeb

S nabytím účinnosti novely ZPS byla Úřadu od 1. 1. 2013 svěřena pravomoc podle § 6a ZPS rozho-
dovat o námitkách proti vyřízení reklamace poštovních služeb. Jedná se o správní řízení, které Úřad zahajuje 
na návrh adresáta či odesílatele. Podmínkou zahájení řízení je, že adresát či odesílatel před podáním návrhu 
na zahájení řízení, uplatní reklamaci vad poskytované poštovní služby u provozovatele poštovních služeb a je-



64

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

jich reklamaci není ze strany provozovatele poštovních služeb vyhověno, nebo není-li jejich reklamace vyřízena. 
V roce 2014 Úřad rozhodoval v 19 případech a vydal 18 rozhodnutí. Proti čtyřem vydaným rozhodnutím byl 
podán opravný prostředek. Do příštího období tak přechází pět řízení o námitkách proti vyřízení reklamace.

Mimo rozhodování o námitkách proti vyřízení reklamace Úřad ověřoval, zda jsou ze strany provo-
zovatelů poštovních služeb dodržovány další zákonné povinnosti – například včasné uveřejňování informací 
o změnách poštovních podmínek v každé provozovně, ale rovněž způsobem umožňujícím dálkový přístup, 
informace o otevírací době provozoven, informace na poštovních schránkách apod. V roce 2014 proběhlo 
celkem 147 místních šetření k ověření výše uvedeného. Zjištění z místních šetření se stala jedním z podkladů 
pro vedení celkem osmi správních řízení, jejichž výsledkem bylo uložení pokut v souhrnné výši 923 000 Kč.  

Na základě podnětů od veřejnosti či zjištění z vlastní úřední činnosti v roce 2014 Úřad zahájil 44 
řízení o správních deliktech. Výsledkem těchto řízení je 39 uložených pokut v celkové výši 527 500 Kč.

Tabulka 16 

D r u h    č i n n o s t i

Počet 

osvědčení 

nebo kontrol

Počet 

opatření 

v zájmu 

řádného 

poskytování 

služeb 

Počet 

SŘ z 

předch. 

období

Počet 

zahájených 

SŘ

Počet 

vydaných 

rozhodnutí

Rozhodnuto 

ve prospěch

Os
tat

ní

Uložené pokuty Počet SŘ 

přecházejících 

do dalšího 

období

ce
lko

vě

z t
oh

o

úč
as

tn
íka

po
sk

yto
va

tel
e

po
če

t

vý
še

 v 
Kč

1.
Počet vydaných osvědčení o 
oznámení podnikání

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Počet změn osvědčení o 
oznámení podnikání

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.
Výkon poštovní činnosti bez 
osvědčení 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.

Dodržování podmínek 
Zákona o poštovních 
službách (dále jen "ZPS") a 
dalších předpisů

147 0 2 0 8 8 0 0 0 0 923000 0

   a) dodržování poštovních 
podmínek podle § 6 ZPS

0 53 2 0 7 7 0 0 0 7 903000 0

   b) dodržování podmínek 
kvalitativních požadavků 
podle vyhlášky č. 464/2012 

0 94 0 0 1 1 0 0 0 1 20000 0

5.
Rozhodování o námitkách 
proti vyřízení reklamace pole 
podle § 6a ZPS 

0 0 0 7 12 18 4 6 8 0 0 5

6.
Rozhodování o sporech po-
dle § 37 odst. 3 písm. a) ZPS

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.
Neposkytnutí informací po-
dle § 32 a) ZPS

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Ostatní 18 0 0 4 44 42 0 0 0 39 527500 6
CELKEM 173 2 11 64 68 4 6 8 47 1450500 11

Přehled činnosti při výkonu kontroly poštovních služeb a účastnických sporů za rok 2014



65

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací

Úřad v rámci své působnosti vyřizuje i stížnosti účastníků popřípadě uživatelů služeb elektro-
nických komunikací. Nejedná se o stížnosti podle § 175 správního řádu (stížnosti proti nevhodnému 
chování úředních osob nebo proti postupu správního orgánu).

Za rok 2014 Úřad evidoval 2 862 stížností, z toho 852 (29,8 %) stížností bylo nedůvodných 
a nedošlo k porušení ZEK, 196 (6,8 %) stížností nebyl Úřad příslušný vyřídit a postoupil je věcně 
příslušným orgánům státní správy a 1 814 (63,4 %) stížností vyřídil Úřad postupem podle ZEK. Úřad 
za rok 2014 eviduje celkově o 11,8 % více stížností než v roce 2013. K  navýšení počtu stížností došlo 
především v souvislosti se změnami obsahu účastnických smluv, vyvolaných jednak novelami ZEK, 
k nimž v průběhu roku 2014 docházelo, jednak z důvodu obchodních rozhodnutí největších posky-
tovatelů služeb, kteří prováděli změny ve svých tarifních portfoliích.

Nejvíce stížností však bylo i v roce 2014, obdobně jako v předchozích letech, podáno proti 
vyúčtování ceny za služby, a to v počtu 907 (31,7 %). Tyto stížnosti řeší Úřad poskytnutím právní 
rady stěžovateli, případně je rozhoduje ve správním řízení podle § 129 ZEK (účastnické spory) jako 
námitky proti vyřízení reklamace na cenu za poskytované služby.

Úřad začal od roku 2012 rovněž evidovat počty písemných dotazů týkajících se služeb elek-
tronických komunikací. V roce 2014 tak bylo vyřízeno celkem 5 773 dotazů, což je téměř o 23 % více 
než v roce 2013. Mimo dotazů na podmínky podnikání v elektronických komunikacích a zkoušek 
odborné způsobilosti směřovalo nejvíce dotazů k problematice vyúčtování ceny služeb, k účastnickým 
smlouvám a ochraně spotřebitele.

Jak bylo již výše naznačeno, v roce 2014 pokračoval trend rostoucího počtu stížností na účast-
nické smlouvy především mobilních operátorů, v tomto roce souvisejících zejména se změnami smluv-
ních podmínek. Úřad zaznamenal rovněž stížnosti na podmínky uzavírání smluv, zejména v rámci 
podomního prodeje. 

Počet stížností na služby poskytované v rámci univerzální služby byl minimální, jednalo se 
o čtyři (0,1 %) stížnosti. Z toho se dvě stížnosti týkaly přístupu zdravotně postižených osob k veřejně 
dostupné telefonní službě, jedna stížnost se týkala veřejných telefonních automatů a jedna přístupu 
a možnosti využívat služeb osobami s nízkými příjmy.

Přehled stížností účastníků/uživatelů služeb elektronických komunikací je uveden v příloze 
č. 2 této Zprávy.

1.2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb

Úřad v  rámci své působnosti vyřizuje i  stížnosti týkající se základních poštovních služeb 
a ostatních poštovních služeb. Stížnosti na nepoštovní služby věcně neřeší, ale postupuje je přísluš-
nému orgánu. Nejedná se o stížnosti podle § 175 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění poz-
dějších předpisů (stížnosti proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti postupu správního 
orgánu). 



66

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Za rok 2014 Úřad evidoval celkem 141 stížností na základní poštovní služby a dále 287 stíž-
ností na ostatní poštovní a nepoštovní služby. 

Pokud se jedná o agendu základních poštovních služeb, z celkového počtu 141 stížností bylo 
44 nedůvodných (31,2 %) a zbylých 97 stížností (68,8 %) vyřídil Úřad postupem podle zákona o poš-
tovních službách. Nejčastěji se v tomto sledovaném období stížnosti týkaly dodávání zásilek a dopo-
ručených zásilek, dále se objevily stížnosti na otevírací dobu pošt a vyřizování reklamací, dlouhé čekací 
doby a na nerespektování dohody o změně ukládací pošty. 

Předmět Stížnosti 
celkem

1. Stížnosti na základní služby podle § 3 Zákona o poštovních službách 
služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 35
služba dodání poštovních balíků do 10 kg 11
služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 10
služba dodání doporučených zásilek 60
služba dodání cenných zásilek 7
služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 1
základní zahraniční poštovní služby 17
služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 0
služba mezinárodních odpovědek 0
služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 0
služba dodání tiskovinového pytle 0
CELKEM 141

2. Stížnosti na poštovní služby 
dlouhé čekací doby 7
otevírací doba pošt 3
změna ukládací pošty 27
dodání poštovních zásilek 180
vyřizování reklamací 34
porušení poštovního tajemství 4
poštovní zásilky do/ze zahraničí 8
doručování úředních písemností 3
žádosti o informace 6
CELKEM 272

Tabulka 17 Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2014

1.3 Správa rádiového spektra

Nejdůležitější činností při správě rádiového spektra v roce 2014 bylo kromě běžné agendy 
rozhodování o  individuálních oprávněních pro využívání rádiových kmitočtů, stanovování poplat-
ků za jejich využívání, zejména řešení problematiky navazující na rozhodnutí o přídělech rádiových 
kmitočtů, které byly vydány na základě výsledků aukce 2013. V roce 2014 došlo k výraznému rozvoji 
pokrytí území a obyvatel veřejnými širokopásmovými mobilními sítěmi LTE provozovanými v pás-
mech 800 MHz, 900 MHz, 1800 MHz a 2100 MHz. 



67

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V roce 2014 pokračoval v předchozím roce zahájený výrazný rozvoj vysílacích prostředků pro 
regionální a lokální televizní vysílání, které bylo důsledkem uvolnění možnosti využívat disponibilní 
rádiové kmitočty v časově omezeném období do 31. 12. 2017. V průběhu roku rovněž pokračovalo 
dlouhodobé experimentální zemské digitální televizní vysílání ve standardu DVB-T2. Úřad rovněž 
zahájil diskuzi o možném řešení způsobu implementace nového systému zemského digitálního te-
levizního vysílání DVB-T2, ale tyto aktivity následně převzalo vzhledem k jejich celospolečenskému 
dopadu Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

Souběžně zde Úřad zajišťoval i další činnosti, zejména plněním povinností vyplývajících ze 
zákona o elektronických komunikacích a správního řádu.

1.3.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů

V únoru vydal Úřad na základě výsledků aukce rádiových kmitočtů realizované v roce 2013 
(Aukce 2013) příděly rádiových kmitočtů úspěšným účastníkům této aukce. Příděly rádiových kmi-
točtů k využívání rádiových kmitočtů v pásmech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz s platností 
do 30. června 2029 obdržely společnosti T-Mobile, O2 a Vodafone. Držitelům těchto přídělů rádi-
ových kmitočtů byla následně vydána individuální oprávnění k využívání rádiových kmitočtů v pás-
mech 800 MHz a 1800 MHz. Kompletní zpráva o průběhu tohoto výběrového řízení je dostupná 
na webových stránkách Úřadu [ke stažení: https://www.ctu.cz/cs/download/vyberova_rizeni/vyhla-
seni_vyberoveho_rizeni_15_08_2013_zprava_prubeh-vysledky_vyberoveho_rizeni.pdf ].

Na základě skutečnosti, že doba platnosti jednoho z přídělů rádiových kmitočtů udělených 
dříve v kmitočtových pásmech 900 MHz a 1800 MHz je do 7. února 2016, Úřad oznámil v květnu 
2014, že zahájil proces přezkoumání podle § 20 odst. 4 ZEK, zda stále trvají důvody pro omezení 
počtu práv k využívání rádiových kmitočtů v kmitočtových pásmech 880-915/925-960 MHz a 1710-
1785/1805-1880 MHz. Tato kmitočtová pásma jsou podle příslušné části Plánu využití rádiového 
spektra určena i využívána k provozu komunikačních systémů poskytujících služby elektronických 
komunikací s využitím technologií ve standardu GSM nebo takovými technologiemi, jejichž provoz 
je slučitelný s provozem systémů GSM. Na základě zjištění, že důvody k omezení počtu práv trvají, 
zadal Úřad podle § 20 odst. 5 ZEK zpracování znaleckého posudku, který bude podkladem pro sta-
novení ceny přídělu.

1.3.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů

Rádiové kmitočty určené k civilnímu (nevojenskému) využití lze využívat pouze na základě 
všeobecných nebo individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů. V rámci výkonu státní 
správy Úřad uděluje, mění, prodlužuje dobu platnosti nebo odnímá individuální oprávnění k využívá-
ní rádiových kmitočtů. Celkové počty rozhodnutí v souvisejících správních řízeních, rozdělené podle 
jednotlivých radiokomunikačních služeb, jsou přehledně uvedeny v tabulce přílohy č. 3 této Zprávy.

Obdobně jako v předcházejících letech přetrvává největší zájem o rádiové kmitočty nezbytné 
pro zajišťování veřejné služby elektronických komunikací spočívající zejména v bezdrátovém přístupu 
k rychlým datovým službám (např. přístup k Internetu) nebo sloužící k rádiovému propojení základ-
nových stanic mobilních operátorů. Důvodem je nejen neustále probíhající optimalizace sítí, v jejímž 

http://www.ctu.cz/cs/download/vyberova_rizeni/vyhlaseni_vyberoveho_rizeni_15_08_2013_zprava_prubeh-vysledky_vyberoveho_rizeni.pdf
https://www.ctu.cz/cs/download/vyberova_rizeni/vyhlaseni_vyberoveho_rizeni_15_08_2013_zprava_prubeh-vysledky_vyberoveho_rizeni.pdf
https://www.ctu.cz/cs/download/vyberova_rizeni/vyhlaseni_vyberoveho_rizeni_15_08_2013_zprava_prubeh-vysledky_vyberoveho_rizeni.pdf


68

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

rámci mobilní operátoři současně zvyšují přenosové rychlosti, což je důsledkem stále vyššího objemu 
dat požadovaného zákazníky v návaznosti na nové aplikace a nárůst počtu tzv. chytrých telefonů. 
V roce 2014 se mobilní operátoři soustředili především na rozvoj vysílacích sítí se standardem LTE, 
jehož cílem bylo jak zahájit plnění podmínek převzatých v rámci výběrového řízení (aukce 2013), 
tak i uspokojit požadavky zákazníků využívajících nové aplikace a širokou škálu koncových zařízení 
včetně chytrých telefonů. Rozvoj těchto sítí probíhal jak v pásmu 1800 MHz, tak i v pásmu 800 MHz, 
kde v některých případech došlo k problémům kompatibility mezi provozem základnových stanic 
LTE a příjmem zemského digitálního televizního vysílání v systému DVB-T. V rámci zkušebního 
provozu, který v případě základnových stanic LTE v pásmu 800 MHz probíhá po dobu dvou měsíců, 
byly případně vzniklé problémy operativně řešeny a odstraňovány. 

Společnost Vodafone současně zahájila využívání systému LTE i na části rádiových kmitočtů 
v pásmu 900 MHz a do konce roku 2014 zajistila možnost využít služeb rychlého přístupu k Inter-
netu na většině území České republiky. V návaznosti na podmínky převzaté držiteli přídělů v rámci 
výběrového řízení lze očekávat pokračování výrazného rozvoje sítí LTE i v roce 2015. Na konci roku 
společnost Vodafone rovněž informovala Úřad o záměru využít pro systém LTE část rádiových kmi-
točtů využívaných v  současné době pro systém 3G (pásmo 2100 MHz). Výraznější rozvoj tohoto 
systému na rádiových kmitočtech 3G tak lze očekávat až v průběhu roku 2015.

Z hlediska ostatních radiokomunikačních služeb docházelo v průběhu roku ke změně indivi-
duálních oprávnění vydaných v letecké pohyblivé službě, kde se v návaznosti na prováděcí rozhodnutí 
Evropské komise připravuje přechod ze současného kmitočtového rastru 25 kHz na kmitočtový rastr 
8,33 kHz. I z těchto důvodů Úřad omezuje dobu platnosti individuálních oprávnění v případech, kdy 
předmětná rádiová vysílací zařízení podmínky nového kmitočtového rastru nesplňují, do 31. prosince 
2017. V návaznosti na rozvoj vnitrozemských informačních říčních systémů obdržel Úřad požadav-
ky na změny dříve vydaných oprávnění lodních stanic, spočívající v  rozšíření palubních rádiových 
zařízení o transpondéry pro vnitrozemský Automatický informační systém, došlo k navýšení počtu 
vydaných rozhodnutí i v námořní pohyblivé službě.

1.3.3 Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných 
oprávnění 

Podmínky pro využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění byly v roce 
2014 upraveny změnou těchto všeobecných oprávnění:

- všeobecné oprávnění č. VO-R/1/04.2014-2 k provozování uživatelských terminálů rádi-
ových sítí elektronických komunikací s účinností od 1. května 2014.

- všeobecné oprávnění č. VO-R/10/05.2014-3 k využívání rádiových kmitočtů a k provozo-
vání zařízení krátkého dosahu s účinností od 1. června 2014.

Dále byl předložen k  veřejné konzultaci návrh změny všeobecného oprávnění č. VO-
R/7/04.2012-6 k  využívání rádiových kmitočtů a  k  provozování občanských radiostanic v  pásmu 
27 MHz. Vydání nového všeobecného oprávnění se předpokládá v 1. čtvrtletí 2015.



69

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.3.4 Ověřování odborné způsobilosti

Zákon o elektronických komunikacích v § 26 odst. 1 stanoví, ve kterých případech se vyžadu-
je odborná způsobilost k obsluze vysílacích rádiových zařízení. Podle § 26 odst. 2 ZEK mohou obslu-
hu předmětných rádiových zařízení vykonávat jen osoby, které mají platný průkaz odborné způsobi-
losti k jejich obsluze. Zkušební komise Úřadu prověřují odbornou způsobilost uchazečů o všeobecný 
a omezený průkaz radiotelefonisty letecké pohyblivé služby, průkazy námořní pohyblivé služby a prů-
kazy HAREC a NOVICE operátorů stanic radioamatérské služby. Koncem roku 2014 byl započat 
proces aktualizace dokumentu „Zkušební otázky a správné odpovědi“, který je základním podkladem 
k přípravě na zkoušky odborné způsobilosti a který byl naposledy aktualizován v roce 2012. Předpo-
kládá se, že upravené zkušební otázky včetně správných odpovědí budou platné od 1. 4. 2015.

Největší zájem stále zůstává o omezený průkaz radiotelefonisty v námořní pohyblivé službě, 
který opravňuje jeho držitele obsluhovat radiostanici na vnitrozemských vodních cestách i v příbřež-
ních námořních oblastech. Ačkoliv počty nově vydaných průkazů odborné způsobilosti na základě 
zkoušky v roce 2014 mírně poklesly, narůstá v důsledku velkého počtu vydaných průkazů v minulosti 
počet žádostí o prodloužení doby platnosti dříve vydaných průkazů. Podrobné údaje o udělených 
počtech jednotlivých druhů průkazů odborné způsobilosti a také o průkazech, jejichž platnost byla 
prodloužena, jsou uvedeny v tabulce přílohy č. 4 této Zprávy.

1.3.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra

Dne 1. června 2012 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 175/2012 Sb., kterým se změnilo 
nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových 
kmitočtů a čísel. Tímto nařízením se s účinností od 1. 1. 2014 opět změnil způsob výpočtu poplatků 
za využívání rádiových kmitočtů v pevné službě, čímž došlo k celkovému snížení poplatků přede-
psaných za využívání rádiových kmitočtů cca o 110 mil. Kč ročně. Změnou byly dotčeny poplatky 
u všech platných individuálních oprávnění mikrovlnných spojů používaných zejména pro infrastruk-
turu rádiových mobilních sítí a přístupových sítí pro přenos dat. 

Po udělení individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů v pásmu 800 MHz Úřad 
zřídil specializované informační stránky s údaji o zkušebním provozu jednotlivých základnových sta-
nic, jejichž cílem je poskytnout veřejnosti dostatek informací pro případ vzniku škodlivého rušení 
příjmu zemského digitálního televizního vysílání, které využívá sousední rádiové kmitočty. Současně 
zveřejnili stránky s informacemi o dostupnosti pokrytí území službami vysokorychlostního přístupu 
k datovým službám, poskytovaných jednotlivými mobilními operátory. Tyto informace, které Úřad 
promítá do grafické podoby, umožňují veřejnosti zjistit a porovnat rozsah a dostupnost služeb jed-
notlivých mobilních operátorů v konkrétních adresných místech. Následně pak budou sloužit i pro 
vyhodnocení rozvojových kritérií, která držitelům přídělů rádiových kmitočtů vyplynula z podmínek 
výběrového řízení.

V návaznosti na proces přípravy výběrových řízení pro udělení práv k využívání rádiových 
kmitočtů v kmitočtových pásmech 1800 MHz a 2600 MHz, které nebyly přiděleny v rámci Aukce 
2013, a  rádiových kmitočtů v pásmu 3600-3800 MHz došel Úřad k závěru, že je nezbytné snížit 
výši ročních poplatků v rámci pozemní pohyblivé služby. Úřad proto připravil návrh novely nařízení 
č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel, 



70

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

jehož cílem je snižovat poplatky stanovené pro pozemní pohyblivou službu tak, aby jejich výše odpo-
vídala lépe možnostem využití vyšších kmitočtových pásem. Cílem návrhu je snížit roční poplatky pro 
kmitočtová pásma nad 2200 MHz o 60 % a poplatky pro kmitočtová pásma nad 3400 MHz o 80 % 
vůči současnému stavu, kdy degrese výše poplatků v závislosti na zvyšujícím se kmitočtovém pásmu 
nebyla uvažována. Při návrhu snížení Úřad vycházel z porovnání (benchmarku) výše poplatků stano-
vených pro tato kmitočtová pásma v jiných evropských státech. Návrh byl postoupen Ministerstvu 
průmyslu a obchodu, jehož prostřednictvím bude předložen vládě.

1.3.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů

Celkem byly v souladu s nařízením vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu 
poplatků za využívání radiových kmitočtů a čísel, pro rok 2014 předepsány a vybrány poplatky ve výši 
1 060,97 mil. Kč. Stav příjmového účtu odboru správy kmitočtového spektra ke dni 31. 12. 2014 byl 
948,1 milionu Kč. Tato částka je nižší než částka uhrazená, protože v průběhu roku byly v souladu 
se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, na žádost držitelů oprávnění vráceny přeplatky v celkové 
výši cca 55,94 milionu Kč. Z výše uvedeného příjmového účtu byla v souladu s novelou ZEK (zákon 
č. 153/2010 Sb.) rovněž převedena částka 56,93 milionu Kč na radiokomunikační účet.

Ačkoliv od 1. ledna došlo ke snížení výše poplatků za využití rádiových kmitočtů pevné služ-
by, ve srovnání s  rokem 2014 se tato změna v důsledku pokračujícího rozvoje využívání rádiových 
kmitočtů pro vysokorychlostní přenos dat v podstatě neprojevila, protože kromě jiného došlo rovněž 
k zahájení využívání některých nových kmitočtů (např. pásmo 800 MHz). Oproti roku 2013 tak došlo 
ke snížení výše vybraných poplatků o 2,7 mil. Kč.

1.4 Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra

V  souladu s  § 15 ZEK prováděl Úřad kontrolu efektivního využívání radiového spektra. 
V roce 2014 bylo prostřednictvím systému ASMKS zadáno 2 206 požadavků na monitorování rádi-
ového spektra a další měření, 1 523 požadavků na kontroly rádiových a elektrických zařízení a elek-
tronických zařízení, sítí a služeb a poštovních služeb a 2 140 požadavků na šetření rušení radiokomu-
nikačních služeb. Údaje o počtu ukončených měření při monitorování rádiového spektra, provedených 
kontrolách radiového spektra a řešených případech rušení jsou uvedeny v příloze „Přehled kontrolní 
činnosti při výkonu kontroly elektronických komunikací za rok 2014“, členění rušených zařízení a sítí 
elektronických komunikací je uvedeno v příloze „Zjišťování zdrojů rušení provozu elektronických 
komunikačních zařízení a sítí, poskytování služeb elektronických komunikací nebo provozování ra-
diokomunikačních služeb – 2014“. 

1.5 Regulace komunikačních činností

1.5.1 Normalizace

ČTÚ jako ústřední správní orgán (ÚSÚ) pro oblast elektronických komunikací je aktivně za-
pojen do spolupráce s Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ) 
v oblasti technické normalizace při projednávání návrhů norem ETSI EN a jejich následného přejí-



71

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

mání do soustavy ČSN. ČTÚ spolupracuje na úkolech zařazených do plánu technické normalizace 
prostřednictvím technické normalizační komise TNK 96_Telekomunikace a dále spolupracuje při 
posuzování a uplatňování připomínek k návrhům mandátů na normy z Evropské komise, a  to se 
subkomisí 98/34/ES Komise pro technické překážky obchodu. 

Návrhy na zpracování norem jsou doporučeny odborně příslušnou technickou normalizační 
komisí (TNK) a příslušným ÚSÚ. Musí být odsouhlasen způsob financování, který vychází ze zá-
sady, že náklady na zpracování hradí ta zájmová sféra, která vypracování normy požaduje, tzn. buď 
z prostředků organizací, nebo státu. ČTÚ se zabývá především spoluprací při zavádění norem ETSI 
z  oboru elektronických komunikací. V  menší míře jde také o  dokumenty dalších mezinárodních 
organizací např. ITU, IEC, CEN, CENELEC. Dokumenty jsou využívány při zajišťování integrity, 
kompatibility a bezpečnosti veřejných komunikačních sítí a  služeb a provozování pouze takových 
přístrojů, které splňují stanovené technické požadavky.

V roce 2014 ÚNMZ v rámci telekomunikační normalizační komise TNK 96_Telekomuni-
kace spolupracoval na vydání 59 norem ETSI, pět norem CLC/TC 215 a tři normy CLC/SR 80. 
Z tohoto celkového počtu bylo 47 norem ETSI zavedeno formou oznámení ve Věstníku, 10 norem 
ETSI a tři normy CLC/SR 80 formou převzetí originálu s národní přílohou obsahující překlad ter-
minologie. Forma úplného překladu byla použita u dvou norem ETSI a u pěti norem CLC/TC25.

1.5.2 Správa čísel

ČTÚ v průběhu celého roku 2014 rozhodoval o žádostech podnikatelů o udělení oprávnění 
k využívání čísel, číselných řad a kódů, adres a jmen (dále jen „čísel“), resp. o žádostech podnikatelů 
o změnu, prodloužení doby platnosti nebo odnětí oprávnění k využívání čísel, z  číslovacích plánů 
podle § 30 a následujících ZEK. 

V průběhu roku 2014 vydal ČTÚ v oblasti správy čísel celkem 420 rozhodnutí, z toho 116 
rozhodnutí o oprávnění k využívání čísel, 59 rozhodnutí o změně oprávnění, 141 rozhodnutí o pro-
dloužení doby platnosti oprávnění, 77 rozhodnutí o odnětí oprávnění a 27 rozhodnutí ve věci převodu 
oprávnění. 

1.6 Regulace v oblasti poštovních služeb

V oblasti poštovních služeb je základním úkolem ČTÚ dohlížet, zda jednotliví provozovatelé 
plní své povinnosti podle zákona o poštovních službách. V případě držitele poštovní licence, kterým 
je do 31. 12. 2017 Česká pošta, ČTÚ dohlíží zejména na to, zda je zajištěna všeobecná dostupnost 
základních služeb ve stanovené kvalitě včetně dostatečné informovanosti veřejnosti o způsobu užití 
základních služeb. O výsledcích dohledu v oblasti základních služeb ČTÚ v souladu s ustanovením 
§ 37 odst. 3 písm. b) ZPS zveřejní roční souhrnnou zprávu v Poštovním věstníku a na svých webových 
stránkách [ke stažení: http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plneni-povinnos-
ti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html]. 

Dostupnost základních služeb musí být zajištěna v souladu s požadavky vyhlášky č. 464/2012 
Sb., o  stanovení specifikace jednotlivých základních služeb a  základních kvalitativních požadavků 

http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html
http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html


72

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

na jejich poskytování, která stanoví konkrétní požadavky na dostupnost pošt a poštovních schránek. 
Z těchto kritérií vyplývají místa, kde musí být pošta povinně provozována nebo poštovní schránka 
povinně umístěna. V případě pošt je pak pro další místa stanovena maximální dojezdová vzdálenost 
a zároveň požadavek na minimální týdenní otevírací dobu.

ČTÚ vedl v roce 2014 dvě správní řízení, která se týkala nezajištění dostupnosti základních 
služeb v roce 2013. V prvním případě Česká pošta u 24 pošt neplnila požadavek minimální otevírací 
doby 15 hodin v týdnu, za což jí byla uložena pokuta ve výši 607 100 Kč. Druhé správní řízení se týka-
lo nezajištění dostupnosti pošt z důvodu jejich dočasného uzavření, kdy Česká pošta ve 13 případech 
uzavřela jedenáct pošt, jejichž celková doba uzavření v  součtu činila 397 pracovních dní. V tomto 
případě byla České poště uložena pokuta ve výši 794 000 Kč. Toto rozhodnutí z důvodu podaného 
rozkladu dosud nenabylo právní moci.

Z výše uvedených požadavků vyplývá minimální povinný počet pošt pro zajištění základních 
poštovních služeb, tyto požadavky však nepředstavují podnět k rušení dalších provozoven České poš-
ty. Skutečnost, že stanovením minimálních požadavků nedochází k rušení provozoven České pošty, 
dokládá i více než dvouletá zkušenost účinnosti právní úpravy, kdy došlo ke zrušení pošt pouze v ně-
kolika ojedinělých případech.

V určitých případech může dojít k dočasnému uzavření provozovny České pošty, kde jsou za-
jišťovány základní služby, v takovém případě musí Česká pošta o tomto uzavření informovat stanove-
ným způsobem dotčené uživatele a zároveň danou skutečnost sdělit ČTÚ a dotčeným obcím. V roce 
2013 Česká pošta porušila svoji povinnost a nepředala ČTÚ informaci o 63 případech dočasného 
uzavření provozoven, za což jí Úřad udělil pokutu ve výši 160 000 Kč. Rozhodnutí o udělení pokuty 
není pravomocné z důvodu podaného rozkladu.

Základní povinností v případě základních služeb je dodat poštovní zásilku nebo poukázanou 
peněžní částku až do místa uvedeného v poštovní adrese s výjimkou míst, která jsou stanovena vy-
hláškou č. 464/2012 Sb. V průběhu roku 2014 došlo k navýšení počtu těchto míst o jedno. Celkem 
bylo takových míst na celém území České republiky k 31. 12. 2014 pouze 92. Česká pošta je povinna 
informovat uživatele o místech, kam Česká pošta není povinna dodávat a v nichž této možnosti vy-
užívá, a zároveň je povinna zpřístupnit tyto informace na svých internetových stránkách [ke stažení: 
https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy]. Za nesplnění povinnosti zpřístupnit tyto 
informace na  svých internetových stránkách za  období části roku 2013 uložil ČTÚ České poště 
v roce 2014 pokutu ve výši 450 000 Kč.

V případě uplatnění těchto výjimek je dodávání zajištěno některým z náhradních způsobů, 
např. prostřednictvím dodávacích schrán, dodáním v jiném místě nebo uložením u pošty. Tyto alter-
nativní možnosti jsou využívány i v mnoha jiných případech na základě žádosti adresátů, kteří tyto 
žádosti mohou kdykoliv odvolat a vyžadovat dodávání v místě jejich bydliště či sídla. 

Jedním z hlavních kritérií kvality poskytnuté služby je rychlost, jakou je služba poskytnuta. 
Požadavek, aby poštovní zásilka či poukázaná peněžní částka byly dodány co nejrychleji, je jedním 
z  parametrů, který lze poměrně jednoznačně kvantifikovat. K  tomuto účelu sloužilo měření pře-
pravních dob obyčejných zásilek podle normy EN 13850. Ustanovení § 22 vyhlášky č. 464/2012 Sb. 
ukládá povinnost provádět takové měření. Vyhláška stanoví jako dostatečný ukazatel kvality dosažení 

https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy


73

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

výsledku minimálně 92 % poštovních zásilek o hmotnosti do 50 g, dodaných následující pracovní den 
po dni podání. Tento ukazatel Česká pošta splnila, když v roce 2014 dosáhla výsledku 93,89 %.

Při provádění úkonů dohledu zjistil ČTÚ v roce 2014 tři případy neoprávněného podnikání 
v oblasti poštovních služeb. V jednom případě byla uložena pokuta ve výši 60 000 Kč, další dva pří-
pady nebyly dosud pravomocně ukončeny.

ČTÚ v roce 2014 poprvé prováděl sběr dat od provozovatelů poštovních služeb na základě 
ustanovení § 32a ZPS. Ke sběru dat jsou využívány elektronické formuláře a programová aplikace 
Elektronického sběru dat. Závěry plynoucí z dat od provozovatelů jsou uvedeny v části Hodnocení 
trhu poštovních služeb.

1.6.1 Financování základních služeb

Česká pošta předložila dne 27. srpna 2014 žádost o úhradu čistých nákladů z poskytování 
základních poštovních služeb v roce 2013 ve výši 1 774 645 468 Kč, tato částka se skládá z následu-
jících položek:

Pobočková síť:      1 021 mil. Kč

Doručování:             810 mil. Kč

Další povinnosti:        36 mil. Kč

Nehmotné a tržní výhody:    93 mil. Kč

ČTÚ zahájil správní řízení, v rámci něhož kontroluje dodržování § 34b a § 34c zákona o poš-
tovních službách, dále ustanovení vyhlášky č. 466/2012 Sb., o postupu Českého telekomunikačního 
úřadu při výpočtu čistých nákladů na plnění povinnosti poskytovat základní služby. 

Čisté náklady jsou stanoveny jako rozdíl přírůstkových nákladů a přírůstkových výnosů drži-
tele licence se zahrnutím přiměřeného zisku a odečtením nehmotných a tržních výhod. Přírůstkové 
náklady a výnosy se vypočítají tak, že se stanoví základní scénář (tj. skutečně poskytované základní 
služby, k nimž se přiřadí efektivně a účelně vynaložené náklady a výnosy) a alternativní, komerční 
scénář (hypotetické chování držitele licence v případě, že by neměl uloženu povinnost poskytovat zá-
kladní služby, k němuž se přiřadí náklady a výnosy). Přiměřený zisk je stanoven vyhláškou č. 465/2012 
Sb. o  způsobu vedení oddělené evidence nákladů a  výnosů držitele poštovní licence jako přirážka 
ve výši 8,7 % k ekonomicky oprávněným nákladům přiřazeným základním poštovním službám.

Předpokládá se, že by držitel licence bez uložené povinnosti omezil rozsah pobočkové sítě, 
tj. zavřel by některé pobočky, snížil by v určitých oblastech frekvenci doručování a zredukoval by své 
administrativní náklady, neboť by neměl povinnost vykonávat některé činnosti, např. vést oddělenou 
evidenci nákladů a výnosů (ušetřené náklady). Zároveň se bere v potaz to, že snížením rozsahu poboč-
kové sítě nebo snížením frekvence doručování by provozovatel přišel o část zákazníků, kteří by přešli 
ke konkurenci nebo by využili např. elektronickou komunikaci (ztracené výnosy). 



74

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Správní řízení o  stanovení čistých nákladů a  určení, zda představují pro držitele poštovní 
licence nespravedlivou finanční zátěž, nebylo ke konci roku 2014 dokončeno.

Současně prováděl ČTÚ sběr dat o výnosech a příjmech provozovatelů za rok 2013, který je 
podkladem pro stanovení plateb na účet pro financování základních služeb. Plátcem je každý provo-
zovatel, jehož výnosy v zúčtovacím období z poskytování poštovních služeb a zahraničních poštov-
ních služeb jsou v souhrnu vyšší než 3 mil. Kč. Rozhodnutí o stanovení procentních podílů výnosů 
za poskytování poštovních služeb a zahraničních poštovních služeb jednotlivých plátců na celkových 
výnosech nebylo ke konci roku 2014 vydáno. 

1.7 Výkon kontrolní činnosti

1.7.1 Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích 

V roce 2014 vydal Úřad 202 osvědčení potvrzujících, že osoba zamýšlející podnikat v elek-
tronických komunikacích splnila povinnost podle § 13 ZEK a oznámila písemně tuto skutečnost 
Úřadu. Dále ČTÚ vydal 402 osvědčení o oznámení změny údajů uvedených v oznámení podnikání 
podle § 13 odst. 6 ZEK. Úřad průběžně kontroloval podnikatele v elektronických komunikacích, zda 
vykonávají činnost v souladu s oznámenou činností podle § 13 ZEK. Úřad dále kontrolou zjistil 44 
případů výkonu komunikační činnosti bez osvědčení, které řešil ve správních řízeních.

Podle § 19 ZPS vydal Úřad celkem šest osvědčení potvrzujících, že osoba zamýšlející pod-
nikat v poštovních službách předložila oznámení podle § 18 ZPS. Dále ČTÚ vydal jedno osvědčení 
o změně údajů uvedených v oznámení podnikání podle § 19 odst. 4 ZPS. Úřad dále kontrolou zjistil 
jeden případ výkonu poštovní činnosti bez osvědčení, který řešil ve správním řízení.

1.7.2 Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu

Kontrola dodržování podmínek „Opatření obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12“ 

V září 2014 provedl Úřad fyzickou kontrolu dodržování postupů při přenositelnosti tele-
fonních čísel podle OOP č. 10, a  to u  společností T-Mobile a Vodafone včetně jejich obchodních 
značek MOBIL.CZ a Oskarta. Úřad současně provedl fyzickou kontrolu přenositelnosti telefonních 
čísel i u čtrnácti vybraných virtuálních mobilních operátorů. Celkově zkontroloval 86 náhodně vy-
braných přenesených telefonních čísel, a to 56 telefonních čísel pro paušální telefonní službu a 28 
telefonních čísel pro předplacenou telefonní službu. V rámci kontroly nezjistil systémové nedostatky. 
Nedodržení podmínek pro přenesení telefonních čísel bylo zjištěno pouze v jednom případě. Uplat-
ňování výpovědní doby při ukončení smlouvy s poskytovatelem služby z důvodu přenesení čísla není 
v rozporu s žádným právním předpisem, nicméně Úřad ho hodnotí jako problematické, neboť v ko-
nečném důsledku prodlužuje celý proces přenesení čísla. Protože řešení tohoto problému je možné 
pouze úpravou legislativy, ČTÚ připravil konkrétní návrh změny zákona o elektronických komuni-
kacích a předložil jej Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR (viz kapitola III.). Další následné vyhod-
nocení kontroly je plánováno na první pololetí 2015.

MOBIL.CZ


75

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Kontrola dodržování plánovacích parametrů VKV FM vysílačů

V návaznosti na celoplošnou kontrolu dodržování plánovacích parametrů při provozování 
všech VKV FM vysílačů v pásmu 87,5 až 108 MHz provedenou v roce 2013 (kontrola 769 vysílačů 
u 74 subjektů, 18 % nevyhovujících kontrol) následovaly v roce 2014 namátkové kontroly. Bylo zkon-
trolováno 349 vysílačů a nedodržení podmínek bylo zjištěno v 26 případech (7,4 % nevyhovujících 
kontrol). Pro úplnost je nutné uvést, že před zahájením kontrolní akce, do konce roku 2012, plánovací 
parametry provozovatelé vysílačů nedodržovali až u 95 % VKV FM vysílačů.

Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/12/09-2010-12

V roce 2014 provedl Úřad 608 kontrol u 390 různých provozovatelů a zkontrolováno bylo 
cca 6000 provozovaných WiFi zařízení. Procento nevyhovujících kontrol z důvodu nedodržení sta-
novených podmínek je 62,8 % (v roce 2013 to bylo 68 %). Z celkového počtu kontrol jich 106 provedl 
na základě stížností na rušení meteorologických radarů. Rušení meteorologických radarů se považuje 
za vážné ohrožení veřejného zájmu – bezpečnosti letového provozu, informovanosti veřejnosti při 
povodních apod. Při dalších 49 kontrolách u 43 provozovatelů byl zjištěn provoz 60 zařízení WiFi 
bez povolení mimo pásma stanovená všeobecným oprávněním č. 12.

 Z  důvodu vysokého procenta nevyhovujících kontrol zařízení WiFi a  dlouhodobě se ne-
lepšící situace ve využívání spektra v pásmu 5 GHz uspořádal Úřad na podzim 2014 řadu seminářů 
určených podnikatelům v elektronických komunikacích. Cílem seminářů bylo zvýšit informovanost 
podnikatelů, provozujících WiFi zařízení, o podmínkách využívání rádiového spektra podle všeo-
becného oprávnění č. 12 a tím zvýšit jejich osobní zodpovědnost za důsledné dodržování podmínek. 
Na stránkách Úřadu byla vytvořena zvláštní informační sekce věnovaná problematice provozování 
WiFi sítí a zařízení: [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-informuje/informace-o-seminarich-ctu-pro-
-provozovatele-wifi-siti-rlan-a-zarizeni.html], kde jsou všechny informace dostupné široké veřejnos-
ti. Praktický dopad této informační akce bude vyhodnocován v průběhu I. pololetí 2015. 

1.7.3 Další kontrolní činnost

Kontrola splnění povinnosti při jednostranné změně účastnické smlouvy

Na základě stížností účastníků na vynucenou změnu tarifu, k níž přistoupila společnost O2, 
zrušením poskytování tarifů NEON a převedením svých účastníků na některý z tarifů FREE, provedl 
Úřad z důvodu zjišťování skutečného rozsahu pochybení a protiprávního jednání kontrolu u této spo-
lečnosti. Kontrolováno bylo dodržování povinností stanovených § 63 odst. 6 ZEK, a to se zaměřením 
na ty účastníky společnosti O2, kteří byli v období od 1. 12. 2013 do 31. 1. 2014 upozorněni touto 
společností o zrušení jejich tarifů NEON a o jejich převedení na některý z tarifů FREE. Kontrolou 
bylo prokázáno, že se jednalo o systémové pochybení ze strany společnosti O2 a porušení zákonných 
povinností. Zjištěné skutečnosti vedly k zahájení správního řízení se společností O2, ve kterém byla 
uvedené společnosti uložena pokuta ve výši 2 mil. Kč.

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/informace-o-seminarich-ctu-pro-provozovatele-wifi-siti-rlan-a-zarizeni.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/informace-o-seminarich-ctu-pro-provozovatele-wifi-siti-rlan-a-zarizeni.html


76

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Kontrola označování poštovních zásilek

Úřad provedl v termínu od 3. 3. 2014 do 30. 5. 2014 u 15 provozovatelů poštovních služeb 
kontrolu dodržování zákonné povinnosti dle § 34 odst. 10 ZPS týkající se označování poštovních zá-
silek takovým způsobem, aby z něj bylo jednoznačně zřejmé, u kterého provozovatele poštovní služby 
byly poštovní zásilky podány. Závady v označování poštovních zásilek byly zjištěny u dvou společnos-
tí. S jednou společností již bylo správní řízení ukončeno a za porušení zákonných povinností ji byla 
uložena pokuta ve výši 50 000 Kč. S druhou společností je správní řízení vedeno.

Šetření rušení příjmu digitální televize v  souvislosti s  provozem LTE sítí v  pásmu 
800 MHz 

Po vydání přídělu kmitočtů mobilním operátorům, zahájili koncem března 2014 operátoři 
výstavbu sítí LTE v pásmu 800 MHz. Vzhledem k předpokládaným problémům v elektromagne-
tické slučitelnosti sítí LTE se sítěmi DVB-T z  důvodu sousedících kmitočtových pásem, připra-
vil Úřad řadu preventivních opatření, jejichž cílem bylo minimalizovat dopady procesu výstavby sítí  
LTE na kvalitu příjmu DVB-T. Uvedená opatření byla přijata v součinnosti s provozovateli DVB-T 
a v součinnosti s operátory LTE. K základním opatřením, která byla přijata lze zařadit:

• měření a  šetření při experimentálním vysílání základnové stanice LTE v  pěti 
lokalitách,

• zveřejnění informační stránky Úřadu http://www.ctu.cz/ctu-informuje/problem-
atika-souvisejici-s-provozem-siti-lte.html, týkající se problematiky související 
s provozem sítí LTE,

• informování veřejnosti (prostřednictvím Sdružení místních samospráv ČR, Sva-
zu měst a  obcí a  Asociace krajů ČR) o  problematice možného rušení DVB-T 
a o lokalitách a termínech, ve kterých dojde k zahájení zkušebního provozu LTE 
sítí. http://start-lte.ctu.cz/,

• zveřejnění metodického pokynu „Postup při šetření rušení rádiového 
příjmu provozem vysílacích rádiových zařízení širokopásmových mobilních 
radiokomunikačních sítí“ k zajištění rychlého průběhu šetření podaných hlášení 
na  rušení zpracoval vnitřní organizačně metodické pokyny k  provádění šetření 
rušení způsobených provozem sítí LTE,

• proškolení odborných servisních firem, které provádějí ochranná opatření ve-
doucí k odstranění rušení DVB-T u televizních diváků,

• vytvoření pracovní skupiny   ze zástupců Úřadu, operátorů sítí LTE, operátorů 
televizních sítí a Asociace sítí kabelové televize pro zajištění jednotného postupu 
a řešení speciálních problémů a

• zahájení kontroly dodržování stanovených podmínek při provozování stanic LTE 
v pásmu 800 MHz – (dnem zahájení zkušebního vysílání LTE sítí).

K 31. 12. 2014 provozovali operátoři LTE v pásmu 800 MHz 1902 stanic ve zkušebním 
provozu a 1176 stanic v trvalém provozu, celkem bylo provozováno 3 708 základnových stanic LTE. 
Úřad evidoval od 1. 4. do 31. 12. 2014 celkem 1548 stížností televizních diváků na rušení DVB-T, 
přičemž bylo k 31. 12. 2014 uzavřeno 1138 stížností na rušení televize. Rušení způsobené signálem 
LTE bylo prokázáno pouze ve 195 případech, zbývajících 943 hlášení bylo neoprávněných, jejich pří-

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/problematika-souvisejici-s-provozem-siti-lte.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/problematika-souvisejici-s-provozem-siti-lte.html
http://start-lte.ctu.cz/


77

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

činou byly zejména závady vlastního přijímacího zařízení (47 %), při šetření rušení u diváka se rušení 
neprojevilo (30 %) a nedostatečný TV signál (6 %). Na 100 provozovaných stanic LTE připadá 6,34 
případů rušení příjmu zemské digitální televize. 

1.7.4 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí

V průběhu roku 2014 pokračovala spolupráce s Českou obchodní inspekcí ve smyslu „Doho-
dy o spolupráci mezi Českým telekomunikačním úřadem a Českou obchodní inspekcí“. Spolupráce 
Úřadu spočívala zejména v účasti zaměstnanců Úřadu při kontrolách prodávaných telekomunikač-
ních koncových a  radiových zařízení. Úřad poskytl součinnost při ověřování parametrů rádiových 
zařízení přímo v terénu, či při měření vzorků odebraných při kontrole ČOI. Měření pro potřebu ČOI 
byla provedena ve 23 případech společných kontrol v prodejnách a v jednom e-shopu. Vzájemná sou-
činnost obou úřadů při informování spotřebitelů o problémových výrobcích byla podpořena vzájem-
nou provázaností webových stránek. Na internetových stránkách ČOI [ke stažení: http://www.coi.
cz/cz/spotrebitel/prava-spotrebitelu/podani-stiznosti-podnetu-dotazu/] byl rovněž zveřejněn odkaz 
na podání při nesouhlasu s vyúčtováním za službu elektronických komunikací, kdy k řešení těchto 
sporů je příslušný Úřad. 

Úřad s pracovníky České obchodní inspekce velmi úzce spolupracoval při přípravě a pro-
vedení seminářů s provozovateli WiFi sítí a zařízení, kde byla zařazena přednáška pracovníků ČOI 
zaměřená na problematiku výrobků a prohlášení o shodě.

1.8 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační 
činnosti 

V oblasti rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti navzájem 
nebo mezi těmito osobami a jinými podnikateli v jiném členském státě, v jejichž prospěch existuje 
povinnost přístupu nebo propojení podle § 127 ZEK, ve kterých v I. stupni rozhoduje předseda Rady 
ČTÚ, se v roce 2014 počet zahájených sporných řízení v oblasti elektronických komunikacích oproti 
předchozímu roku zásadně nezměnil, resp. došlo k navýšení celkového počtu případů o jeden spor. 

V  roce 2014 tak bylo podáno celkem osm návrhů na  zahájení sporných správních řízení 
podle § 127 ZEK a dále se pokračovalo v řešení šesti dříve zahájených a v roce 2013 neukončených 
správních řízení.

V průběhu roku 2014 vydal ve sporných správních řízeních správní orgán I. stupně celkem 
devět rozhodnutí, z toho šest rozhodnutí ve věci, jedno rozhodnutí o schválení smíru a ve dvou pří-
padech ukončil řízení vydáním usnesení o jeho zastavení. Proti uvedeným rozhodnutím ve věci byl 
ve třech případech podán rozklad. Ve všech případech správní orgán II. stupně v řízení o rozkladu 
potvrdil rozhodnutí správního orgánu I. stupně. V šesti případech bylo řízení ve věci ukončeno pra-
vomocným rozhodnutím orgánu I. stupně. 

V roce 2014 vydal správní orgán I. stupně první rozhodnutí o schválení smíru, kdy pod vede-
ním správního orgánu se strany sporu dohodly na smírném řešení sporu. Jednalo se o sporné řízení 

http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/prava-spotrebitelu/podani-stiznosti-podnetu-dotazu/
http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/prava-spotrebitelu/podani-stiznosti-podnetu-dotazu/


78

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

o úhradu dlužné částky, ve kterém správní orgán II. stupně zrušil rozhodnutí správního orgánu I. 
stupně, a v prosinci 2013 věc vrátil správnímu orgánu I. stupně k doplnění řízení a vydání nového 
rozhodnutí.

Kromě uvedených rozhodnutí vydal správní orgán ve dvou správních řízeních i dvě rozhod-
nutí o předběžném opatření. V jednom případě správní orgán návrhu navrhovatele vyhověl, ve dru-
hém případě však nebyly shledány důvody pro nařízení požadovaného předběžného opatření, a proto 
návrhu vyhověno nebylo. Proti rozhodnutí o nařízení předběžného opatření byl ze strany odpůrce 
podán rozklad, nicméně než o tomto podaném rozkladu bylo rozhodnuto správním orgánem II. stup-
ně, vydal správní orgán I. stupně rozhodnutí ve věci, kterým zároveň zrušil rozhodnutí o nařízení 
předběžného opatření.

Do konce roku 2014 zůstalo neukončeno celkem pět správních řízení, které Úřad zahájil 
koncem roku 2014 a u nichž dosud neuplynula zákonem stanovená lhůta pro vydání rozhodnutí. 
U těchto neukončených sporů však čtyři podané návrhy na zahájení řízení vykazovaly takové vady 
podání, pro které nebylo možno do  jejich odstranění pokračovat ve správních řízeních. Lhůta pro 
jejich odstranění uplyne až začátkem ledna roku 2015, přičemž ve dvou případech byl navrhovatelem 
podán i návrh na vydání předběžného opatření, o kterém také bude rozhodnuto správním orgánem I. 
stupně po odstranění vad podání začátkem ledna roku 2015. V jednom případě pak koncem prosince 
2014 marně uplynula lhůta pro zaplacení správního poplatku za podání návrhu na zahájení sporného 
správního řízení, a proto bude začátkem správní řízení z tohoto důvodu zastaveno. 

V průběhu vedení sporných správních řízení správní orgán I. stupně prováděl a vyhodnocoval 
důkazy předkládané účastníky řízení tak, aby sporná řízení mohla být co nejdříve pravomocně ukon-
čena. U podaných návrhů na zahájení sporných řízení v roce 2014 bylo rozhodnuto v zákonné lhůtě 
pro vydání rozhodnutí, a to do čtyř, resp. v jednom případě do pěti měsíců. 

Z hlediska předmětu sporů řešených v roce 2014 v rámci sporných správních řízení podle 
§ 127 ZEK lze shrnout, že se uvedené spory týkaly zejména problematiky související s plněním smluv 
o přístupu nebo o propojení (§ 80 ZEK), s uzavíráním dodatků k těmto smlouvám a ve dvou přípa-
dech problematiky úhrad dlužných částek za poskytnuté služby elektronických komunikací. 

Stejně jako v roce 2013 se ani v roce 2014 již neobjevily spory mezi podnikatelem poskytu-
jícím službu šíření rozhlasového a televizního vysílání a provozovatelem rozhlasového a televizního 
vysílání o uzavření smlouvy pro poskytování této služby (§ 72a ZEK). 

Pravomocná rozhodnutí vydaná ve správních řízeních vedených podle § 127 ZEK ve věcech 
sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti jsou k dispozici na www.ctu.cz.

1.9 Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních služeb 

S účinností novely ZPS provedené zákonem č. 212/2013 Sb., tj. od 1. 1. 2013, rozhoduje 
předseda Rady ČTÚ spory mezi držitelem poštovní licence, který má zákonnou povinnost umožnit 
na základě smlouvy přístup k prvkům poštovní infrastruktury a ke zvláštním službám souvisejícím 

http://www.ctu.cz


79

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

s provozováním poštovní infrastruktury, a dalšími provozovateli poštovních služeb, kteří toto sdílení 
požadují. 

V roce 2014 se objevily poprvé dva spory týkající se této problematiky. Jedno sporné řízení 
ve věci podmínek smlouvy o přístupu do poštovní infrastruktury držitele poštovní licence bylo za-
hájeno v únoru roku 2014 na základě podaného návrhu provozovatelem poštovních služeb,  přičemž 
do konce roku 2014 správním orgánem I. stupně nevydal rozhodnutí ve věci. V daném případě se 
jedná o velice složitou problematiku, dosud neřešenou ani správním orgánem ani stranami sporu. 
Sám navrhovatel požádal správní orgán, aby s ohledem na rozsah řešené problematiky tento nejdříve 
rozhodl o části věci v souladu s § 148 správního řádu a po právní moci rozhodnutí v části věci rozhodl 
o zbytku. Nová a složitá problematika tohoto sporného řízení byla příčinou, že teprve v rámci probí-
hajícího řízení obě sporné strany za součinnosti správního orgánu I. stupně postupně definovaly pod-
mínky požadovaného přístupu a v návaznosti na proběhlá jednání upravovaly Smlouvu o přístupu, 
jakož i technické podmínky, za kterých bude přístup dalšímu poskytovateli umožněn. Teprve po vy-
jasnění věcných podmínek budoucího přístupu ČTÚ mohl pro tyto činnosti poskytované držitelem 
poštovní licence ověřit výši jednotlivých cen tak, aby tyto splňovaly zákonnou podmínku nákladové 
orientace. Začátkem prosince roku 2014 měl správní orgán I. stupně shromážděny veškeré podklady 
pro rozhodnutí a připravoval rozhodnutí v části věci, které vydal v polovině ledna roku 2015.

Další návrh na rozhodnutí sporu o přístup do poštovní infrastruktury byl podán v prosinci 
roku 2014. V  rámci institutu přístupu k poštovní infrastruktuře navrhovatel požadoval po držite-
li poštovní licence přístup k databázi adres s  informacemi o adresátech, kteří požádali o dodávání 
na jiné než odesílateli uvedené adresy, přístup k poštovním přihrádkám a dodacím schránám, což je 
opět nová problematika, dosud v rámci přístupu k poštovní infrastruktuře správním orgánem neřeše-
ná. Vzhledem k tomu, že návrh na zahájení řízení vykazoval vady podání, byl navrhovatel správním 
orgánem I. stupně vyzván k jejich odstranění. Lhůta pro odstranění vad uplyne až v polovině ledna 
roku 2015. 

Pravomocná rozhodnutí vydaná ve správních řízeních vedených podle § 34 ZPS ve věcech 
sporů o přístup k poštovní infrastruktuře budou k dispozici na www.ctu.cz.

1.10 Vnější legislativa a související činnosti 

V oblasti vnější legislativy ČTÚ v roce 2014 vypracoval a následně uplatňoval, s přihlédnutím 
k Legislativním pravidlům vlády, připomínky k návrhům právních předpisů a k jiným materiálům, 
zejména koncepční či hodnotící povahy, jejichž obsah se týkal působnosti ČTÚ. Tuto činnost ČTÚ 
prováděl jak v rámci meziresortních připomínkových řízení, tak často jako člen různých přípravných 
pracovních skupin na meziresortní úrovni vytvořených za účelem naplňování příslušných úkolů stát-
ních orgánů.

Za hlavní legislativní úkoly ČTÚ v oblasti vnější legislativy je pak nutno v roce 2014 považo-
vat jeho účast na dokončení procesu přípravy právních předpisů k provedení zákona č. 181/2014 Sb., 
o kybernetické bezpečnosti. ČTÚ rovněž přispěl svými vyjádřeními při přípravě právních předpisů 
v oblasti státní služby (zákon č. 234/2014 Sb. a zákon č. 250/2014 Sb.).

http://www.ctu.cz


80

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Dále je pro rok 2014 třeba vyzdvihnout i činnosti týkající se přípravy návrhů změn právní 
úpravy v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. V tomto ohledu jde zejména o no-
velu ZEK a ZPS provedenou zákonem č.  258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických 
komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změ-
ně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů, a to v souvislosti 
s uvedením těchto zákonů do souladu s novou právní úpravou v oblasti výkonu kontroly podle zákon 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

Přehled zásadních zákonů a podzákonných právních předpisů se stručným popisem obsahu 
změn, kterými byly v roce 2014 provedeny úpravy právního rámce v oblasti elektronických komuni-
kací a poštovních služeb je uveden v kapitole I. této výroční zprávy.  

Nad rámec uvedeného je třeba zmínit i další práce nad návrhy změn právních předpisů, kte-
rých se ČTÚ v  roce 2014 účastnil, zejména dlouhodobě připravovanou novelu ZEK v  souvislosti 
s urgentní potřebou konečného řešení problematiky rozhodování sporů o plnění povinnosti k pe-
něžitému plnění podle § 129 ZEK zahajovaných na návrh příslušného podnikatele. Za gestorství 
Ministerstva průmyslu a obchodu byla v roce 2014 v dané věci připravena v pořadí již další novela 
zákona o elektronických komunikacích k dané věci. Cílem této novely bylo přijetí alespoň určitých 
procesních opatření v rámci dané sporové agendy, které by zrychlily procesní stránku věci a zajistily 
tak operativnější řešení velkého množství těchto řízení zahajovaných u ČTÚ. Inspirací byla opat-
ření uplatňovaná pro řešení sporů o peněžité plnění v bagatelní výši částek (do 10.000 Kč) v rámci 
soudních řízení. Tento návrh zákona sice nebyl vládou nakonec z legislativních důvodů projednán, 
Ministerstvu průmyslu a obchodu však byl v této souvislosti uložen nový úkol, a to vypracování ana-
lytického materiálu nelegislativní povahy, který by mohl být základem pro další odbornou diskuzi 
v dané věci. Na přípravě daného materiálu se ČTÚ rovněž aktivně podílel, a to jak ve fázi pracovní 
přípravy, tak dále v  rámci meziresortního připomínkového řízení, když řešení sporů podle §  129 
ZEK ČTÚ považuje za zásadní a dlouhodobě nereflektovaný problém. Další kroky v dané věci ČTÚ 
očekává v roce 2015.   

Koncem roku 2014 pak bylo zahájeno meziresortní připomínkové řízení k návrhu novely 
ZPS připravené Ministerstvem vnitra ČR. Jak z důvodové zprávy k tomuto návrhu zákona vyplývá, 
cílem předkládaného návrhu zákona je především změna dosavadního způsobu financování univer-
zální služby (základních služeb) a další dílčí úpravy problémů identifikovaných držitelem poštovní 
licence za dobu účinnosti tohoto zákona, ve znění zákona č. 212/2012 Sb. (transpoziční novela – 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/6/ES ze dne 20. února 2008, kterou se mění směrnice 
97/67/ES s ohledem na úplné dotvoření vnitřního trhu poštovních služeb Společenství). K tomuto 
návrhu zákona ČTÚ uplatnil řadu připomínek, další kroky v této věci očekává počátkem roku 2015.

Kromě výše uvedeného ovlivňovaly v roce 2014 vývoj legislativy v oblasti elektronických ko-
munikacích i poštovních služeb i další aktivity ČTÚ, zejména zapojení zástupců ČTÚ do různých 
meziresortních pracovních skupin a orgánů. V tomto ohledu šlo nejvíce o oblast ochrany spotřebitelů. 
ČTÚ se v rámci pracovní skupiny zřízené při MPO aktivně zapojil do přípravy koncepce a principů 
budoucí právní úpravy zajišťující transpozici směrnice 2009/22/ES o alternativním řešení sporů a im-
plementace nařízení 524/2013 o řešení spotřebitelských sporů on-line. Základní zásady, které byly 
v rámci dané meziresortní pracovní skupiny identifikovány, se pak ČTÚ snažil zohledňovat zejména 



81

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

při přípravě návrhů právních předpisů a  jiných normativních aktů vydávaných v  jeho působnosti, 
jakož i při promítnutí do  strategických vládních dokumentů (např. materiály „Zhodnocení plnění 
Priorit spotřebitelské politiky 2011 – 2014“ a „Priority spotřebitelské politiky 2015 – 2020“). Dokon-
čení legislativních kroků k tomuto návrhu zákona však náleží do působnosti MPO a lze je očekávat 
v první polovině roku 2015.

Pro rok 2014 lze rekapitulaci doplnit i o zapojení zástupců ČTÚ do meziresortní pracovní 
skupiny při MPO zřízené k dlouhodobému projektu týkajícímu se zajišťování snižování adminis-
trativní zátěže založené právní úpravou. V neposlední ředě je možno uvést i pracovní skupinu při 
Ministerstvu vnitra ČR k řešení otázek spojených s problematikou korupce.  

Kromě vnitrostátních legislativních aktivit je ČTÚ zapojen i do systému přidělování gescí 
a plnění legislativních závazků vyplývajících členství ČR v EU – Informační systém pro aproximaci 
práva (ISAP), který slouží k evidenci a kontrole plnění povinností orgánů státní správy při imple-
mentaci práva Evropské unie. V roce 2014 ČTÚ řádně plnil své povinnosti spojené s tímto systémem 
a nebyly na jeho straně shledány žádné zásadní nedostatky, a to jak věcného, tak evidenčního charak-
teru.

V této souvislosti je třeba zmínit i zapojení ČTÚ do činnosti Výboru vládního zmocněnce 
pro zastupování České republiky před Soudním dvorem EU zřízeného a vedeného při Ministerstvu 
zahraničních věcí ČR. Hlavní náplní činnosti výboru je zejména zajišťování agendy zastupování a há-
jení zájmů České republiky v řízeních před Soudním dvorem EU a v řízeních o porušení Smlouvy 
ve fázi řízení před Evropskou komisí, včetně kroků jim předcházejících. ČTÚ v rámci dané skupi-
ny svými názory aktivně přispívá k řešení konkrétních případů z oblasti elektronických komunikací 
a poštovních služeb, ale současně se snaží maximálně využít zkušenosti a závěry týkající se i jiných 
oborů a promítnout tyto do aplikační praxe ČTÚ. V roce 2014 takto ČTÚ reagoval prezentací svých 
názorů v devíti případech řízení o předběžné otázce a ve dvou případech týkajících se České republiky 
zahájených Evropskou komisí v rámci systému EU Pilot, které měly přímou vazbu na oblast elektro-
nických komunikací.  

1.11 Krizové řízení a bezpečnost

Český telekomunikační úřad zaměřil svoji činnost v oblasti krizového řízení na plnění úkolů 
vztahujících se k obrannému plánování a  civilnímu-nouzovému plánování. Hlavní pozornost byla 
věnována realizaci § 98 a 99 ZEK u podnikatelských subjektů, které jsou zaměřeny na bezpečnost 
a integritu veřejných komunikačních sítí a služeb elektronických komunikací za běžných i krizových 
stavů. V oblasti bezpečnosti a ochrany informací byla pozornost soustředěna na plnění § 87 až 91 
ZEK, kde jsou stanoveny povinnosti v oblasti ochrany provozních a lokalizačních údajů a důvěrnosti 
komunikací. V podmínkách ČTÚ byl rovněž aplikován zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajova-
ných informací a o bezpečnostní způsobilosti. V oblasti bezpečnosti byla rovněž důležitá spolupráce 
ČTÚ s Národním bezpečnostním úřadem při tvorbě právních předpisů vztažených ke kybernetické 
bezpečnosti.

Komplexní zajišťování procesu sběru údajů od  podnikatelských subjektů v  elektronických 
komunikacích podle § 97 odst. 10 a 11 ZEK, vztahující se k provozním a lokalizačním údajům, bylo 



82

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

jednou z hlavních náplní činnosti v měsících lednu a únoru v roce 2014. Byl prováděn sběr a následně 
validace formuláře PL-13 „Provozní a lokalizační údaje za období 1. 1. 2013 – 31. 12. 2013“, který 
vyplnilo 1861 příslušných podnikatelských subjektů.   Následně ČTÚ zajistil sumarizaci všech údajů 
a jejich předání Komisi EU.

Podle § 98 odst. 5 ZEK byla v únoru 2014 zpracována souhrnná roční zpráva za rok 2013 
o závažných narušeních bezpečnosti a ztrátě integrity sítí a služeb elektronických komunikací, kte-
rá byla ve stanoveném formátu odeslána Evropské komisi a Evropské agentuře pro bezpečnost sítí 
a informací (ENISA). V roce 2013 nebyly dotčenými subjekty podnikajícími v elektronických komu-
nikacích hlášeny rozsáhlé /závažné/ celorepublikové incidenty, které by měly zásadní dopad na bez-
pečnost a integritu sítí a služeb elektronických komunikací.

V měsících leden až březen 2014 se zástupci ČTÚ podíleli, za oblast elektronických komuni-
kací, na přípravě mezinárodního cvičení NATO CMX – 2014. Jako pozorovatelé byli zástupci ČTÚ 
účastni cvičení „Black out“, které organizoval Magistrát hl.m. Prahy. V měsících září a říjen se ČTÚ 
organizačně zúčastnil mezinárodního cvičení na evropské úrovni Multi Layer 2014.

Prostřednictvím předsedy Rady ČTÚ je úřad zastoupen ve Výboru pro obranné plánování 
a Výboru pro civilní nouzové plánování. V souladu s usneseními Vlády ČR, Bezpečnostní rady státu 
a obou výboru, ČTÚ zpracoval požadované dokumenty vztahující se k  bezpečnosti a obraně státu, 
dále k  problematice kritické infrastruktury státu a  plánu operační přípravy státního území. Účast 
jmenovaných zástupců ČTÚ na jednání výborů byla pravidelně zajišťována. Pověřený zástupce ČTÚ 
se v průběhu roku účastnil jednání v pracovním orgánu předsedy vlády, a to v Radě pro kybernetickou 
bezpečnost.

V  souladu s úkoly uloženými ČTÚ v § 88 a § 99 ZEK, byly provedeny čtyři komplexní 
kontroly u telekomunikačních společností „T-Mobile Czech Republic a.s.“, „OVANET a.s.“, „Neu-
ron online, s.r.o.“ a „Martin Wetter“. Kontrolní činnost se týkala zabezpečení ochrany provozních 
a lokalizačních údajů, důvěrnosti komunikací a bezpečnosti a  integrity sítí a služeb elektronických 
komunikací za krizových stavů. Uvedené subjekty plní úkoly stanovené v ZEK s rozdílnou úrovní 
a kvalitou. Třem posledně jmenovaným společnostem byla uložena nápravná opatření k zajištění pl-
nění výše uvedených povinností.

2. Mezinárodní aktivity
ČTÚ zabezpečoval oblast mezinárodních vztahů v roce 2014 na základě usnesení vlády Čes-

ké republiky 507/2011 ze dne 29. června 2011, vymezujícího případy, ve kterých ČTÚ zabezpečuje 
mezinárodní vztahy v oblasti elektronických komunikací. V souladu s tímto usnesením vlády a v sou-
ladu s plněním úkolů, vyplývajících ze ZEK pak ČTÚ v minulém roce koordinoval a zajišťoval pří-
mou účast na pracovních jednáních v poradních výborech a skupinách Evropské komise, orgánech či 
pracovních skupinách mezinárodních organizací ITU, CEPT, OECD, ETSI a NATO, ve dvoustran-
ných a vícestranných jednáních a odborných akcích. 



83

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2.1 Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii

Úřad je zastoupen v rámci Evropské unie v poradních a pracovních orgánech Evropské ko-
mise a dalších organizací. Jedná se především o následující orgány: 

Sdružení evropských regulačních orgánů v  oblasti elektronických komunikací 
(BEREC – Body of European Regulators for Electronic Communications) je poradní 
orgán Evropské komise, jehož členy jsou národní regulační orgány členských států Evropské unie 
a  zástupci Evropské komise. Sdružení BEREC především vydává stanoviska k návrhům opatření 
národních regulačních orgánů týkajících se vymezení trhu, určení podniků s významnou tržní silou 
a ukládání nápravných opatření v souladu s články 7 a 7a novelizované rámcové směrnice, dále na žá-
dost poskytuje národním regulačním orgánům pomoc v souvislosti s analýzami relevantních trhů, vy-
dává stanoviska k návrhům právních předpisů vypracovaných Evropskou komisí a poskytuje expertní 
stanoviska Evropskému parlamentu a Radě Evropské unie. BEREC je řízen Radou regulačních or-
gánů, ve které zasedá 28 zástupců vnitrostátních regulačních orgánů z jednotlivých členských států 
Evropské unie. Zázemí pro činnost BEREC poskytuje Kancelář BEREC, která je řízena správním 
ředitelem a její sídlo je v lotyšské Rize. 

 Skupina nezávislých regulátorů (IRG  –  Independent Regulators Group). Za-
sedání BEREC jsou provázána s jednáními IRG. V rámci organizace IRG si regulační orgány pře-
devším poskytují vzájemnou odbornou pomoc v regulačních činnostech. V roce 2014 proběhla čtyři 
společná zasedání BEREC a IRG, na kterých jsou regulační orgány zastoupeny svými vrcholovými 
představiteli. K projednávaným tématům tvořícím nosnou náplň programu BEREC patřilo přede-
vším projednávání návrhu Nařízení stanovující opatření týkající se jednotného evropského trhu elek-
tronických komunikací a k dosažení propojeného kontinentu, kterým se mění směrnice 2002/20/ES, 
2002/21/ES a 2002/22/ES a nařízení (ES) č. 1211/2009 a (EU) č. 531/2012, rozvoj vysokorychlost-
ních sítí nové generace, podpora rozvoje přeshraničních služeb včetně implementace nařízení o roa-
mingu, posílení práv spotřebitelů včetně zlepšení bezpečnosti komunikací. Činnosti BEREC se řídí 
ročními pracovními programy. V prosinci 2014 byla přijata Střednědobá strategie BEREC pro roky 
2015-2017 a plán činnosti BEREC pro rok 2015.

Skupina evropských regulačních orgánů pro poštovní služby (ERGP – European 
Regulators Group for Postal Ser vices) je poradním orgánem Evropské komise, jehož členy jsou 
národní regulační orgány v oblasti poštovních služeb. Mezi hlavní úkoly patří poskytovat Evropské 
komisi poradenství a  pomoc, pokud jde o  rozvoj vnitřního trhu poštovních služeb a  konzistentní 
uplatňování regulačního rámce poštovních služeb ve všech členských státech, a při konsolidaci vnitř-
ního trhu poštovních služeb. V průběhu roku 2014 pokračovaly jednotlivé pracovních skupiny v mo-
nitorování vývoje trhu poštovních služeb, ochraně spotřebitelů a dalších činnostech vztahujících se 
například k přístupu k poštovní infrastruktuře nebo poskytování přeshraničních poštovních služeb.

Komunikační výbor (COCOM – Communication Committee) je poradní orgán 
Evropské komise zaměřený na regulaci elektronických komunikací a její legislativu. Na  zasedáních 
výboru se zástupci ČTÚ podíleli na přípravě dokumentů společně se zástupci MPO. Stěžejním téma-
tem bylo především projednání návrhu aktualizovaného Doporučení o relevantních trzích po vypra-
cování stanoviska sdružení regulátorů BEREC. Doporučení bylo následně vydáno Evropskou komisí. 



84

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Výbor se dále zabýval problematikou družicové pohyblivé služby, možnostmi začlenění širokopásmo-
vého připojení do povinnosti univerzální služby a jejím financováním. 

Skupina pro politiku rádiového spektra (RSPG – Radio Spectrum Policy Group) 
je poradním orgánem Evropské komise ve strategických otázkách využití rádiového spektra. Vyjadřuje 
se k základním aktuálním otázkám, své závěry formuluje zejména ve Stanoviscích RSPG a Zprávách 
RSPG. Úřad je v RSPG zastoupen spolu s gestorem – MPO. V souladu s pracovním plánem pro rok 
2014 a rok následný byly RSPG vypracovány a do veřejné konzultace postoupeny návrhy Stanovisek 
RSPG k dlouhodobé strategii budoucího užití pásma 470-790 MHz v Evropské unii a ke společným 
cílům pro Světovou radiokomunikační konferenci WRC-15, rozpracována zpráva k efektivní auto-
rizaci a užití spektra, doplněno téma bezdrátové připojení sítí (backhaul) a průběžně poskytována 
podpora členským státům ve dvou a vícestranných koordinačních jednáních.

Výbor pro rádiové spektrum (RSC – Radio Spectrum Committee) je orgánem Ev-
ropské komise, který se podílí na přípravě opatření směřujících k harmonizovanému a efektivnímu 
využití rádiového spektra v Evropské unii včetně zadání pro organizaci CEPT k provedení technic-
kých studií a  vypracování návrhů regulatorních opatření udělovaných formou mandátů Evropské 
komise. Úřad je v RSC zastoupen spolu s MPO a je gestorem. V roce 2014 byly nosnými tématy ak-
tualizace harmonizačních rozhodnutí k zařízením krátkého dosahu (SRD) a k ultraširokopásmovým 
aplikacím (UWB), harmonizace užití pásem 2,3 GHz a 1,5 GHz, technické řešení podmínek užití 
pásma 700 MHz a nepárových úseků pásma 2 GHz, možnosti rozšíření bezlicenčního užití pásma 
5 GHz, postup inventáře spektra, stav implementace regulačních opatření Evropské unie v členských 
státech EU a plnění programu politiky rádiového spektra (RSPP).

Výbor pro posuzování shody a  dozor nad trhem v  telekomunikacích pro účely 
Směrnice 1999/5/ES (TCAM – Telecommunication Conformity Assessment and Mar-
ket Sur veillance Committee) a  v  jeho rámci působící skupina pro administrativní spolupráci 
ADCO R&TTE se v roce 2014 zabývali dopady revize směrnice R&TTE (1999/5/ES) nahrazova-
né směrnicí 2014/53/EU, aktuálními otázkami harmonizace podmínek posuzování shody a uvádění 
na společný trh Evropské unie rádiových a telekomunikačních koncových zařízení. Zástupci ČTÚ 
v uvedených skupinách se podíleli zejména na opatřeních k zajištění jednotného využívání rádiových 
kmitočtů ve výrobcích se zaměřením na předcházení a eliminaci škodlivých interferencí. 

Evropská agentura pro bezpečnost sítí a informací (ENISA – European Network 
and Information Security Agency) je poradním orgánem Evropské komise. ENISA, sjednocuje 
procesy a  postupy národních regulačních orgánů zaměřené na  oblast odolnosti, bezpečnosti a  in-
tegrity sítí a  služeb elektronických komunikací, včetně informačních systémů. ENISA soustřeďuje 
základní informace o závažných incidentech, které vznikly v sítích a službách elektronických komu-
nikací podnikatelských subjektů, a  to prostřednictvím ročních hlášení z  členských a  partnerských 
zemí EU. V roce 2014 byla předmětem jednání pracovních skupin zejména problematika identifikace, 
hodnocení, předávání zkušeností a přijímání preventivních opatření na základě zjištěných incidentů 
a aktualizace metodických postupů. 



85

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

K dalším aktivitám ve vztahu k EU patřilo v roce 2014:

Ustavení resortní koordinační skupiny (RKS) Úřadu navazující na resortní koordinační sku-
piny ministerstev a vlády. RKS se zabývá koordinací plnění úkolů a činností souvisejících s působností 
Úřadu vč. zapojení Úřadu v souladu s udělenou gescí v mezinárodních organizacích, především v in-
stitucích a pracovních orgánech EU a ve sdružení BEREC.

Účast v  evropském projektu Východní partnerství regulátorů elektronických komunikací 
(EaP). Úřad se spolu s regulačním úřadem Slovenské republiky a společností PricewaterhouseCo-
opers Slovakia v průběhu roku 2014 podílel na projektu a svými experty prezentoval zkušenosti z ob-
lasti regulace elektronických komunikací pro zástupce zemí v projektu zapojených (Arménie, Ázer-
bajdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko a Ukrajina). Organizované pracovní semináře byly zaměřeny 
zejména na analýzy trhů, metodiky účetnictví, povinnosti univerzální služby, kvalitu služby a ochranu 
spotřebitele, přidělování kmitočtů, proces přechodu z analogového na digitální TV vysílání a využití 
digitální dividendy, mezinárodní a národní roaming, rozvoj vysokorychlostních komunikací, sítí nové 
generace (NGA/NGN) a regionální spolupráci.

Plnění strategických cílů EU - strategie Evropa 2020 formulovaná v Digitální agendě pro 
Evropu je vyhodnocována v každoročně vydávaném dokumentu  Digital Agenda Scoreboard s infor-
macemi o pokroku jednotlivých členských států při implementaci evropské legislativy do národních 
legislativ a s hodnocením regulatorního prostředí v členských státech. V květnu 2014 byl zveřejněn 
v pořadí již čtvrtý dokument (Scoreboard 2014), který obsahoval hodnocení vývoje na trzích elek-
tronických komunikací, regulaci a její dopady na trh za předchozí rok. ČTÚ se na přípravě podkladů 
podílí a během druhého pololetí 2014 poskytl rozsáhlý objem informací, představovaných především 
údaji o trzích elektronických komunikací, službách na mobilních a pevných sítích, rozhlasovém a te-
levizním vysílání, tarifech a ukazatelích širokopásmového přístupu.

2.2 Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní 
orgány a organizace

Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) - Úřad se podílel přípravou a následně účastí 
na Konferenci vládních zmocněnců, nejvyššího orgánu ITU, která se uskutečnila ve dnech 20. října až 
7. listopadu 2014; na činnostech Radiokomunikačního sektoru ITU, které byly především zaměřeny 
na hlavní fázi přípravy na Světovou radiokomunikační konferenci v roce 2015 (WRC-15). V rámci 
gesce byl Úřad zapojen ve studijních skupinách a projektových skupinách pro mobilní komunikace, 
rozhlasovou radiokomunikační službu a družicovou službu, přispěl tak k přípravě a přijetí řady ITU-
-R zpráv a doporučení, které slouží členským státům jako návody pro správu a využívání rádiového 
spektra k zajištění národních potřeb a k předcházení vzájemnému rušení radiokomunikačních služeb. 
Úřad poskytoval provozní a statistické informace pro analytické dokumenty vypracovávané ITU. Pří-
pravu České republiky na WRC-15 na národní úrovni zajišťoval Úřad v jím koordinované pracovní 
skupině, jejímiž členy jsou zástupci všech rozhodujících resortů, Akademie věd, hlavních operátorů 
a Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. Výstupem z pracovní skupiny bude Český Brief obsahující 
pozici České republiky k jednotlivým bodům programu WRC-15. Brief bude určujícím podkladem 
pro přistoupení ke  společným evropským návrhům (ECP - European Common Proposals) a pro 
postup české delegace na WRC-15. 



86

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Evropská konference poštovních a  telekomunikačních správ (CEPT) - Úřad byl 
zastoupen v jejích orgánech - Výboru pro elektronické komunikace (ECC), Výboru pro záležitosti ITU (ComI-
TU) a Výboru pro regulaci pošt (CERP) i v pracovních skupinách výborů. Zástupci Úřadu se podíleli na činnosti 
pracovních skupin WG FM (Frequency Management), WG SE (Spectrum Engineering), WG NaN (Naming 
and Numbering), CPG (Conference Preparatory Group), ECC/PT1 (Mobile Communication) a jejich pod-
skupin (projektových týmech). Výstupy z těchto pracovních skupin slouží členským správám CEPT a Zprávy 
CEPT vypracované na základě mandátů Evropské komise jsou podkladem pro vydání harmonizačních doku-
mentů EU. Mezi nejdůležitější výstupy patří zprávy k harmonizaci nepárových pásem 2 GHz pro nové služby, 
vybraných pásem pro PMSE (Public Making Special Event), pásem 1,5 GHz a 2,3 GHz pro rozvoj vysoko-
rychlostní mobilní komunikace, možnosti rozšíření užití pásma 5 GHz pro systémy RLAN (Radio Local Area 
Network). V  rámci přípravy evropského regionu na  světovou konferenci WRC-15 koordinované CEPT je 
Česká republika zastoupená v CEPT Úřadem evropským koordinátorem pro dva body programu WRC-15.

Evropský komunikační úřad (ECO) – je organizací zajišťující odbornou a administ-
rativní podporu CEPT. K 1. prosinci 2014 Česká republika dovršila přistoupení k Úmluvě o ECO, 
zastupováním státu v ECO byl pověřen Úřad. Úřad dále poskytoval data pro ECO ve  formě vy-
pracování příslušných dotazníků, prováděl aktualizaci národních údajů v Evropském kmitočtovém 
informačním systému EFIS spravovaným ECO, který Evropská komise považuje za základní zdroj 
informací pro revizi spektra a účastnil se činnosti pracovní skupiny, zajišťující testování údržbu a roz-
voj tohoto informačního systému. V průběhu roku 2014 byly do systému EFIS doplněny upřesňující 
národní údaje o necivilním využití rádiového spektra v souladu s požadavky EU a CEPT na posky-
tování informací k užití rádiového spektra. 

Organizace Severoatlantické smlouvy (NATO) – Úřad byl zapojen ve Skupině pro 
průmyslové zdroje a komunikační služby (IRCSG), zaměřené na zajištění elektronických komunikací 
a pošty pro potřeby bezpečnosti a obrany, pro krizové situace, ve skupině pro součinnost ve využívání 
rádiového spektra CaP/3, koordinující využití spektra civilními a necivilními složkami.

Ve Skupině pro průmyslové zdroje a komunikační služby v průběhu roku 2014 proběhla dvě 
jednání pracovní skupiny a dvě plenární zasedání zaměřená zejména na vysokorychlostní komunikace 
(broadband) a  jejich možné využití pro potřeby krizového řízení a  obrany“, „závislost vnitrozem-
ské pozemské dopravy na elektronických komunikacích“ a „kybernetická bezpečnost a kybernetická 
obrany“ a další otázky dopadů na  telekomunikační vlivů a poštovní činnosti. V CaP byla jednání 
zaměřena zejména na revizi Společné civilně vojenské kmitočtové dohody (NJFA) a přípravu Světové 
radiokomunikační konference WRC-15.

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD) - Úřad se ve spoluprá-
ci s MPO podílel na přípravě analytických dokumentů z oboru elektronických komunikací a ICT 
a hodnotících dokumentů hospodářského vývoje v členských státech OECD v rámci činnosti pracov-
ní skupiny pro strategické otázky telekomunikačních infrastruktur a služeb (WP CISP) a zahrnující 
i poskytování statistických údajů z oblasti své působnosti. 

Evropský institut pro telekomunikační normy (ETSI) - V souladu se svěřenou ges-
cí ČTÚ zastupuje Českou republiku v nejvyšším orgánu ETSI (Assembly) v kategorii národních 
telekomunikačních správ a spolurozhoduje tak v základních otázkách vedení organizace, směřování 
pracovních aktivit směřujících k tvorbě standardů a hospodaření ETSI.



87

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2.3 Další mezinárodní aktivity 

Zaměstnanci Úřadu se v roce 2014 dále účastnili

- dvou- a  vícestranných jednání ke  koordinaci rádiových kmitočtů se zástupci 
správ středoevropských zemí,

- odborných vzdělávacích akcí konaných zahraničními institucemi, výrobci a do-
davateli,

- jednání s partnerskými regulačními orgány evropských zemí ke koordinaci po-
stupů a výměně zkušeností, 

- veřejných odborných prezentací a konferencí.

2.3.1 Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity 

Problematika mezinárodní koordinace rádiových kmitočtů

Podmínky a postupy mezinárodní kmitočtové koordinace rádiových kmitočtů využívaných 
pro pevnou a pohyblivou službu upravuje vícestranná mezinárodní Smlouva o koordinaci kmitočtů 
mezi 29,7 MHz a 39,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu – HCM Agreement, 
v aktuálním znění (dále též „HCM Dohoda“). Zástupci Úřadu se dvakrát ročně účastní pravidelných 
zasedání pracovních podskupin HCM Dohody ustavených samostatně pro problematiku pozemní 
pohyblivé a pevné služby. Úřad je dále zastoupen ve výboru RAINWAT (Regional Arrangement on 
the Radiocommunication Service for Inland Waterways) – Regionální úmluvy o radiokomunikač-
ních službách na vnitrozemských vodních cestách.

Dvou a vícestranná koordinační jednání k problematice rozhlasového a televizního vy-
sílání

Evropský harmonizační proces, který předpokládá uvolnění pásma 700 MHz od televizního 
vysílání k  rozvoji vysokorychlostních komunikací a  současně inovační procesy televizního vysílání 
vyžaduje reorganizaci kmitočtového uspořádání na základě dvoustranných dohod. S ohledem na zá-
měr urychlit tyto procesy v Německu a otevření jednání o uskutečnění přechodu na standard DVB-2 
v České republice zahájil Úřad koordinační jednání se sousedními státy. Cílem je vytvořit prostor 
k umožnění souběžného vysílání ve stávajícím standardu. Očekává se, že cílové koordinační dohody 
bude třeba uzavřít do roku 2018. V rozhlasové službě byla prováděna koordinační jednání k poža-
davkům sousedních států na digitální vysílání T-DAB. V české republice o rozvoji T-DAB sítí dosud 
nebylo rozhodnuto.



88

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

KAPITOLA 3
INFORMACE O POTŘEBĚ PŘIJETÍ NOVÝCH PŘEDPISŮ 
NEBO NOVEL STÁVAJÍCÍCH PŘEDPISŮ
1. Elektronické komunikace
1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích

V roce 2014 byla přijata Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/61/EU o opatřeních 
ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí elektronických komunikací. Lhůta pro pro-
vedení směrnice je stanovena na 1. ledna 2016, resp. s použitím ode dne 1. července 2016. Gestorem 
řádné transpozice směrnice do právního řádu České republiky je MPO, které za účelem naplnění 
daného úkolu zřídilo v roce 2014 meziresortní pracovní skupinu. Vzhledem k uvedenému a z důvodu 
očekávaných přínosů pro oblast elektronických komunikací ČTÚ očekává v  roce 2015 intenzivní 
práce a jednání nad přípravou příslušné právní úpravy. 

1.2 Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému 
plnění

Ani v roce 2014 se trend v oblasti agendy účastnických sporů, tj. soukromoprávních sporů 
o plnění povinnosti k peněžitému plnění mezi osobami vykonávajícími komunikační činnost na stra-
ně jedné a účastníkem, popřípadě uživatelem na straně druhé (§ 129 ZEK), které i přes všechny snahy 
o vrácení výkonu dané agendy do rozhodovací činnosti soudů, stále patří do rozhodovací působnosti 
ČTÚ, výrazně nezměnil. ČTÚ byl sice v průběhu roku 2013 k zajištění této agendy personálně posí-
len, avšak na základě výsledků za rok 2014 nelze uzavřít, že by dané opatření bylo řešením problémů 
panujících v oblasti předmětné agendy.

Původní doprovodný záměr vlády přijmout v roce 2014 novelu ZEK k zajištění alespoň ur-
čitých procesních opatření v  rámci dané sporové agendy, které by zrychlily procesní stránku věci 
a zajistily tak operativnější řešení velkého množství těchto řízení zahajovaných u ČTÚ, nebyl nakonec 
realizován. Ministerstvu průmyslu a obchodu však byl v této souvislosti uložen nový úkol, a to vypra-
cování analytického materiálu nelegislativní povahy, který by mohl být základem pro další odbornou 
diskuzi v dané věci. Další kroky k  rozhodnutí o konečném řešení daného problému včetně přijetí 
změny příslušných právních předpisů se tak očekávají v roce 2015.   

1.3 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických 
komunikacích

Se změnou právního rámce elektronických komunikací provedenou v  roce 2014, jakož 
i s obecnou potřebou reagovat na vývoj v daném sektoru souvisí rovněž potřeba vydat některé změny 
prováděcích právních předpisů k zákonu o elektronických komunikacích. 



89

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Na základě vývoje v příslušné regulační agendě, ale i v souvislosti s přijatou státní politikou 
v oblasti elektronických komunikacích je tak vhodné provést revizi a příslušnou změnu zejména ná-
sledujících prováděcích právních předpisů, které jsou v působnosti MPO:

- nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše i způsobu výpočtu poplatků za využí-
vání rádiových kmitočtů a čísel, ve znění pozdějších předpisů,

- vyhlášky č. 155/2005 Sb., o způsobu tvorby volacích značek, identifikačních čísel, kódů 
a identifikátorů, jejich používání a o druzích radiokomunikačních služeb, pro které jsou 
vyžadovány, 

- vyhlášky č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb elektronických komunika-
cí, ve znění pozdějších předpisů.  

Uvedené právní předpisy patří mezi základní právní nástroje regulace. Jejich změny by tedy 
měly reagovat na potřeby sektoru elektronických komunikací, rozvoj technologií a služeb elektronic-
kých komunikací a měly by být zaměřeny na naplňování cílů přijaté stání politiky v dané oblasti, ale 
i na identifikované potřeby vyvíjející se praxe.

V roce 2014 byl přijat zákon č. 258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elek-
tronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komu-
nikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, 
že tímto zákonem byly mimo jiné realizovány legislativně technické úpravy zákona o elektronických 
komunikacích nutné pro jeho uvedení do souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), je třeba v reakci na toto upravit i navazující prováděcí právní předpisy, konkrétně vyhlášku č. 
159/2005 Sb., kterou se stanoví vzor průkazu k výkonu státní kontroly elektronických komunikací, 
ve znění vyhlášky č. 26/2006 Sb. 

2. Poštovní služby
V dané oblasti ČTÚ neidentifikoval zásadní potřebu změn platné právní úpravy. Přesto byl 

koncem roku 2014 ze strany Ministerstva vnitra připraven návrh a zahájeno meziresortní připomín-
kové řízení k návrhu novely ZPS. Podle důvodové zprávy k tomuto návrhu zákona vyplývá, že by tato 
novela měla reagovat na problémy identifikované Českou poštou za dobu účinnosti tohoto zákona, 
ve znění zákona č. 212/2012 Sb. (transpoziční novela – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/6/ES ze dne 20. února 2008, kterou se mění směrnice 97/67/ES s ohledem na úplné dotvoření 
vnitřního trhu poštovních služeb Společenství). K tomuto návrhu zákona ČTÚ uplatnil připomínky, 
další kroky v této věci očekává počátkem roku 2015.   

2.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních 
službách

V roce 2013 byl připraven a zahájen legislativní proces k návrhu nařízení vlády o stanovení 
minimálního počtu provozoven pro poskytování základních služeb k provedení § 3 odst. 2 písm. a) 



90

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ZPS. Materiál byl po provedeném meziresortním připomínkovém řízení předán MPO, do konce 
roku 2014 nebyl legislativní proces k tomuto návrhu dokončen. 

 Od konce roku 2013 je obdobně řešena i změna prováděcího právního předpisu v působnosti 
ČTÚ v  podobě změny vyhlášky č.  464/2012  Sb., o  stanovení specifikace jednotlivých základních 
služeb a základních kvalitativních požadavků na jejich poskytování. Tato změna vyhlášky primárně 
reaguje na změny Akt Světové poštovní unie v oblasti poskytování poštovních služeb pro nevido-
mé osoby, ke kterým došlo na základě závěrů kongresu Světové poštovní unie na konci roku 2012, 
nicméně vzhledem k tomu, že jde o vyhlášku upravující podmínky zajišťování základních služeb, je 
zde věcná vazba na výše uvedené nařízení vlády o stanovení minimálního počtu provozoven pro po-
skytování základních služeb. Z tohoto důvodu nebyl zatím legislativní proces dokončen ani u tohoto 
návrhu změny vyhlášky.

V roce 2014 byl přijat zákon č. 258/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elek-
tronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komu-
nikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že 
tímto zákonem byly mimo jiné realizovány legislativně technické úpravy zákona o poštovních služ-
bách nutné pro jeho uvedení do souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), je 
třeba v reakci na toto vydat navazující nový prováděcí právní předpis k provedení § 37 odst. 2 písm. a) 
ZPS, kterým se stanoví vzor průkazu k provádění kontroly v oblasti poštovních služeb. 



91

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

KAPITOLA 4
ORGANIZACE A ZABEZPEČENÍ ČINNOSTÍ ČTÚ
1. Výsledky hospodaření ČTÚ

Závazné ukazatele kapitoly 328 – ČTÚ vyplývají ze zákona č. 475/2013 Sb., o státním roz-
počtu České republiky na rok 2014 a o změně zákona č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2013, ve znění zákona č. 258/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Přehled plnění 
těchto ukazatelů je uveden v příloze č. 9. V příloze č. 10 je uveden přehled závazných ukazatelů na rok 
2015 (povinnost stanovená zákonem o elektronických komunikacích).

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační 
úřad

Příjmy celkem

Schválený rozpočet závazného ukazatele příjmy celkem ve výši 9 517 847 500 Kč nebyl v prů-
běhu roku 2014 upravován. Dosažená skutečnost je 9 678 453 924,98 Kč, tj. plnění upraveného roz-
počtu na 101,69 % a jeho překročení o 160 606 424,98 Kč.

Daňové příjmy – správní poplatky byly splněny v objemu 49 079 250,47 Kč, tj. plnění upra-
veného rozpočtu na 275,49 % a překročení o 31 264 250,47 Kč.

Podstatnou část nedaňových příjmů představují příjmy vyplývající z činnosti ČTÚ, tj. pří-
jmy ze správy rádiového spektra, které činily 948  106  963,48 Kč a  příjmy ze správy čísel ve  výši 
106 698 504 Kč. Největší část nedaňových příjmů však činily příjmy mimořádné, tj. příjmy z Aukce 
kmitočtů, které činily 8 529 509 600 Kč.

V kategorii nedaňových příjmů jsou zahrnuty i příjmy z rozpočtu Evropské unie, u kterých byl 
upravený rozpočet ve výši 24 165 500 Kč plněn na 94,88 %, když dosáhly objemu 22 927 461,59 Kč. 
ČTÚ obdržel částku

•	 4 451 750,18 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitoro-
vací zprávy na projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/59.00015 s názvem „Systém 
nástrojů regulačního orgánu pro účely zajištění konkurenčního prostředí 
pro poskytování poštovních služeb na liberalizovaném poštovním trhu“,

•	 557 228,71 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitorovací 
zprávy na projekt reg. č. CZ.1.06/1.1.00/14.08496 s názvem „Napojení ne-
editačních AIS ČTÚ do IS ZR“,

•	 7 669 836,96 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitoro-
vací zprávy na projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/48.00020  s názvem „Imple-



92

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

mentace doporučení komise ES o regulaci sazeb na ukončení volání v pev-
ných a mobilních sítích v EU do regulace cen ČTÚ“ (LRIC),

•	 10 248 645,74 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monito-
rovací zprávy na projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/59.00014 s názvem „Zvý-
šení efektivity správy kmitočtového spektra“.

Plnění těchto rozpočtových příjmů je ovlivněno termíny schválení monitorovacích zpráv 
a následně odsouhlasením a poukázáním způsobilých výdajů. 

ČTÚ vybral na  pokutách udělovaných ve  správním řízení za  rok 2014 částku ve  výši 
21 692 668,58 Kč, tj. plnění upraveného rozpočtu na 1 606,86 %.

ČTÚ v roce 2014 rozpočtoval příjmy vyplývající z pronájmu ostatních nemovitostí, resp. je-
jich částí, ve výši 67 000 Kč. Tyto příjmy dosáhly objemu 119 460 Kč, tj. plnění upraveného rozpočtu 
na 178,30 % a překročení o 52 460 Kč. Jedná se o příjmy z pronájmu místnosti v budově ČTÚ v So-
kolovské ulici správci budovy a z pronájmu prostor pro umístění automatů na nápoje, a dále o platbu 
od obce Loket za užívání anténního nosiče jako rozhledny na monitorovací stanici Karlovy Vary, 
patřící do Automatizovaného systému monitorování kmitočtového spektra.

Příjmy vykázané na  ostatních příjmových položkách mají charakter nahodilých příjmů, 
a proto se nerozpočtují.

Z  příjmů ze správy rádiového spektra se tvoří podle zákona o  elektronických komunika-
cích a  nařízení vlády Radiokomunikační účet. Za  rok 2014 byla na  tento účet převedena částka 
56 930 911 Kč a o tuto částku se snížila skutečnost příjmů za rok 2014.

Přehledy všech příjmů za rok 2014 jsou uvedeny v příloze č. 9 a plánované příjmy pro rok 
2015 jsou uvedeny v příloze č. 10 této Zprávy.

Výdaje celkem

V  průběhu roku 2014 obdržel ČTÚ rozpočtové prostředky z  kapitoly VPS ve  výši 
1 663 665 Kč, které vyplynuly z usnesení vlády ČR č. 779/2014 o posílení výdajů vybraných rozpoč-
tových kapitol v roce 2014 – kód účelu: 143980051.

Výdaje celkem byly za rok 2014 čerpány v objemu 622 939 475,13 Kč, tj. čerpání k upravené-
mu rozpočtu na 83,76 %.

Rozpočet výdajů ČTÚ je členěn podle rozpočtové skladby z hlediska odvětvového do 4 pa-
ragrafů, a to na

§ 241200 – Záležitosti telekomunikací,

§ 246100 – Činnost ústředních orgánů státní správy ve spojích,



93

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

§ 249100 – Mezinárodní spolupráce ve spojích,

§ 527334 – Ostatní správa v oblasti krizového řízení.

v Kč

Ukazatel/ §
Schválený rozpočet      

2014
Upravený rozpočet 

2014
Skutečnost k 31. 

12. 2014 % čerpání

a 1 2 3 4
Výdaje celkem 

742 029 711 743 693 376 622 939 475,13 83,76
z toho:
§ 241200 168 000 000 168 000 000 138 731 286,00 82,58
§ 246100 559 629 711 561 293 376 474 328 247,24 84,51
§ 249100 14 320 000 14 320 000 9 832 689,89 68,66
§ 527334 80 000 80 000 47 252,00 59,07

Výdaje jsou dále členěny z hlediska druhového na běžné a kapitálové výdaje.

v Kč

Ukazatel
Schválený Upravený Skutečnost %
rozpočet rozpočet k 31. 12. 2014 čerpání

2014 2014   (3/2)
a 1 2 3 4

Výdaje celkem 
742 029 711 743 693 376 622 939 475,13 83,76

z toho:
Běžné výdaje  690 524 193 686 970 858 616 817 764,57 89,79
Kapitálové výdaje 51 505 518 56 722 518 6 121 710,56 10,79

Běžné výdaje

Běžné výdaje byly za rok 2014 čerpány v objemu 616 817 764,57 Kč, což představuje plnění 
na 89,79 % k upravenému rozpočtu. V průběhu roku 2014 byly použity nároky z nespotřebovaných 
výdajů na rozpočtově nezajištěné potřeby v celkové výši 29 111 644,12 Kč.

§ 241200 – Záležitosti telekomunikací

Zde jsou rozpočtovány výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby zejména 
za zvláštní ceny osobám zdravotně postiženým a osobám s nízkým příjmem, která vznikne jejímu 
poskytovateli a kterou se zavázal stát hradit prostřednictvím ČTÚ podle § 38 odst. 3 ZEK.

V roce 2014 se posuzovala ztráta poskytovatele univerzální služby O2 za poskytování zvlášt-
ních cen v roce 2013. Celková úhrada ztráty této společnosti činila 91 761 838 Kč.

V roce 2014 se posuzovaly čisté náklady z poskytování univerzální služby O2 v roce 2013. 
Celková úhrada těchto nákladů činila 46 969 448 Kč.



94

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

§ 246100 – Činnost ústředních orgánů státní správy ve spojích

Na tomto paragrafu je rozpočtována převážná část výdajů ČTÚ. Z celkového objemu těchto 
běžných výdajů připadá 

•	 na mandatorní výdaje v oblasti platů a ostatních plateb za provedenou práci, 
včetně povinného pojistného hrazeného zaměstnavatelem a převodu FKSP 
více jak polovina (58,71 % upraveného rozpočtu, resp. 67,91 % skutečnosti),

•	 zbývající část je použita na  nákup materiálu, vody, paliv a  energií, nákup 
služeb, ostatní nákupy, jako jsou opravy a udržování, programové vybavení, 
cestovné a pohoštění tuzemské, poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhra-
dy – především za výkon funkce „opatrovníků“, platby daní a poplatků (dál-
niční známky) a náhrady mezd v době nemoci.

§ 249100 – Mezinárodní spolupráce ve spojích

Na tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na mezinárodní spolupráci, především pak výda-
je na zahraniční pracovní cesty spojené s výkonem gesce, resp. spolupráce s příslušným resortním mi-
nisterstvem (MPO), kterou je ČTÚ pověřen usnesením vlády ze dne 1. června 2005 č. 676, příspěvky 
mezinárodním organizacím, ve  kterých ČTÚ zastupuje ČR, účastnické poplatky na  mezinárodní 
konference, nákup informací a publikací od mezinárodních organizací a nákup služeb a jiné nákupy 
v souvislosti s konáním mezinárodních jednání v ČR.

§ 527334 – Ostatní správa v oblasti krizového řízení

Na tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na činnost útvaru krizového řízení podle zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pro rok 
2014 vyčlenil pro tuto činnost objem výdajů ve výši 80 tis. Kč a skutečnost činila 47 252 Kč, tj. čerpání 
upraveného rozpočtu na 59,07 %.

Kapitálové výdaje 

Kapitálové výdaje rozpočtuje ČTÚ pouze na § 246100 a  eviduje v  informačním systému 
EDS/SMVS při Ministerstvu financí. Pro rok 2014 činil schválený rozpočet 51 505 518 Kč, v průbě-
hu roku byl navýšen jedním rozpočtovými opatřeními o 5 217 000 Kč na celkových 56 722 518 Kč. 
Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 6 121 710,56 Kč, tj. čerpání upraveného rozpočtu na 10,79 %. 
Nízké čerpání je způsobeno nečerpáním kapitálových výdajů rozpočtovaných v rámci EDS/SMVS 
v projektu Napojení needitačních AIS ČTÚ do IS ZR, a to z důvodu zpoždění zadávacích řízeních. 

V průběhu roku 2014 byly použity „nároky“ na rozpočtově nezajištěné potřeby v celkové výši 
962 797 Kč.

Kapitálové výdaje čerpal ČTÚ na program zaregistrovaný v Informačním systému progra-
mového financování při MF s evidenčním číslem 128010 – Rozvoj a obnova materiálně technické 
základny ČTÚ.



95

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci

Rozpočet tohoto ukazatele byl v průběhu roku upravován jedním rozpočtovým opatřením 
podléhajícím schválení MF. Schválený rozpočet na rok 2014 byl celkově zvýšen o 1 232 345 Kč v sou-
vislosti s realizací Usnesení vlády ze dne 22. září 2014 č. 779. 

Rozpočet platů zaměstnanců byl v průběhu roku v souvislosti s projektem spolufinancova-
ným z EU zvýšen o 163 851,48 Kč. 

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

Tento druh výdajů je čerpán v závislosti na skutečně vyplacených mzdách. Schválený rozpo-
čet byl rovněž upravován v souvislosti s výše zmíněným usnesením a s projektem spolufinancovaným 
z EU. Rozpočet byl čerpán v objemu 79 792 911 Kč. 

Ukazatel zahrnuje výdaje na pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti, které byly za rok 2014 čerpány v objemu 58 635 183 Kč. 

Patří sem také výdaje na úhradu pojistného na veřejné zdravotní pojištění, u kterých byl upra-
vený rozpočet čerpán v objemu 21 157 728 Kč. 

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP)

Do  fondu kulturních a  sociálních potřeb byla převedena za  rok 2014 částka ve  výši 
2 311 553,52 Kč.

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky celkem

V tomto ukazateli rozpočtoval ČTÚ v roce 2014 kapitálové i běžné výdaje určené na úhradu 
výdajů na projekty vztahující se k výzvě č. 14 z Integrovaného operačního programu a k výzvě č. B6 
z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

Ve sledovaném období ČTÚ realizoval celkem dva projekty spolufinancované z fondů EU. 
Jedná se o tyto projekty:

CZ.1.04/4.1.00/B6.00045 s názvem „Zvýšení kvality vybraných činností personálního řízení 
v ČTÚ“. K 31. 12. 2014 bylo v rámci tohoto projektu čerpáno celkem 90 374,32 Kč, z toho podíl 
státního rozpočtu činí 13 556,15 Kč a podíl rozpočtu EU 76 818,17 Kč.

CZ.1.06/1.1.00/14.08496 s  názvem „Napojení needitačních AIS ČTÚ do  IS ZR“. 
K 31. 12. 2014 bylo v rámci tohoto projektu čerpáno celkem 3 660 748,80 Kč, z toho podíl státního 
rozpočtu činí 549 112,45 Kč a podíl rozpočtu EU 3 111 636,35 Kč.

První výše uvedený projekt je realizován v rámci výzvy č. B6 v Operačním programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost, druhý projekt je realizován v rámci výzvy č. 14 v Integrovaném operačním programu.



96

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Celkově byly tyto výdaje za  sledované období čerpány na  13,19 % upraveného rozpočtu, 
tj. v objemu 3 751 123,12 Kč, z toho podíl státního rozpočtu činí 562 668,60 Kč a podíl rozpočtu 
EU 3 188 454,52 Kč. Projekty byly nad rámec schváleného rozpočtu financovány z úspor vzniklých 
na projektech v minulých obdobích. Za vznikem úspor stojí zejména skutečnost, že dodavatelé, vzešlí 
z výběrových řízeních, byli schopni úkoly realizovat za nižší částky, než se plánovalo v rozpočtech 
projektů a rovněž zpoždění ve výběrových řízeních na zhotovitele, které mělo za následek pozdější 
čerpání prostředků a tím meziroční vznik úspor.

Výdaje na programy vedené v ISPROFIN celkem

ČTÚ měl v roce 2014 v registru ISPROFIN, resp. od roku 2011 v registru SMVS (Správa 
majetku ve vlastnictví státu) zaregistrován jeden program s evidenčním číslem 128010 – Rozvoj a ob-
nova materiálně technické základny ČTÚ s celkovým objemem výdajů 52 179 518 Kč schváleného 
rozpočtu, z toho 51 505 518 Kč připadalo na kapitálové výdaje a 674 000 Kč na běžné výdaje. Běžné 
výdaje jsou v SMVS rozpočtované z důvodu, že jsou součástí výše uvedeného projektu spolufinanco-
vaného z EU s názvem Napojení needitačních AIS ČTÚ do IS ZR.

1.2 Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky

Účet pro úhradu ztráty a čistých nákladů z poskytování univerzální služby

Kromě ztráty z univerzální služby hrazené státem a rozpočtované v kapitole ČTÚ (za službu 
„Zvláštní ceny a cenové plány“), vykonával ČTÚ od roku 2005 správu účtu univerzální služby, který 
byl zřízen od roku 2002 jako účet cizích prostředků s rozšířeným předčíslím „16010“ s názvem „Cizí 
prostředky – univerzální služba“ u České národní banky, pobočka Praha. Účet byl zřízen podle § 32 
zákona č. 151/2000 Sb., zákon o telekomunikacích a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Tento účet byl zrušen v prosinci 2013 převedením zůstatku na Radiokomunikační účet.

V roce 2008 byl zřízen další účet cizích prostředků k úhradě nákladů poskytovateli univer-
zální služby podle § 49 odst. 3 ZEK. Účet byl zřízen rovněž u ČNB, pobočka Praha s předčíslím 
„46017“. Začátkem roku byl na účtu nulový zůstatek a v průběhu roku 2014 byly na účet připsány 
příspěvky od  jednotlivých operátorů v celkové výši 2 284,31 Kč, O2 byly průběžně tyto příspěvky 
poukazovány, a to v celkové výši 2 284,31 Kč.

Účet 46010-725001/0710 (v Kč)

Stav účtu k 1. 1. 2014 0
Příspěvky od operátorů 2 284,31
Poukázáno O2 2 284,31
Stav účtu k 31. 12. 2014 0

Tabulka 18 Radiokomunikační účet

Povinnost zřídit Radiokomunikační účet, který ČTÚ spravuje, vyplynula pro ČTÚ ze zákona 
o elektronických komunikacích. Účet byl zřízen u ČNB, pobočka Praha, jako účet cizích prostředků 



97

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

s rozšířeným předčíslím „26016“. Tvoří se podle nařízení vlády č. 153/2005 Sb., o stanovení způsobu 
a výše tvorby prostředků radiokomunikačního účtu a způsobu jejich čerpání, ve výši 6 % vybraných 
poplatků za využívání rádiových kmitočtů. Peněžní prostředky se na účet převádí čtvrtletně (vždy 
po uplynutí čtvrtletí).

Prostředky jsou využívány k úhradě efektivně a účelně vynaložených nákladů vzniklých drži-
telům individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů resp. operátorům sítě elektronických 
komunikací, kterým tyto náklady vznikly ode dne nabytí účinnosti nařízení vlády o technickém plánu 
přechodu do dne ukončení zemského analogového televizního vysílání v ČR. Oprávněnost vynalože-
ných nákladů nárokovaných držitelem, resp. operátorem, posuzuje na ČTÚ k tomuto účelu vytvořená 
komise odborníků. 

Novela ZEK platná od 1. 1. 2012 umožňuje ČTÚ zároveň využít prostředky radiokomu-
nikačního účtu i pro vyhodnocování případů podle bodu 2, 3 a 4 této novely, monitorování stavu 
a rozsahu šíření televizního vysílání, analýzu dostupnosti televizního vysílání a efektivního využívá-
ní rádiových kmitočtů, popřípadě úhradu mimořádných nákladů souvisejících s činností ČTÚ atd. 
ČTÚ v roce 2014 uhradil z radiokomunikačního účtu výdaje v celkové výši 59 872 246,12 Kč. Tyto 
prostředky byly použity na:

•	 výdaje v souvislosti s Automatizovaným systémem monitorování kmitočto-
vého spektra v celkové výši 32 782 896,80 Kč,

•	 výdaje v  souvislosti se správou kmitočtového spektra v  celkové výši 
25 026 420,32 Kč,

•	 výdaje v souvislosti s aukcí kmitočtů v celkové výši 1 052 458 Kč,

•	 ostatní výdaje (analýza poplatků za kmitočty, web pokrytí LTE atd.) v cel-
kové výši 642 631 Kč.

Stav účtu k 1. 1. 2014 300 093 485,46

Tvorba za rok 2014 56 930 911,00

Čerpání za rok 2014 59 872 246,12

Stav účtu k 31. 12. 2014 297 152 150,34

Tabulka 19 Přehled o stavu radiokomunikačního účtu (v Kč)

Účet pro rozvoj zemského digitálního televizního vysílání

Od roku 2008 má ČTÚ zřízen podle zákona č. 304/2007 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s dokončením přechodu zemského analogového televizního vysílání na zemské digitál-
ní televizní vysílání, tzv. účet pro rozvoj zemského digitálního televizního vysílání, který spravuje. 
Na tento účet převáděla Česká televize prostředky z výnosu reklam ve výši 1 250 000 Kč měsíčně, a to 
vždy nejpozději do konce následujícího kalendářního měsíce za předchozí kalendářní měsíc.



98

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Prostředky uložené na tomto účtu používá ČTÚ výhradně na podporu a rozvoj zemského 
digitálního televizního vysílání v ČR, zejména na rozvoj sítí elektronických komunikací pro zemské 
digitální televizní vysílání. Účet byl zřízen u ČNB, pobočka Praha jako účet cizích prostředků s roz-
šířeným předčíslím „36011“.

ČTÚ za rok 2014 nepoužil prostředky účtu na žádné výdaje.

Účet vykazuje k 31. 12. 2014 zůstatek ve výši 1 278 221,94 Kč.

Běžný bankovní účet pro platební karty

Od roku 2002 má ČTÚ zřízen (po předchozím souhlasu MF) běžný účet u ČSOB a.s., po-
bočka Praha 9, za účelem získání platebních karet VISA BUSINESS pro hrazení výdajů spojených se 
zahraničními pracovními cestami (zejm. ubytování a doprava).

Účet vykazoval k 1. 1. 2014 zůstatek 1 288,10 Kč. V lednu 2014 byla na účet převedena z vý-
dajového účtu částka 405 000 Kč. Platby realizované prostřednictvím VISA karty k 31. 12. 2014 činily 
685 798,74 Kč. Převod z rozpočtu výdajů roku 2014 byl realizován v celkové výši 460 000 Kč, poplatky 
za platební karty činily 4 800 Kč a bankovní poplatky za leden až prosinec 2014 činily 4 931 Kč.

Konečný zůstatek na účtu k 31. 12. 2014 je 2 423,54 Kč. 

Stav účtu k 1. 1. 2014 1 288,10   

Převod z výdajového účtu 405 000,00

Úroky připsané na účet leden až prosinec 2014 197,62

Úroky odvedené na MF leden až prosinec 2014 -248,82

Poplatek za Visa kartu leden až prosinec 2014 -4 800,00

Bankovní poplatky leden až prosinec 2014 -4 931,00

Pojištění plat. karet - ztráta/krádež -2 730,00

Pojištění plat. karet - GOLD -7 000,00

Úhrady za ubytování leden až prosinec 2014 -685 798,74

Kurzové rozdíly za ubytování -8 553,62

Převedeno z výdajů leden až prosinec 2014 460 000,00

Převod do ČNB -150 000,00

Konečný zůstatek k 31. 12. 2014 2 423,54   

Tabulka 20 Účet ČTÚ pro VISA kartu



99

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2. Oblast lidských zdrojů
V roce 2014 nastoupilo do ČTÚ 87 zaměstnanců, 8 zaměstnankyň odešlo na mateřskou do-

volenou, pracovní poměr ukončilo 86 zaměstnanců (z toho 7 zaměstnanců rozvázalo pracovní poměr 
z důvodu odchodu do starobního důchodu, 2 zaměstnanci zemřeli).

Průměrný přepočtený stav byl 629 zaměstnanců. K 31. prosinci 2014 byl evidenční počet 
zaměstnanců 632. K 31. prosinci 2014 pobíralo starobní důchod 41 zaměstnanců.

Ukazatel / období 2012 2013 2014

Systemizovaný počet zaměstnanců 444 622 622

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 445 503 629

Počet nově přijatých zaměstnanců 42 293 87

Počet ukončených pracovních poměrů 71 77 86

Počet zaměstnanců v poproduktivním věku k 31.12. 69 58 41

Tabulka 21 Počet zaměstnanců (v porovnání s roky 2012 a 2013)

2.1 Rozpočet 2014

Dne 19. prosince 2013 schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky svým 
usnesením č. 70 zákon o státním rozpočtu České republiky na rok 2014.

Dopisem Ministerstva financí ČR čj. MF-121992/2013/19-1903 ze dne  
23. prosince 2013 byly Českému telekomunikačnímu úřadu zaslány „Závazné objemy prostředků 
na platy a ostatní platby za provedenou práci (limity mzdových nákladů) a počty zaměstnanců na rok 
2014“ kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad. 

Limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ................................. 218 359 082 Kč
z toho –  prostředky na platy ......................................................................... 211 259 112 Kč
 ostatní platby za provedenou práci .................................................     1 135 000 Kč
 platy představitelů státní moci ............................................................5 964 970 Kč
Limit počtu zaměstnanců ..................................................................................................... 622 osob

Vláda České republiky svým usnesením ze dne 22. září 2014 č. 779, k  po-
sílení výdajů vybraných rozpočtových kapitol v  roce 2014, schválila „Zvýše-
ní výdajů na  platy vč. příslušenství v  rámci schváleného rozpočtu na  rok 2014“ kapito-
ly 328 – Český telekomunikační úřad - navýšení prostředků na  platy o  3,5 % za  11 a  12 měsíc,  
tj. 1 232 345 Kč.



100

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2.2 Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ

Rozpočet prostředků na  platy zaměstnanců bez projektů EU na  rok 2014 činil  
212 491 457 Kč. 

Rozpočet prostředků na  platy zaměstnanců s  projekty EU na  rok 2014 činil  
212 655 308,48 Kč.

Rozpočet prostředků na platy zaměstnanců byl navýšen usnesením vlády ČR č. 779 ze dne 
22. 9. 2014 o 1 232 345 Kč. 

Průměrný plat zaměstnance v roce 2014 činil 30 208 Kč. 

2.3 Počet funkčních míst

Počet funkčních míst v roce 2014 byl od 1. ledna 2014 stanoven na 622. 

2.4 Ostatní platby za provedenou práci

Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci (bez prostředků na platy představitelů státní 
moci) bez projektů EU na rok 2014 činil 1 655 570 Kč.

Z rozpočtu ostatních plateb za provedenou práci byly hrazeny pouze činnosti, které nemohly 
být zajištěny z vlastních zdrojů. Jde především o práce související s posuzováním případů opravných 
prostředků proti rozhodnutím ČTÚ dle § 123 ZEK, tj. činnost rozkladové komise předsedy Rady 
ČTÚ a rozkladové komise Rady ČTÚ, dále práce zkušebních komisařů pro zkoušky radiooperátorů 
a radioamatérů a s tím spojenou administrativu, práce související se zajišťováním archivace písemnos-
tí, poradenská činnost.

2.5 Rada ČTÚ

Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci – platy představitelů státní moci – na  rok 
2014 činil 5 540 900 Kč.

Rozpočet ostatních plateb za  provedenou práci – odchodné – na  rok 2014  
činil 393 500 Kč.

V  souladu se zákonem č. 425/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb.,  
o  platu a  dalších náležitostech spojených s  výkonem funkce představitelů státní moci  
a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších před-
pisů, a zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců a o změ-
ně a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v  rozpočtových 



101

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

a v některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů, činí od 1. ledna 2011 
do 31. prosince 2014 platová základna 51 731 Kč měsíčně. 

Usnesením vlády č. 408 ze dne 28. května 2014, o jmenování člena Rady Českého telekomu-
nikačního úřadu, byl s účinností od 1. června 2014 Ing. Josef Bednář jmenován členem Rady Českého 
telekomunikačního úřadu na dobu pěti let.

Dopisem ze dne 28. srpna 2014 se Mgr. Ondřej Filip, MBA, v souladu s § 107 odst. 5 písm. 
c) ZEK, vzdal funkce člena Rady Českého telekomunikačního úřadu ke dni 31. 8. 2014.

Členovi Rady náleží dle § 109 odst. 2 ZEK, po dobu 6 měsíců po skončení výkonu funkce 
v  Radě plat ve výši průměrného měsíčního platu za dobu výkonu funkce. Současně členovi Rady 
náleží odchodné ve výši dvou měsíčních platů. 

Usnesením vlády č. 780 ze dne 22. září 2014, o jmenování člena Rady Českého telekomu-
nikačního úřadu, vzala vláda na vědomí abdikaci Mgr. Ondřeje Filipa, MBA, ze dne 29. srpna 2014 
na  funkci člena Rady Českého telekomunikačního úřadu. Dále tímto usnesením byl s  účinností 
od 1. října 2014 jmenován Ing. Jan Duben, členem Rady Českého telekomunikačního úřadu, a to 
na zákonem stanovenou dobu pěti let.

2.6 Vzdělávání zaměstnanců

Vzdělávání zaměstnanců bylo realizováno podle Plánu vzdělávání zaměstnan-
ců ČTÚ na  rok 2014, který byl sestaven v  souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce,  
ve znění pozdějších předpisů, Pravidly vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech, schválenými 
usnesením vlády ČR ze dne 30.  listopadu 2005 č. 1542, a Závazným pokynem ČTÚ č. 15/2006, 
kterým se stanoví prohlubování a zvyšování kvalifikace zaměstnanců ČTÚ. Vzdělávání zaměstnanců 
bylo zaměřeno zejména na elektronické komunikace, poštovní služby, právo, informační technologie, 
cizí jazyky a manažerské dovednosti.

Zaměstnanci nově přijatí do ČTÚ se v rámci vstupního vzdělávání seznámili se základními 
informacemi o státní správě a příslušnými předpisy a osvojili si základní dovednosti pro způsobilost 
vykonávat činnosti ve státní správě. K tomuto vzdělávání byl využit především e-learning.

V rámci útvarů ČTÚ se konala odborná školení k problematice elektronických komunikací, 
příp. poštovních služeb, kterou se jednotlivé útvary zabývají. Ve spolupráci s Fakultou elektrotechnic-
kou ČVUT v Praze a Fakultou elektrotechniky a komunikačních technologií VUT v Brně byly pro 
vybrané zaměstnance uskutečněny kurzy zaměřené na současné technologie a služby v elektronických 
komunikacích a jejich vývoj. Příslušní zaměstnanci absolvovali kurzy v oblasti informačních techno-
logií k prohloubení znalostí ve specializovaných aplikacích používaných v ČTÚ.  

Vybraní zaměstnanci zejména ve vedoucích funkcích absolvovali e-learningový kurz, jehož 
obsahem byla etika a protikorupční opatření. Určení zaměstnanci se účastnili kurzů, které se týkaly 
rozvoje manažerských a osobních dovedností. 



102

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Jazykové vzdělávání bylo pro zaměstnance zajištěno formou skupinových a  individuálních 
kurzů anglického, francouzského a německého jazyka. 

Jednotliví zaměstnanci se v souladu s jejich individuálními vzdělávacími potřebami zúčastnili 
různých vzdělávacích akcí pořádaných vzdělávacími společnostmi.

K 31. prosinci 2014 činily náklady na účtu Služby školení a vzdělávání 3 928 tis. Kč a na účtu 
Účastnické poplatky na konference 195 tis. Kč.

Počet absolventů různých vzdělávacích akcí (v porovnání s roky 2011 a 2012)
Zaměření 2012 2013 2014

Jazykové kurzy 130 138 151
Vzdělávání v záležitostech Evropské unie 27 56 217
Kurzy zaměřené na informační technologie 421 873 37
Ostatní vzdělávací akce 960 2140 1597
Náklady na vzdělávání v tis. Kč 2 730 3 483 4 123

Tabulka 22 Počet absolventů různých vzdělávacích akcí (v porovnání s roky 2012 a 2013)

Přehled základních personálních údajů za rok 2014 je uveden v příloze č. 12 této Výroční 
zprávy.

3. Informatika
V roce 2014 pokračoval projekt „Napojení needitačních AIS ČTÚ na ISZR“, jenž je rea-

lizován v rámci Integrovaného operačního programu CZ 1.06, na základě výzvy č. 14 „Napojování 
needitačních agendových informačních systémů na informační systém základních registrů“. Předmě-
tem projektu je napojení vybraných informačních systémů ČTÚ na základní registry prostřednictvím 
společného komunikačního rozhraní, využití služeb jednotného identitního prostoru a úprava dotče-
ných agendových informačních systémů (AIS). V rámci projektu byly organizovány veřejné zakáz-
ky a následně uzavřeny smlouvy na vybudování Lokálního jednotného identitního prostoru (LJIP), 
na vybudování Společného katalogu subjektů (SKS), na úpravu AIS Modulární správní systém (AIS 
MOSS), AIS Elektronický sběr dat (AIS ESD) a AIS Automatizovaný systém monitorování kmito-
čtového spektra (AIS ASMKS). Dále byla zpracována analýza vybudování LJIP a vybudování SKS 
a bylo pořízeno plánované technické vybavení (server). 

V souvislosti s přijetím zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvi-
sejících zákonů, byly zahájeny kroky směřující k úpravě vnitřních předpisů, postupů a opatření tak, aby 
byly naplněny požadavky zákona. Vzhledem k tomu, že související vyhlášky byly zveřejněny ve Sbírce 
zákonů až v prosinci roku 2014, bude většina kroků realizována až v roce 2015.

V  průběhu roku byla vyhlášena veřejná soutěž na  dodavatele nového ekonomicko-perso-
nálního systému, včetně docházkového systému. V  souladu se stanoveným harmonogramem byly 
k 1. lednu 2015 uvedeny do provozu klíčové komponenty systému a projekt bude pokračovat i v roce 
2015.



103

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Podle plánu činnosti bylo v roce 2014 plánováno spuštění nových webových stránek, které 
by zpřístupňovaly více informací pro jejich uživatele, umožnovaly nové funkcionality a lépe reagovaly 
na přístup z mobilních zařízení. ČTÚ zpracoval projektovou přípravu a vyhlásil veřejnou zakázku. 
Vzhledem k tomu, že v konečné fázi vítězný uchazeč odmítl podepsat smlouvu, musel být harmono-
gram tohoto projektu posunut do roku 2015, kdy Úřad veřejnou zakázku zopakuje.

V rámci AIS MOSS probíhaly v menším rozsahu rozvojové práce, které se soustředily zejmé-
na na předávání informací na webové stránky úřadu. 

4. Interní audit
V roce 2014 bylo samostatným oddělením interního auditu realizováno celkem šest auditů.

Jednalo se o následující audity:

•	 „Audit zadávání veřejných zakázek v roce 2013 a prověření finančního pl-
nění vybraných smluv“,

•	 „Audit systému zajišťování zkoušek odborné způsobilosti k obsluze vysíla-
cích rádiových zařízení a vydávání průkazů odborné způsobilosti“,

•	 „Audit inventarizace majetku a pohledávek ČTÚ“,

•	 „Audit systému výkonu kontroly v oblasti elektronických komunikací a poš-
tovních služeb“,

•	 „Audit systému poskytování cestovních náhrad při pracovních cestách 
v rámci České republiky“,

•	 „Audit ověřování plnění přijatých doporučení z realizovaných auditů“.

Při realizaci všech auditů byl kladen důraz na kontrolu a dodržování zákonných a vnitřních 
norem, byla ověřována existence uvědomělého procesu řízení rizik v ČTÚ a přiměřenost a účinnost 
řídících a kontrolních mechanismů auditovaných procesů. Všechna doporučení z auditů byla přijata 
ve formě schvalovací doložky jako úkol z porady předsedy Rady ČTÚ a postupně byla naplňována.

V souladu se zákonem o finanční kontrole Úřad zpracoval a Ministerstvu financí ČR ve sta-
novené formě a termínu předložil roční zprávu o výsledcích finančních kontrol za předchozí rok. Rov-
něž zpracoval roční zprávu o činnosti samostatného oddělení interního auditu za rok 2013 a zprávu 
o výsledcích řídících kontrol za rok 2013. V prosinci 2014 byl schválen plán samostatného oddělení 
interního auditu na rok 2015. V roce 2014 byla rovněž vedoucím auditního útvaru ČTÚ zpracována 
a pro informaci předsedovi Rady ČTÚ předložena zpráva z interního hodnocení kvality interního 
auditu v ČTÚ.



104

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V roce 2014 nedošlo při výkonu činnosti ke zdánlivému či faktickému narušení nezávislosti 
nebo objektivity interních auditorů ČTÚ.

Stejně jako v předchozích letech i v roce 2014 byl kladen důraz na zkvalitnění výkonu in-
terního auditu, zajištění zpětné vazby a zvýšení informovanosti o  činnosti interního auditu. Práce 
interních auditorů se stala stabilní součástí činností Úřadu a nástrojem pro zjišťování případných 
nesrovnalostí a snižování možných rizik, včetně doporučení na jejich systémové odstraňování a před-
cházení případným budoucím rizikům. 



105

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

KAPITOLA 5
POVINNÉ SOUČÁSTI VÝROČNÍ ZPRÁVY
1. Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 
odst. 2 ZEK)

Výroční zprávu o  univerzální službě zpracovává ČTÚ podle § 50 ZEK. Vedle informace 
o rozsahu služeb, které byly v rámci univerzální služby v roce 2014 zajišťovány, obsahuje Zpráva i in-
formace o způsobu financování univerzální služby předepsané ZEK za hodnocené období roku 2014.

V průběhu roku 2014 byly některé dílčí služby univerzální služby poskytovány povinně na zá-
kladě rozhodnutí ČTÚ. Poskytování některých dílčích služeb, které jsou provozovány v dostatečné 
kvalitě a rozsahu na komerčním základě, nebylo uloženo jako povinnost rozhodnutím ČTÚ.

Rozhodující informace k  problematice univerzální služby za  rok 2014 jsou uvedeny dále 
v této Zprávě.

1.1 Dílčí služby univerzální služby

1.1.1 Služby povinně poskytované v roce 2014 v rámci univerzální služby

Veřejné telefonní automaty

Povinnost poskytovat do 31. prosince 2014 službu veřejných telefonních automatů nebo ji-
ných obdobných technických prostředků umožňujících přístup k veřejně dostupné telefonní službě 
(§ 38 odst. 2 písm. e) ZEK) byla uložena v roce 2012 společnosti O2 rozhodnutím ČTÚ, které nabylo 
právní moci 9. března 2012. Seznam zařízení spadajících do režimu této dílčí služby byl v průběhu 
platnosti změněn rozhodnutím, které upravilo přílohu výše uvedeného rozhodnutí, a které nabylo 
právní moci 27. září 2012. Nová příloha se vztahovala na roky 2013 a 2014.

Na základě přechozího vyhodnocení ČTÚ uveřejnil dne 7. května 2014 výzvu k uplatnění 
připomínek k záměru uložit povinnost dílčí služby. Na základě výsledků následného výběrového říze-
ní byla jako poskytovatel služby vybrána společnost O2  a s účinností od 1. ledna 2015 jí byla rozhod-
nutím uložena povinnost. V zájmu zajištění hospodárnosti poskytované dílčí služby ČTÚ i nadále 
stanovil přesný rozsah poskytování služby za užití hustotních kritérií a na základě klesající míry vyu-
žití koncipoval rozhodnutí v duchu pozvolného snižování počtu zařízení v rámci univerzální služby. 

Přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě 

Povinnost i nadále poskytovat službu přístupu zdravotně postižených osob k veřejně dostup-
né telefonní službě, k informační službě o telefonních číslech a k účastnickým seznamům rovnocenný 
s  přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím speciálně vybave-
ných telekomunikačních koncových zařízení [§ 38 odst. 2 písm. f ) ZEK] uložil ČTÚ v roce 2012 



106

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

společnosti O2 rozhodnutím, které nabylo právní moci 9. července 2012. Uvedená povinnost platí 
do 15. července 2015.

ČTÚ dne 23. července 2014 zahájil přezkum důvodů, na jejichž základě byla povinnost dílčí 
služby uložena. Z přezkumu vyplynulo, že v současné době neexistuje jiný subjekt, který by službu od-
povídající dílčí službě poskytoval v patřičné šíři, a na trhu tak není přímá komerční alternativa. Jelikož 
i nadále trvají důvody, na jejichž základě byla povinnost uložena, ČTÚ dne 12. listopadu 2014 uve-
řejnil výzvu k uplatnění připomínek k záměru uložit povinnost poskytovat dílčí službu, a to na dobu 
tří let ode dne 15. července 2015. V lednu 2015 bylo následně vyhlášeno výběrové řízení a na jeho 
základě případně v první polovině roku 2015 rozhodnutím uložena povinnost.

Zvláštní ceny nebo cenové plány 

Povinnost i nadále umožnit osobám se zvláštními sociálními potřebami v souladu s § 44 a 45 
ZEK výběr cen nebo cenových plánů, které se liší od cenových plánů poskytovaných za normálních 
obchodních podmínek, tak, aby tyto osoby měly přístup a mohly využívat dílčí služby a veřejně do-
stupnou telefonní službu (§ 38 odst. 3 ZEK), uložil ČTÚ v roce 2011 společnosti O2 rozhodnutím, 
které nabylo právní moci 13. června 2011. Povinnost uložená tímto rozhodnutím platila do 2. čer-
vence 2014.

V souladu s požadavkem ZEK byl proveden přezkum a na základě jeho výsledků i následně 
dne 15. ledna 2014 vyhlášeno výběrové řízení na poskytovatele zvláštních cen. Dne 16.  června 2014 
nabylo právní moci rozhodnutí o uložení povinnosti společnosti O2 s účinností od 3. července 2014 
po dobu tří let poskytovat zvláštní ceny. S ohledem na výsledky přezkumu a v souladu se změnou 
Nařízení vlády č. 119/2014 Sb., kterým se mění Nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o podmínkách posky-
tování zvláštních cen veřejně dostupné telefonní služby, ve znění Nařízení vlády č. 354/2012 se okruh 
služeb poskytovaných zvláštních cen rozšířil i na případy, kdy je poskytována služba přístupu k Inter-
netu a jejím prostřednictvím je současně čerpána veřejně dostupná telefonní služba prostřednictvím 
VoIP. Osoby se zvláštními sociálními potřebami definované dle § 43 odst. 4 písm. a), b), c) nebo d) 
ZEK mají i nadále nárok na cenové zvýhodnění v maximální výši 200 Kč včetně DPH za kalendářní 
měsíc.

1.1.2 Ostatní dílčí služby

Tyto služby jsou poskytovány na komerčním základě. Jedná se o tyto dílčí služby:

• připojení v pevném místě k veřejné komunikační síti [§ 38 odst. 2 písm. a) ZEK],
• přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě [§ 38 odst. 2 písm. 

b) ZEK],
• pravidelné vydávání účastnických seznamů a přístup koncových uživatelů k těmto 

seznamům [§ 38 odst. 2 písm. c) ZEK],
• informační služba o  telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní 

služby, dostupná pro koncové uživatele [§ 38 odst. 2 písm. d) ZEK],
• doplňkové služby ke službám uvedeným v písmenech a) a b) ZEK [§ 38 odst. 2 

písm. g) ZEK], kterými jsou: 



107

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

o postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné komunikační síti pro spo-
třebitele,

o bezplatné selektivní zamezení odchozích volání, odesílání prémiových texto-
vých nebo multimediálních zpráv nebo, je-li to technicky proveditelné, přístupu 
k podobným službám se zvýšenou cenou anebo volání na určené druhy čísel pro 
účastníka,

o bezplatné položkové vyúčtování ceny pro účastníka,

o poskytování informací na žádost účastníka o nižších cenách nebo výhodnějších 
cenových plánech a podmínkách, za nichž jsou uplatňovány, jsou-li tyto infor-
mace dostupné, a

o kontrola výdajů účastníka spojených s  využíváním veřejně dostupné telefonní 
služby, včetně bezplatného upozornění spotřebitele v případě neobvyklého nebo 
nadměrně zvýšeného využívání této služby.

Uvedené služby jsou předmětem pravidelného monitoringu, o  jehož vyhodnocení vydává 
ČTÚ každý rok zprávu. V březnu roku 2014 bylo na základě monitoringu za rok 2013 zjištěno, že 
zde nejsou žádné důvody k uložení výše uvedených povinnosti. 

Monitoring dílčích služeb za rok 2014 bude vyhodnocen v letošním roce a na základě jeho 
výsledků bude ČTÚ dále postupovat. 

1.2 Financování univerzální služby

Financování univerzální služby bylo v  minulých letech řešeno v  souběhu dvou právních 
a dvou finančních režimů:

• z  účtu univerzální služby podle zákona č. 151/2000 Sb., o  telekomunikacích 
o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o teleko-
munikacích“) pro financování univerzální služby za roky 2001, 2002, 2003, 2004, 
2005 a část roku 2006, 

• z účtu univerzální služby nebo ze státního rozpočtu podle zákona o elektronick-
ých komunikacích pro financování univerzální služby za roky 2006, 2007, 2008, 
2009, 2010, 2011, 2012 a 2013.

1.2.1 Podle zákona o telekomunikacích

Do konce roku 2013 zajišťoval ČTÚ správu účtu univerzální služby, který byl zřízen roku 
2002 podle § 32 zákona o telekomunikacích a hradila se z něho poskytovateli univerzální služby pro-
kazatelná ztráta vzniklá poskytováním univerzální služby podle zákona o telekomunikacích. Podle to-
hoto zákona byla povinnost poskytovat univerzální službu uložena pouze společnosti O2. Na základě 
rozhodnutí Nejvyššího správního soudu o zrušení předchozích rozhodnutí o ověření prokazatelné 



108

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ztráty a stanovení výše plateb na účet univerzální služby za poskytování univerzální služby v letech 
2001 až 2005, vedl ČTÚ v průběhu let 2010 až 2012 obnovená správní řízení ve věci prokazatelné 
ztráty a stanovení příspěvků na účet univerzální služby za jednotlivé roky. V roce 2013 byl výběr pří-
spěvků na účet univerzální služby dokončen a účet č. 16010-725001/07 byl zrušen.

Ztráta za rok Výše ztráty ověřená 
Úřadem Platby uhrazené na účet US Příspěvek společnosti O2

2001 195 042 676 Kč 103 857 753 Kč 91 184 923 Kč 

2002 257 494 476 Kč 159 522 494 Kč 97 971 982 Kč 

2003 290 510 226 Kč 191 103 891 Kč 99 406 335 Kč 

2004 302 622 498 Kč 208 614 879 Kč 94 007 619 Kč 

2005 286 966 147 Kč 206 967 794 Kč 79 998 353 Kč 

2006 280 274 507 Kč 137 152 181 Kč 143 122 326 Kč 

Tabulka 23 Souhrnný přehled úhrad ztráty z univerzální služby v letech 2001 - 2006

Pozn. Společnost O2 převzala roce 2006 společnost Eurotel Praha spol. s r. o. 

Městský soud v Praze zrušil v roce 2013 rozhodnutí ČTÚ ve věci ověření prokazatelné ztráty 
za rok 2004 s tím, že Úřad při novém projednání musí vyčíslit nehmotné výhody poskytovatele US 
a vyhodnotit, zda ověřená ztráta je pro poskytovatele nespravedlivou zátěží ve smyslu směrnice EU 
o univerzální službě, protože dospěl k závěru, že příslušná ustanovení zákona o  telekomunikacích 
jsou v rozporu se směrnicí o univerzální službě a směrnice může v tomto případě působit přímým 
účinkem. ČTÚ proto v roce 2014 vedl další projednání této věci se všemi plátci na účet univerzální 
služby a dne 30. 9. 2014 vydal rozhodnutí, kterým ověřil prokazatelnou ztrátu ve výši 302 622 498 Kč, 
tržní nehmotné výhody stanovil v nulové výši a rozhodl, že ověřená ztráta představuje pro společnost 
O2 nespravedlivou zátěž. Rozhodnutí není pravomocné, neboť se proti němu odvolali dva účastníci 
řízení. 

1.2.2 Podle zákona o elektronických komunikacích

V průběhu roku 2014 ČTÚ zajistil správu účtu univerzální služby, který byl zřízen roku 2008 
podle § 49 ZEK a hradí se z něho poskytovateli univerzální služby čisté náklady vzniklé poskytová-
ním univerzální služby podle zákona o elektronických komunikacích.

Čisté náklady za rok 2006

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 23. čer-
vence 2010 ve výši 73 875 953 Kč, byla kompletně provedena z účtu univerzální služby ve prospěch 
společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2006 zajišťovala.



109

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Čisté náklady za rok 2007

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 9. dub-
na 2010 ve výši 105 478 583 Kč, byla kompletně provedena z účtu univerzální služby ve prospěch 
společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2007 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2008

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 29. říj-
na 2010 ve výši 100 992 529 Kč, byla kompletně provedena z účtu univerzální služby ve prospěch 
společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2008 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2009

Ve věci úhrady příspěvků na čisté náklady, které ČTÚ ověřil pravomocným rozhodnutím ze dne 
7. července 2011 ve výši 73 363 998 Kč, ČTÚ nedokončil v roce 2014 řízení o vymožení příspěvku spo-
lečnosti MobilKom, a.s., ve výši 275 262 Kč, a to z důvodu probíhajícího insolvenčního řízení. Příspěvek 
byl uhrazen pouze ve výši 2 284,31 Kč a poté byl převeden společnosti O2. Zbývající část příspěvku bude 
po ukončení insolvenčního řízení z důvodu nedobytnosti pohledávky uhrazena na účet univerzální služ-
by ze státního rozpočtu. Všechny ostatní příspěvky na účet univerzální služby již byly uhrazeny ve pro-
spěch společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2009 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2010

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 29. lis-
topadu 2011 ve  výši 46 582 341 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu ve prospěch 
společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2010 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2011

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 3. pro-
since 2012 ve výši 55 028 579 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu ve prospěch společ-
nosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2011 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2012

Úhrada čistých nákladů, které byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 7. lis-
topadu 2013 ve  výši 50 136 727 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu ve prospěch 
společnosti O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2012 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2013

Společnost O2 předložila dne 29. července 2014 žádost o úhradu čistých nákladů za po-
skytování služby veřejných telefonních automatů a služby prodeje speciálně vybavených teleko-
munikačních koncových zařízení v roce 2013. ČTÚ předložené údaje podrobil kontrole a po od-



110

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

stranění zjištěných nedostatků nově předložené výpočty ověřil. Úhrada čistých nákladů, které 
byly ověřeny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 2. prosince 2014 ve výši 46 969 448 Kč, 
byla kompletně provedena ze státního rozpočtu dne 12. prosince 2014 ve prospěch společnosti 
O2, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2013 zajišťovala.

Stav účtu univerzální služby k 1. 1. 2014 0 Kč

Příjmy účtu - příspěvky zaplacené celkem1) 2 284,31 Kč

Výdaje účtu - příspěvky převedené poskytovateli univerzální služby 2) 2 284,31 Kč

Stav účtu univerzální služby k 31. 12. 2014 0 Kč

Tabulka 24 Účet univerzální služby – stav finančních prostředků na účtu 46017-725001/0710 v roce 2014

Čisté 
náklady 
za rok

Poskytovatelem 
požadovaná výše 

úhrady ČN

Úřadem 
ověřená výše 

ČN

Platby 
uhrazené na 

účet US
Poznámka

2006 84 169 933 Kč 73 875 953 Kč 7 533 749 Kč Příspěvek společnosti O2 byl 
vyčíslen na 36 342 204 Kč  

2007 118 666 047 Kč 105 478 583 Kč 56 652 325 Kč Příspěvek společnosti O2 byl 
vyčíslen na 48 826 258 Kč 

2008 114 934 483 Kč 100 992 529 Kč 55 688 078 Kč Příspěvek společnosti O2 byl 
vyčíslen na 45 304 451 Kč 

2009 89 435 212 Kč 73 363 998 Kč 40 364 783 Kč Příspěvek společnosti O2 byl 
vyčíslen na 32 723 953 Kč 

2010 47 483 383 Kč 46 582 341 Kč - Čisté náklady jsou hrazeny ze 
státního rozpočtu 

2011 54 992 883 Kč 55 028 579 Kč - Čisté náklady jsou hrazeny ze 
státního rozpočtu 

2012 51 285 028 Kč 50 136 727 Kč - Čisté náklady jsou hrazeny ze 
státního rozpočtu 

2013 46 984 256 Kč 46 969 448 Kč - Čisté náklady jsou hrazeny ze 
státního rozpočtu 

Tabulka 25 Souhrnný přehled úhrad čistých nákladů vzniklých v letech 2006 - 2013

1.2.3 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“

Ztráta z  povinného poskytování dílčí služby „Zvláštní ceny“ (podle § 38 odst. 3 
ZEK) je hrazena ze státního rozpočtu již od prvního roku jejího poskytování, tj. od roku 
2007, a  stejně tomu bylo i v  roce 2014, kdy byla hrazena ztráta z poskytování zvláštních 
cen v roce 2013.

1) Platba společnosti MobilKom, a. s. uhrazená v rámci insolvenčního řízení  za rok 2004
2) Převod příspěvku poskytovateli univerzální služby, společnosti O2



111

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Společnost O2 předložila dne 29. července 2014 žádost o  úhradu ztráty za  poskytování 
zvláštních cen v roce 2013, ČTÚ předložené údaje podrobil kontrole a po odstranění zjištěných ne-
dostatků nově předložené výpočty ověřil. ČTÚ vydal dne 26. listopadu 2014 rozhodnutí o stanovení 
ztráty z poskytování zvláštních cen v rámci univerzální služby ve výši 91 761 838 Kč. Ověřená ztráta 
byla společnosti O2 uhrazena dne 4. prosince 2014. 

Předložená ztráta Uznaná ztráta
Pevná síť společnosti O2 85 470 775 Kč 85 322 572 Kč 

Mobilní síť společnosti O2 6 499 533 Kč 6 439 266 Kč 

Celkem společnost O2 91 970 308 Kč 91 761 838 Kč 

Tabulka 26 Přehled úhrad ztráty z poskytování zvláštních cen společnosti O2

2. Výroční zpráva Českého telekomunikačního 
úřadu o poskytování informací podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, za rok 2014

Český telekomunikační úřad (dále jen „ČTÚ“) zveřejňuje tuto Výroční zprávu o poskytování 
informací v roce 2014, kterou zpracoval podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 3 zákona č. 127/2005 Sb., o  elektronických komunikacích a  o  změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů (v účin-
nosti od 1. května 2005), je ČTÚ ústředním správním úřadem pro výkon státní správy ve věcech 
stanovených tímto zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmínek pro podnikání v oblasti 
elektronických komunikací a poštovních služeb. V rámci zákonem stanovené působnosti tedy jako 
orgán státní správy vykonává dozor nad  dodržováním právních předpisů v  oblasti elektronických 
komunikací a poštovních služeb.

Základní informace o organizační struktuře a činnosti ČTÚ jsou zpřístupněny pro širokou 
veřejnost jak na internetové stránce ČTÚ www.ctu.cz, jejíž součástí je elektronická úřední deska, tak 
i na úřední desce umístěné v informační tabuli ve vstupní hale sídla ČTÚ. Informace o řešení život-
ních situací podle vyhlášky č. 442/2006 Sb., kterou se  stanoví struktura informací zveřejňovaných 
o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve znění vyhlášky č. 416/2008 Sb., jsou 
dostupné rovněž prostřednictvím portálu veřejné správy (www.portal.gov.cz).   

a)  Počet podaných žádostí o informace     

V roce 2014 bylo na ČTÚ podáno a evidováno 54 písemných, případně elektronicky poda-
ných žádostí o informace, které se týkaly především oboru elektronických komunikací a v jejich rámci 
částečně i oblasti radiokomunikací, hospodaření s majetkem a personálních záležitostí. 

http://www.ctu.cz
www.portal.gov.cz


112

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Pokud jde o oblast regulace poštovních služeb, ČTÚ v daném roce z uvedeného počtu evido-
val 9 podání, jejichž předmětem bylo poskytnutí informací ve věci 

• zaslání příslušných rozhodnutí (včetně rozhodnutí o  rozkladu) ve  věci uložení 
pokuty ve  výši 1,45 mil. Kč a  1,5 mil. Kč za  porušení povinností při dodávání 
zásilek v okolí Říčan, 

• rozhodnutí o uložení pokuty České poště, s.p. ve výši 2 milionů, 
• zaslání rozhodnutí o  schválení metodiky alokace nákladů České pošty, s.p. dle 

vyhlášky č. 465/2012 Sb., o způsobu vedení oddělené evidence nákladů a výnosů 
držitele poštovní licence, 

• zaslání databáze provozovatelů poštovních služeb, kteří splnili oznamovací po-
vinnost vůči ČTÚ, včetně informací o nabízených službách, postupu ČTÚ vůči 
subjektům, kteří poskytují poštovní služby, ale nesplnily oznamovací povinnost 
vůči ČTÚ, a výčtu správních řízení vedených s těmito subjekty, 

• údajů obsažených ve Zprávě o  trhu poštovních služeb za rok 2013 a z července 
roku 2014,

• činnosti České pošty, s.p., konkrétně zhodnocení rizik vznikajících při činnosti 
České pošty, s.p. (tj. počtu loupežných přepadení, vloupání do poštovních úřadů 
a přepadení poštovních doručovatelů), 

• údajů vyplývajících ze Souhrnné zprávy o  plnění povinností uložených držiteli 
licence, České poště, s.p. za rok 2013, 

• veřejné zakázky malého rozsahu „Spolupráce při ověřování žádosti o  úhradu 
čistých nákladů ze základních poštovních služeb“,

• poskytnutí kopie žádosti České pošty, s.p. o  úhradu čistých nákladů na  posky-
tování základních služeb za rok 2013, včetně informace, kdy byla žádost podána 
a kdy byla splněna povinnost držitele poštovní licence podle § 33a odst. 5 zákona 
o poštovních službách.

•  Obsahem skupiny žádostí o informace v oboru elektronických komunikací byly 
dotazy týkající se  

• informačních systémů, které ČTÚ používá pro jednotlivé oblasti činnosti, včetně 
uvedení jmen dodavatelů jednotlivých informačních systémů,

• zaslání kopie veškerého spisového materiálu ohledně správního řízení o námitce 
Městského úřadu Čelákovice proti vyřízení reklamace, podané dne 25. února 
2014,

• počtu referentů s právnickým vzděláním, kteří rozhodují spory podle § 129 odst. 
2 zákona o elektronických komunikacích, 

• zaslání dopisů s odborným stanoviskem ČTÚ k novele zákona o elektronických 
komunikacích (sněmovní tisk č. 135 a senátní tisk č. 358),

• sdělení, zda daný subjekt podléhá režimu zákona o elektronických komunikacích,
• podmínek přístupu ke službám s vyjádřenou cenou,
• sdělení, jakým způsobem je určena místní příslušnost v  řízení vedeném ČTÚ 

podle § 129 odst. 1 zákona o elektronických komunikacích,
• rozhodovací činnosti ČTÚ ve  věcech sporů o  povinnosti k  peněžitému plnění 



113

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

za poskytování služeb elektronických komunikací, jakož i počtu správních žalob 
napadajících pravomocná rozhodnutí ČTÚ, 

• souhrnných údajů z  evidence provozních a  lokalizačních údajů v  členění po-
dle  jednotlivých let z  elektronického formuláře - přílohy vyhlášky č. 318/2010 
Sb., kterou se stanoví forma evidence a  způsob jejího předávání ČTÚ s  údaji 
za roky 2008 - 2013,

• žádostí podle zákona č. 82/1998 Sb., o  odpovědnosti za  škodu způsobenou při 
výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně 
zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších předpisů, uplatněných v roce 2012 a 2013 vůči ĆTÚ,

• zda je operátor telefonní sítě povinen informovat volajícího v  případě volání 
do sítě jiného operátora,

• důvodu a účelu, pro který využil ČTÚ dne 30. prosince 2013 záznamy v registru 
obyvatel o konkrétní osobě,  

• zda je povinností vlastníka domu zachovat rozvody společné televizní antény, 
včetně zachování minimálního rozsahu TV programů společné televizní antény, 

• počtu vyřizovaných případů a  počtu vydaných rozhodnutí podle § 129 odst. 2 
zákona o elektronických komunikacích,

• připomínek Evropské komise k 1. verzi analýzy trhu č. 6 - velkoobchodní kon-
cové segmenty pronajatých okruhů ze dne 5. května 2014,    

• zda je v  provozu speciální protikorupční linka č. 199, případně je číslo rezer-
vované pro protikorupční či jinou linku, včetně zaslání kopií příslušných rozhod-
nutí (o přidělení a zrušení daného čísla),

• počtu subjektů, které měly prostřednictvím formuláře K314, v souladu s opatřením 
obecné povahy č. OOP/14/04.2012-5, vykázat ČTÚ informace ohledně kval-
ity poskytovaných služeb, včetně počtu subjektů, kterým byla udělena pokuta 
za neodevzdání uvedeného formuláře, a počtu subjektů, které podaly odpor proti 
příslušnému rozhodnutí ČTÚ,

• problematiky úředních osob ve sporných řízeních vedených ČTÚ,
• zaslání kopie osvědčení o oznámení komunikační činnosti, která je podnikáním 

v  elektronických komunikacích, vydaného ČTÚ společnosti GUARDYS s.r.o., 
IČO: 261 80 014, 

• poskytnutí seznamu nadlimitních veřejných zakázek za  posledních 5 let za-
dávaných v jednacím řízení bez uveřejnění,

• zaslání kopie kompletního spisového materiálu ke  správnímu řízen (čj. ČTÚ-9 
144/2013-638) ve věci sporu o plnění povinnosti k peněžitému plnění za poskyt-
nutou službu elektronických komunikací,

• postupu ČTÚ při kontrole dodržování opatření obecné povahy č. OOP/10/10.2012-
12,

• počtu případů měření v rámci VO-R/12/09.2012-12, uskutečněných od začátku 
roku 2014 v  oblasti Praha-východ, včetně zjištěných pochybení a  jejich řešení 
správní pokutou, 

• existence možné diskriminace mezi podnikateli poskytujícími identické služby 
(společností PODA a.s. a  společností Internethome s.r.o.) v  domě Kosmická 



114

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1564/9, 708 00 Ostrava, 
• počtu správních žalob, které byly v  letech 2009 až 2013 podány ke  správním 

soudům proti rozhodnutím ČTÚ (v návaznosti na zákon č. 106/1999 Sb.), počtu 
správních žalob, které již byly pravomocně rozhodnuty a počtu správních žalob 
rozhodnutých ve prospěch žalobce,

• poskytnutí veškerých rozhodnutí ČTÚ týkajících se všech právních věcí navrho-
vatele ve správním řízení (čj. ČTÚ-58 771/2014-638), kdy ČTÚ vydal rozhodnutí 
(v době od 1. 1. 2013 do 29. 9. 2014) ohledně nároku navrhovatele na přiznání 
smluvní pokuty za podání výpovědi Rámcové smlouvy, 

• informace ohledně jakéhokoli způsobu eventuálního angažování ČTÚ v otázce 
tzv. „data retention“ (zaujímáním případných stanovisek, tvorbou předpisů k dané 
problematice či pověřením v roce 2014 výkonem dohledu), 

• sdělení, zda byl daný subjekt účastníkem příslušného správního řízení,
• zaslání prezentačního materiálu předneseného na semináři provozovatelů WIFI 

zařízení a sítí dne 23. 9. 2014. 

Předmětem dotazů z oblasti radiokomunikací bylo poskytnutí informací týkajících se 

• zaslání elektronické komunikace mezi žadatelem a ČTÚ v roce 2010,
• předložení komunikace ČTÚ s orgány letového dohledu,
• výše poplatků za využívání rádiových kmitočtů v rozhlasové a pozemní pohyblivé 

službě v požadovaných pásmech,
• počtu vydaných individuálních oprávnění k  využívání rádiových kmitočtů 

pro  rozhlasovou službu šíření programů veřejnoprávního provozovatele vysí-
lání v některých kmitočtových pásmech, včetně kopií příslušných individuálních 
oprávnění k využívání rádiových kmitočtů,

• počtu udělených oprávnění k využívání rádiových kmitočtů pro radiolokaci a ra-
dionavigaci v pásmu 2700 - 2900 MHz, dle § 17 a 18 zákona o elektronických 
komunikacích, ke dni podání žádosti,   

• jmenovitého složení rozkladové komise projednávající v  daném správním 
řízení rozklad podaný proti rozhodnutí ČTÚ, čj. ČTÚ-129  685/2013-613 ze 
dne 2. prosince 2013 ve  věci žádosti o  poskytnutí informací o  individuálních 
oprávněních k využívání rádiových kmitočtů vydaných podle § 17 zákona o ele-
ktronických komunikacích, 

• prověření dodržování VO-R/10/09.2010-11 a PV-P/19/12.2005-47 s požadavkem 
na  neprodlené zahájení šetření a  měření s  cílem prokázat či vyvrátit podezření 
na zneužívání zdrojů spektra, včetně poskytnutí informací o zařízení AirFiber 5 
na určené adrese.  

V  oblasti hospodaření s  majetkem bylo předmětem podání poskytnutí informací ohledně 
kancelářských budov s právem hospodaření a užívání ČTÚ, včetně informací vztahujících se k daným 
budovám, pokud jde o náklady na úklid, ostrahu a smlouvy a protokoly (v kopiích) o výběrových říze-
ní na jednotlivé dodavatele, dále poskytnutí informací o počtu vozidel/ekologicky přátelských vozidel 
ČTÚ (s právem hospodaření či nájmem k 1. lednu 2014) a informací o typech vozidel, jejich členění 
podle skupin řidičských oprávnění platných v České republice ke dni podání žádosti, stáří vozidel, 
počtu ujetých kilometrů a specifikaci pohonů u „ekologických přátelských vozidel“. 



115

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

V oblasti personální byl ČTÚ požádán o poskytnutí informace, týkající se zaslání organizač-
ních řádů ČTÚ (v období od 1. ledna 2011 do dne podání žádosti), zaslání příslušného znění Statutu 
ČTÚ, a to ke dni 1. dubna 2006, v období od 1. ledna do 31. prosince 2011 a do dne podání žádosti, 
a počtu zaměstnanců ČTÚ a způsobu zajištění funkcionality dohledového systému v závěru roku 
2009 a v době podání žádosti, možného střetu zájmů člena Rady ČTÚ, etického kodexu platného 
v ČTÚ a existence možného příbuzenského poměru dvou zaměstnanců ČTÚ.   

b)  Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti

V roce 2014 bylo vydáno 12 rozhodnutí o neposkytnutí informace, když v souladu s usta-
novením § 2 odst. 4, § 11 odst. 1 písm. a) a b) a § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. nebyly 
požadované informace jako informace ještě zachyceny (dotaz na názor ČTÚ), nebo takové informace 
ČTÚ neposkytuje či s nimi nedisponuje.

c) Počet odložených žádostí o informace vyrozuměním žadatele ve smyslu § 14 odst. 5 
písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že příslušná žádost není žádostí ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb. nebo jde o informace, které nespadají do působnosti povinného 
subjektu) a ve smyslu § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že nebylo reagová-
no na výzvu ČTÚ k úhradě nákladů, souvisejících s poskytnutím požadované informa-
ce, v zákonné lhůtě)  

V roce 2014 ČTÚ odložil 3 žádosti o informace, přičemž 2 žádosti byly odloženy z důvodu, 
že požadovaná informace nespadá do působnosti ČTÚ a 1 žádost byla odložena s odůvodněním, že 
nebylo reagováno na výzvu ČTÚ k úhradě nákladů.  

d) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí

V roce 2014 byla podána 2 odvolání (rozklady) proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti (nepo-
skytnutí informace). 

V roce 2014 nebylo podáno žádné odvolání (rozklad) proti rozhodnutí o odložení žádosti 
o informace (z důvodu, že poskytnutí předmětných informací nespadá do působnosti ČTÚ).

e) Opisy podstatných částí rozsudků soudu (§ 16 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2014 soud nerozhodl žádný případ nevyhovění žádosti o informace.

f ) Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu vyřízení 

V roce 2014 ČTÚ vyřizoval jednu stížnost v souvislosti s údajným porušením postupů sta-
novených zákonem č. 106/1999 Sb. při vyřizování žádosti o  informace. Stížnosti bylo povinným 
subjektem vyhověno poskytnutím požadovaného znění textu příslušného rozhodnutí. 



116

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

g) Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskyt-
nutí výhradní licence (§ 14a zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2014 ČTÚ neposkytl žádnou výhradní licenci.

h) Další informace vztahující se k uplatňování zákona č. 106/1999 Sb.   

V roce 2014 ČTÚ odvedl do státního rozpočtu částku 1 360,- Kč představující výši úhrady 
nákladů za poskytnuté informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Písemné žádosti o  informace zahrnuté do  evidence roku 2014 byly vyřízeny v  souladu se 
zákonem a vnitřním předpisem ČTÚ. Žádosti o informace, uplatněné telefonicky, ČTÚ neevidoval 
a s ohledem na jejich množství a charakter je operativně vyřídil stejným způsobem.

Poskytnuté informace jsou v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. uveřejněny na webových stránkách ČTÚ. 

Přehled vyřízených písemných žádostí o  podání informací za  rok 2014 v  porovnání 
s předchozími obdobími od roku 2010 je uveden v příloze a následujícím grafu:  

                                                         Ing. Mgr. Jaromír Novák v. r. 
           předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu

12
1 0 0

163

2 1 4

40

3 0 1

36

7 3 3

54

12

2
3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Počet podaných
žádostí o informace

Počet rozhodnutí o
odmítnutí žádosti

Počet podaných
odvolání proti

rozhodnutí

Počet odložených
žádostí o informace

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, za rok 2014

2010

2011

2012

2013

2014



117

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

Pozn.:

Tato Výroční zpráva byla zveřejněna dne 16. února 2015 způsobem umožňujícím dálkový přístup, tj. na internetové 
stránce Úřadu (www.ctu.cz). 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2014

  2010 2011 2012 2013 2014

1. Počet podaných žádostí o informace 12 163 40 36 54

2. Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti 1 2 3 7 12

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 1 0 3 2

4. Počet odložených žádostí o informace  0 4 1 3 3

2.1 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ

V roce 2014 ČTÚ vyřídil celkem 15 podání, která byla s přihlédnutím k jejich charakteru 
a obsahu posouzena jako stížnosti, v souladu s ustanovením § 175 správního řádu. V tomto počtu je 
zahrnuto i jedno podání z roku 2013, jehož vyřízení se, vzhledem ke složitosti šetření, uskutečnilo 
až v roce 2014.  

Obsahem stížností byly výhrady k činnosti ČTÚ nebo pracovním postupům zaměstnanců 
ČTÚ v tom směru, zda se tito nedopouštějí porušování ZEK, ZPS, případně správního řádu, nebo 
poukazující na zásadní porušování těchto předpisů. Přehled (seznam) uplatněných stížností za rok 
2014 je uveden v Příloze č. 13 této Zprávy.

Šetřením v jednotlivých případech bylo zjištěno, že 11 z uvedených stížností je neoprávně-
ných a čtyři byly vyhodnoceny jako oprávněné. 

V případě všech stížností vyřízených jako neoprávněné šlo o údajně nesprávný postup správ-
ního orgánu, nevhodné jednání zaměstnance ČTÚ či prodlení s vyřízením věci, které však v průbě-
hu šetření nebyly prokázány. U stížností vyhodnocených jako neoprávněné tak nebyla přijata žádná 
opatření k nápravě. 

U oprávněných stížností byla předmětem jejich uplatnění nečinnost ČTÚ, průtahy v prošet-
řování konkrétní záležitosti a dále nestandardní postup správního orgánu při rozhodování příslušné 
věci ve správním řízení. Vůči konkrétním zaměstnancům byla přijata přiměřená opatření s položením 
důrazu na včasné projednávání věci ve správním řízení při důsledném dodržování zákonných postupů.

Je třeba však rovněž podotknout, že pokud jde o překročení lhůty pro vydání správního roz-
hodnutí ve  správním řízení v  případě účastnických sporů podle § 129 ZEK, byla v  rámci ČTÚ 
v minulosti v daném ohledu přijata veškerá možná opatření, aby nedocházelo k překročení stanovené 
lhůty pro vydání správního rozhodnutí, nicméně počty podání uplatněných u  ČTÚ v  posledních 

www.ctu.cz


118

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

letech dosáhly takové úrovně, že není v možnostech ČTÚ ovlivnit výrazně zlepšení reálného stavu 
včasnosti projednávání uvedených případů. 

V  souvislosti s  uplatňováním daných postupů při vyřizování stížností podle části sedmé 
správního řádu ČTÚ přijímá průběžně i další nezbytná opatření ve smyslu zpřesnění správného evi-
dování předmětných stížností v databázi „Evidence stížností“, včetně dodržování pravidel pro vedení 
průkazného spisového materiálu o stížnostech, jakož i průběžnou analýzu vyřízených stížností sou-
visejících s působností ČTÚ. V popředí zvýšeného zájmu ze strany ČTÚ je především požadavek 
na včasné a komplexní prošetření uplatněných stížností. S ohledem na uvedené lze konstatovat, že 
oblasti vyřizování stížností je na ČTÚ věnována mimořádná a soustavná pozornost.

Kromě obdržení a vyřízení předmětných stížností nebylo v roce 2014 doručeno ČTÚ žádné 
anonymní podání a ani nebyl Úřadem posuzován jakýkoli podnět.

V roce 2014 nebyla ČTÚ doručena žádná petice s návrhem na řešení konkrétní situace.  

ČTÚ také eviduje veškerá podání oznámená nebo doručená mu ve věci podezření na spáchá-
ní korupce nebo podvodu jeho zaměstnancem. V mezích svých kompetencí je prověřuje a pravidelně 
vyhodnocuje v rámci rozboru stížností řešených na základě ustanovení § 175 správního řádu (součást 
Výroční zprávy o činnosti ČTÚ za příslušný kalendářní rok).

V roce 2014 bylo ČTÚ oznámeno (elektronickou formou) na protikorupční e-mailovou ad-
resu (korupce@ctu.cz) pouze jedno podání ohledně podezření na spáchání korupčního nebo podvod-
ného jednání zaměstnancem ČTÚ, a to v souvislosti s vyřizováním stížnosti oznamovatele na pří-
slušného podnikatele v elektronických komunikacích. Po vyhodnocení obsahu předmětného podání 
a následném prošetření však podezření z korupce nebylo shledáno. 

Pokud jde o příjem zpráv na protikorupční e-mailovou adresu, uvedenou do provozu dne 
10. července 2007, platí pro něj v rámci ČTÚ zvláštní režim z hlediska jeho průběžného sledování 
a odpovědného vyhodnocování. Protikorupční e-mailová adresa může být potencionálním zdrojem 
informací o možném korupčním chování zaměstnanců ČTÚ. ČTÚ je tak připraven na podání dané-
ho charakteru včas a aktivně reagovat, a to ve smyslu jak vnitřních předpisů, tak i na základě obecně 
platných právních předpisů. 

Je třeba poznamenat, že dosavadní zájem veřejnosti je v průběhu trvání protikorupční e-mai-
lové adresy téměř minimální. Z praktického hlediska nemá existence e-mailového kontaktu významný 
vliv na činnost ČTÚ, z hlediska ekonomického pak jsou náklady na jeho provoz téměř zanedbatelné. 

Přes shora uvedené však lze přínos protikorupční e-mailové adresy i nadále spatřovat v mož-
nosti ČTÚ bezprostředně reagovat na případná podání, a přijímat tak neprodleně náležitá preventivní 
a nápravná opatření.

Vzhledem k  tomu, že bezplatná protikorupční linka 199 zprovozněná od  září 2007 byla 
na základě vyhodnocení efektivity jejího provozu ministrem vnitra zrušena ke dni 30. dubna 2012, 
projevuje se zachování provozu protikorupční e-mailové adresy ČTÚ i do budoucna jako opodstat-

mailto:korupce@ctu.cz


119

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

něné. S ohledem na uvedené tak ČTÚ v oblasti boje proti korupci odkazuje na danou stránku www.
korupce.cz. 

http://www.korupce.cz
http://www.korupce.cz


120

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014



121

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

PŘÍLOHY 
K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ ČESKÉHO 

TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU ZA ROK 2014



122

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1.
 P

ře
hl

ed
  ú

ča
st

ni
ck

ýc
h 

sp
or

ů 
v o

bl
as

ti 
sl

už
eb

 el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í z
a 

ro
k 2

01
4

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
č. 

SŘ

z p
ře

dc
h.

ob
do

bí

Po
če

t

za
há

j.

SŘ

Po
če

t

vy
d.

ro
zh

.2)

R
oz

ho
dn

ut
o 

ve
 p

ro
sp

ěc
h

Po
če

t S
Ř

př
ec

h.
 d

o

da
lší

ho

ob
do

bí

účastníka

poskytovatele

Ostatní3)

1.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 ú

ča
stn

ick
ýc

h 
sp

or
ů

40
6 

50
6

51
 2

14
18

0 
84

1
34

 7
44

12
1 

40
9

24
 6

88
27

6 
87

9
 a)

 o
 n

ám
itc

e p
ro

ti 
vy

říz
en

í r
ek

lam
ac

e n
a p

os
ky

tn
ut

ou
 sl

už
bu

30
43

34
10

3
21

39
 b

) o
 n

ám
itc

e p
ro

ti 
vy

říz
en

í r
ek

lam
ac

e v
yú

čt
ov

án
í c

en
 z

a s
lu

žb
y 

17
6

55
7

25
7

82
35

14
0

47
6

ba
) p

řís
tu

pu
 k

e s
lu

žb
ám

 s 
vy

jád
ře

no
u 

ce
no

u 
(d

at
ov

é i
 h

las
ov

é)
 

0
0

0
0

0
0

0
   

  b
aa

) p
řís

tu
pu

  k
 d

at
ov

ým
 sl

už
bá

m
 s 

vy
jád

ře
no

u 
ce

no
u 

po
sk

yt
ov

an
ým

 n
a s

íti
 

   
   

   
   

 In
te

rn
et

 n
eb

o 
na

 ji
ný

ch
 d

at
ov

ýc
h 

sít
ích

  (
D

ia
ler

)
0

0
0

0
0

0
0

 c)
 o

 z
ap

lac
en

í c
en

y 
za

 sl
už

by
 (p

en
ěž

ité
 p

ln
ěn

í) 
40

6 
23

0
50

 1
88

18
0 

48
9

34
 6

41
12

1 
35

8
24

 4
90

27
5 

93
1

 d
) o

sta
tn

í
70

42
4

61
11

13
37

43
3

1)
  K

on
tro

la 
je 

uk
on

če
na

 je
jím

 fy
zi

ck
ým

 p
ro

ve
de

ní
m

.
2)

  V
yk

az
uj

e s
e p

oč
et

 vy
da

ný
ch

 ro
zh

od
nu

tí 
v 1

. s
tu

pn
i s

pr
áv

ní
ho

 ří
ze

ní
 (b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 p
rá

vn
í m

oc
).

3)
  U

vá
dě

jí 
se

 p
říp

ad
y 

uk
on

če
ní

 sp
rá

vn
íh

o 
říz

en
í u

sn
es

en
ím

, t
j. p

říp
ad

y 
úm

rtí
 ú

ča
stn

ík
a, 

zá
ni

ku
 fi

rm
y, 

př
er

uš
en

í ř
íz

en
í z

e z
ák

on
a (

ko
nk

ur
z)

, n
ep

řís
lu

šn
os

ti 
ap

od
.



123

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

1a
. Ú

ča
st

ni
ck

é 
sp

or
y 

- p
oč

ty
 v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí 
za

 ro
k 

20
14

R
ok

 2
01

4
Po

če
t v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí
18

0 
84

1

z toho

ná
m

itk
a p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e n

a p
os

ky
tn

ut
ou

 sl
už

bu
34

ná
m

itk
a p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e n

a v
yú

čt
ov

án
í c

en
 z

a s
lu

žb
y

25
7

za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 sl
už

by
 (p

en
ěž

ité
 p

ln
ěn

í)
18

0 
48

9
os

ta
tn

í
61

34
25

7

18
0

48
9

61

a)
 n

ám
itk

a 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í r

ek
la

m
ac

e 
na

po
sk

yt
nu

to
u 

sl
už

bu

b)
 n

ám
itk

a 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í r

ek
la

m
ac

e 
na

vy
úč

to
vá

ní
 ce

n 
za

 s
lu

žb
y

c)
 z

ap
la

ce
ní

 ce
ny

 z
a 

sl
už

by
 (p

en
ěž

ité
pl

ně
ní

)

d)
 o

st
at

ní



124

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2.
 S

tíž
no

st
i ú

ča
st

ní
ků

 /
 u

ži
va

te
lů

  s
lu

že
b 

EK
 z

a 
ro

k 
20

14

Př
ed

m
ět

 st
íž

no
st

i
I.

Q
II

.Q
II

I.
Q

IV
.Q

Σ
1. 

Sl
už

by
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í 

62
8

50
6

52
5

37
2

2 
03

1
2. 

R
ád

io
ko

m
un

ik
ač

ní
 sl

už
by

0
0

3
0

3
3. 

Př
en

os
ite

ln
os

t t
ele

fo
nn

íh
o 

čís
la 

v m
ob

iln
í s

íti
35

44
32

22
13

3
4. 

Př
en

os
ite

ln
os

t t
ele

fo
nn

íh
o 

čís
la 

v p
ev

né
 sí

ti
4

4
2

1
11

5. 
N

ez
říz

en
í n

eb
o 

př
elo

že
ní

 te
lef

on
ní

 st
an

ice
2

3
2

0
7

6. 
Sl

už
ba

 z
ák

az
ni

ck
é p

od
po

ry
 p

os
ky

to
va

te
le 

slu
že

b 
ele

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í

4
6

6
1

17
7. 

Z
pů

so
b 

zí
sk

áv
án

í z
ák

az
ní

ků
 z

e s
tra

ny
 p

os
ky

to
va

te
lů

 a 
de

ale
rů

1
0

0
1

2
8. 

Př
íje

m
 T

V
 si

gn
álu

 v 
so

uv
isl

os
ti 

s d
ig

ita
liz

ac
í v

ys
ílá

ní
1

0
0

0
1

9. 
K

lam
av

á r
ek

lam
a

2
0

1
0

3
10

. O
ch

ra
na

 sp
ot

ře
bi

te
le

51
28

67
38

18
4

11
. U

ni
ve

rz
áln

í s
lu

žb
a

0
0

2
2

4
12

. O
sta

tn
í 

13
3

11
7

10
1

11
5

46
6

Σ
86

1
70

8
74

1
55

2
2 

86
2

0

1
0

0

2
0

0

3
0

0

4
0

0

5
0

0

6
0

0

7
0

0

8
0

0

9
0

0

I.Q
II.

Q
III

.Q

IV
.Q

8
6

1

7
0

8
7

4
1

5
5

2

P o č e t

1
2

. O
st

a
tn

í

1
1

. U
n

iv
e

rz
á

ln
í 

sl
u

žb
a

1
0

. O
ch

ra
n

a
 s

p
o

tř
e

b
it

e
le

9
. K

la
m

a
vá

 r
e

k
la

m
a

8
. P

ří
je

m
 T

V
 s

ig
n

á
lu

 v
 s

o
u

vi
sl

o
st

i s
 d

ig
it

a
liz

a
cí

vy
sí

lá
n

í

7
. Z

p
ů

so
b

 z
ís

k
á

vá
n

í 
zá

k
a

zn
ík

ů
 z

e
 s

tr
a

n
y

p
o

s
ky

to
va

te
lů

 a
 d

e
a

le
rů

6
. S

lu
žb

a
 z

á
k

a
zn

ic
k

é
 p

o
d

p
o

ry
 p

o
sk

yt
o

va
te

le
sl

u
že

b
 e

le
k

tr
o

n
ic

k
ýc

h
 k

o
m

u
n

ik
a

cí

5
. N

e
zř

íz
e

n
í n

e
b

o
 p

ře
lo

že
n

í 
te

le
fo

n
n

í 
st

a
n

ic
e

4
. P

ře
n

o
si

te
ln

o
st

 t
e

le
fo

n
n

íh
o

 č
ís

la
 v

 p
e

vn
é

 s
ít

i

3
. P

ře
n

o
si

te
ln

o
st

 t
e

le
fo

n
n

íh
o

 č
ís

la
 v

 m
o

b
iln

í 
sí

ti

2
. R

á
d

io
k

o
m

u
n

ik
a

čn
í s

lu
žb

y

1
. S

lu
žb

y 
e

le
k

tr
o

n
ic

k
ýc

h
 k

o
m

u
n

ik
a

cí



125

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

2a. Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2014

Předmět
Stížnosti 

celkem

1. Stížnosti a dotazy na základní služby podle § 3 Zákona o poštovních službách 
služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 35
služba dodání poštovních balíků do 10 kg 11
služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 10
služba dodání doporučených zásilek 60
služba dodání cenných zásilek 7
služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 1
základní zahraniční poštovní služby 17
služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 0
služba mezinárodních odpovědek 0
služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 0
služba dodání tiskovinového pytle 0
CELKEM 141

2. Stížnosti a dotazy na poštovní služby 
dlouhé čekací doby 7
otevírací doba pošt 3
změna ukládací pošty 27
dodání poštovních zásilek 180
vyřizování reklamací 34
porušení poštovního tajemství 4
poštovní zásilky do/ze zahraničí 8
doručování úředních písemností 3
žádosti o informace 6
CELKEM 272



126

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

3. Přehled o počtech vydaných rozhodnutí o individuálních 
oprávněních k využívání rádiových kmitočtů za rok 2014

D r u h   o p r á v n ě n í
Počet rozhodnutí

o udělení1) o odnětí
oprávnění

1.  Pevná služba
celkem 7317 3474

  z  toho bod - bod 7202 3411
bod - multibod 115 63

2.  Amatérská služba
celkem 901 0

  z toho jednotlivci 789 0
klubové stanice 86 0
převaděče a paketové uzly 26 0

3.  Družicová služba
celkem 11 2

  z toho VSAT 6 1
SNG 5 1

4.  Letecká služba
celkem 664 76

  z toho letadlové stanice 635 72
letecké stanice 29 4

5.  Námořní služba
celkem 175 40

  z toho lodní stanice 168 39
pobřežní stanice 7 1

6.  Rozhlasová služba
celkem 184 0

  z toho televizní vysílače 80 0
rozhlasové vysílače 104 0

7.  Pozemní pohyblivá služba
celkem 459 148

8. Ostatní radiokomunikační služby
celkem 26 4

radiolokační služba 26 4
9.  Krátkodobá oprávnění

celkem 246 0
  z toho pevná služba 84 0

amatérská služba 6 0
pozemní pohyblivá služba 117 0
letecká pohyblivá služba 0 0
družicová služba 30 0
rozhlasová služba 9 0

1)  jedná se o oprávnění nově vydaná a také o oprávnění, u nichž byla prodloužená platnost

Vysvětlivky zkratek:    
VSAT  - very small aperture terminal   (terminál velmi malého rozsahu)
SNG  - satellite news gathering   (reportážní zařízení přes družice)



127

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

4.
 O

vě
řo

vá
ní

 o
db

or
né

 zp
ůs

ob
io

st
i k

 o
bs

lu
ze

 vy
sí

la
cíc

h 
rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í v

 ro
ce

 2
01

4

D
 r 

u 
h 

  p
 r 

ů 
k 

a z
 u

o 
d 

b 
o 

r n
 é 

  z
 p

 ů
 s 

o 
b 

i l
 o

 s 
t i

 1)

Po
če

t p
rů

ka
zů

vy
da

ný
ch

na
 zá

kl
ad

ě 
zk

ou
šk

y

je
jic

hž
 d

ob
a 

pl
at

no
st

i b
yl

a 
pr

od
lo

už
en

a

vy
da

ný
ch

 
do

 ro
ka

 
po

 je
jic

h 
pl

at
no

st
i

du
pl

ik
át

y, 
zm

ěn
y, 

uz
ná

ní
 

zp
ůs

ob
ilo

st
i

1.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z r

ad
io

te
lef

on
ist

y 
let

ec
ké

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

(V
F, 

V
FL

)
15

4
49

4
15

8
10

2.
 O

m
ez

en
ý 

pr
ůk

az
 ra

di
ot

ele
fo

ni
st

y 
let

ec
ké

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

(O
FC

, O
FM

, O
FL

)
61

5
59

0
24

2
20

3.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

 (G
O

C
, G

O
)

13
21

1
0

4.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

 (L
RC

)
0

3
1

0
5.

 O
m

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
 (R

O
C

)
0

0
0

0
6.

 O
m

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
 (S

RC
)

1
9

2
0

7.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z r

ad
io

te
lef

on
ist

y 
ná

m
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
(V

F, 
V

FN
)

56
14

8
62

2
8.

 O
m

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 ra
di

ot
ele

fo
ni

st
y 

ná
m

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

(O
F, 

O
FN

)
29

3
31

2
10

8
4

9.
 P

rů
ka

z p
oz

em
ní

ho
 ra

di
ot

ele
gr

afi
st

y
0

2
0

0
10

.
 P

rů
ka

z H
A

RE
C

 o
pe

rá
to

ra
 am

at
ér

sk
ýc

h 
sta

ni
c 

62
0

0
0

11
.

 P
rů

ka
z N

O
V

IC
E

 o
pe

rá
to

ra
 am

at
ér

sk
ýc

h 
sta

ni
c 

9
0

0
0

 C
 e 

l k
 e 

m
12

03
15

79
57

4
36

1)
  §

 2
 v

yh
lá

šk
y 

č. 
15

7/
20

05
 S

b.
, o

 n
ál

ež
ito

st
ec

h 
př

ih
lá

šk
y 

ke
 z

ko
uš

ce
 k

 p
ro

ká
zá

ní
 o

db
or

né
 z

pů
so

bi
lo

st
i  

k 
ob

slu
ze

 v
ys

íla
cí

ch
 rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í, 

o 
ro

zs
ah

u 
zn

al
os

tí 
po

tř
eb

ný
ch

 p
ro

 je
dn

ot
liv

é 
dr

uh
y 

od
bo

rn
é 

zp
ůs

ob
ilo

st
i, 

 o
 z

pů
so

bu
  p

ro
vá

dě
ní

 z
ko

uš
ek

, o
 d

ru
zí

ch
 p

rů
ka

zů
 o

db
or

né
 z

pů
so

bi
lo

st
i a

 d
ob

ě 
je

jic
h 

pl
at

no
st

i.



128

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

5.
 Z

jiš
ťo

vá
ní

 zd
ro

jů
 ru

še
ní

 pr
ov

oz
u e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h k
om

un
ik

ač
ní

ch
 za

říz
en

í a
 sí

tí,
 po

sk
yt

ov
án

í 
sl

už
eb

 e
le

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í n

eb
o 

pr
ov

oz
ov

án
í r

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 s

lu
že

b 
- 2

01
4

Z
jiš

ťo
vá

ní
 zd

ro
jů

 ru
še

ní
:

R
ok

 2
01

4
R

oz
hl

as
ov

éh
o 

a t
ele

vi
zn

íh
o 

př
íjm

u
1 

32
9

R
ád

io
vý

ch
 z

ař
íz

en
í a

 sí
tí

38
7

Ve
ře

jn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 sí
tí 

pr
o 

př
en

os
 R

 a 
T

V
 si

gn
álů

 (T
K

R
)

10
O

sta
tn

í
11

1

1
32

9

38
7

10
11

1

Ro
zh

la
so

vé
ho

 a
 te

le
vi

zn
íh

o
př

íjm
u

Rá
di

ov
ýc

h 
za

říz
en

í a
 s

ítí

Ve
ře

jn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

sí
tí 

pr
o 

př
en

os
 R

 a
 T

V
si

gn
ál

ů 
(T

KR
)

Os
ta

tn
í (

sp
ol

eč
né

 te
le

vi
zn

í
an

té
ny

)



129

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

6.
 P

ře
hl

ed
 či

nn
os

ti 
př

i v
ýk

on
u 

st
át

ní
 ko

nt
ro

ly 
po

št
ov

ní
ch

 sl
už

eb
 a

 ú
ča

st
ni

ck
ýc

h 
sp

or
ů 

za
 ro

k 2
01

4

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
če

t o
sv

ěd
če

ní
 

ne
bo

 k
on

tr
ol

Počet opatření v 
zájmu řádného 

poskytování služeb 

Počet SŘ z předch.
období

Počet zahájených SŘ

Počet vydaných 
rozhodnutí

R
oz

ho
dn

ut
o 

ve
 p

ro
sp

ěc
h

Ostatní

U
lo

že
né

 
po

ku
ty

Po
če

t S
Ř

př
ec

há
ze

jíc
íc

h 
do

da
lší

ho

ob
do

bí

celkově

z toho

účastníka

poskytovatele

počet

výše v Kč
1.

 P
oč

et
 v

yd
an

ýc
h 

os
vě

dč
en

í 
o 

oz
ná

m
en

í 
po

dn
ik

án
í

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2.
 P

oč
et

 z
m

ěn
 o

sv
ěd

če
ní

 o
 o

zn
ám

en
í p

od
-

ni
ká

ní
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

3.
 V

ýk
on

 p
oš

to
vn

í č
in

no
sti

 b
ez

 o
sv

ěd
če

ní
 

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4.
 

D
od

rž
ov

án
í 

po
dm

ín
ek

 
Z

ák
on

a 
o 

po
što

vn
ích

 s
lu

žb
ác

h 
(d

ále
 je

n 
"Z

PS
")

 a
 

da
lší

ch
 p

ře
dp

isů
14

7
0

2
0

8
8

0
0

0
8

92
3 

00
0

0

a)
 d

od
rž

ov
án

í p
oš

to
vn

ích
 p

od
m

ín
ek

 p
o-

dl
e §

 6
 Z

PS
0

53
2

0
7

7
0

0
0

7
90

3 
00

0
0

b)
 d

od
rž

ov
án

í 
po

dm
ín

ek
 k

va
lit

at
iv

ní
ch

 
po

ža
da

vk
ů 

po
dl

e v
yh

láš
ky

 č.
 4

64
/2

01
2 

0
94

0
0

1
1

0
0

0
1

20
 0

00
0

5.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 o

 n
ám

itk
ác

h 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í 

re
kl

am
ac

e p
od

le 
po

dl
e §

 6
a Z

PS
 

0
0

0
7

12
18

4
6

8
0

0
5

6.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 o

 sp
or

ec
h 

po
dl

e §
 3

7 
od

st.
 

3 
pí

sm
. a

) Z
PS

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7.
 N

ep
os

ky
tn

ut
í i

nf
or

m
ac

í p
od

le 
§ 

32
 a

) 
Z

PS
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

8.
 O

sta
tn

í
18

0
0

4
44

42
0

0
0

39
52

7 
50

0
6

C
EL

K
EM

 
17

3
14

7
2

11
64

68
4

6
8

55
1 

45
0 

50
0

11

předch.období
předch.období


130

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014
7.

 P
ře

hl
ed

 k
on

tro
ln

í č
in

no
st

i p
ři 

vý
ko

nu
 st

át
ní

 k
on

tro
ly 

el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í z
a 

ro
k 

20
14

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
če

t 

os
vě

dč
en

í 

ne
bo

 k
on

tr
ol

1)

Počet výzev k odstranění 

nedostatků

Poč. SŘ z předch.období

Počet zahájených SŘ

Počet vydaných rozh.2)

Ostatní3)

U
lo

že
né

 p
ok

ut
y

Počet SŘ přech. do 

dalšího období

Celkově

Z toho

počet

výše v 

Kč
1.

 V
ýk

on
 k

om
un

ik
ač

ní
 či

nn
os

ti 
be

z o
sv

ěd
če

ní
 

43
0

0
0

17
16

0
15

17
 5

77
 0

00
1

2.
 D

od
rž

ov
án

í p
od

m
ín

ek
 v

še
ob

ec
ný

ch
 o

pr
áv

ně
ní

 
78

6
0

32
3

5
30

5
30

4
0

29
9

3 
82

4 
50

0
6

 a)
 k

 z
aji

šťo
vá

ní
 ve

ře
jn

ýc
h 

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 sí

tí 
a p

řiř
az

en
ýc

h 
pr

os
tře

dk
ů 

  
0

2
1

0
0

10
0

8
40

 0
00

0

 b
) k

 p
os

ky
to

vá
ní

 sl
už

eb
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í  

   
 

0
10

0
0

16
15

0
7

29
 0

00
1

 c)
 k

 vy
už

ív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

a p
ro

vo
zo

vá
ní

 p
řís

tro
jů

 (r
ád

io
vý

ch
 z

ař
íz

en
í)

0
77

4
32

2
5

28
9

28
9

0
28

4
3 

75
5 

50
0

5

3.
 K

on
tro

la 
rá

di
ov

ýc
h 

km
ito

čt
ů 

 
44

5
0

41
1

15
3

14
6

0
14

5
2 

18
1 

10
0

8

 a)
 vy

už
ív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů 
be

z o
pr

áv
ně

ní
 k

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í

0
27

6
0

0
87

81
0

80
1 

20
8 

50
0

6

 b
) d

od
rž

ov
án

í p
od

m
ín

ek
 in

di
vi

du
áln

íh
o 

op
rá

vn
ěn

í k
 vy

už
ív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů
0

16
9

41
1

66
65

0
63

96
2 

60
0

2

4.
Z

jiš
ťo

vá
ní

 zd
ro

jů
 ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

 el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 za
říz

en
í a

 sí
tí,

 p
os

ky
to

vá
ní

 sl
už

eb
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í n

eb
o 

pr
ov

oz
ov

án
í r

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 sl

už
eb

1 
83

7
0

20
0

26
26

0
51

39
9 

00
0

0

   
  a

) r
oz

hl
as

ov
éh

o 
a t

ele
vi

zn
íh

o 
př

íjm
u 

(ro
zh

las
ov

á s
lu

žb
a)

0
1 

32
9

12
0

2
2

0
1

1 
00

0
0

   
  b

) r
ád

io
vý

ch
 z

ař
íz

en
í a

 sí
tí

0
38

7
6

0
24

24
0

50
39

8 
00

0
0

   
  c

) v
eř

ejn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 sí
tí 

pr
o 

př
en

os
 R

 a 
T

V
 si

gn
álů

 (T
K

R
)

0
10

0
0

0
0

0
0

0
0

   
  d

) o
sta

tn
í

0
11

1
2

0
0

0
0

0
0

0

5.
 K

on
tro

la 
čís

el 
pr

o 
úč

el
y 

sp
rá

vy
 čí

se
l (

po
če

t k
on

tro
ln

ích
 vo

lán
í)4)

71
0

0
0

4
3

0
3

13
 0

00
1

 a)
 vy

už
ív

án
í č

íse
l b

ez
 o

pr
áv

ně
ní

 k
 je

jic
h 

vy
už

ív
án

í
0

56
0

0
4

3
0

3
13

 0
00

1

 b
) v

yu
ží

vá
ní

 čí
se

l v
 ro

zp
or

u 
s o

pr
áv

ně
ní

m
 k

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í

0
15

0
0

0
0

0
0

0
0

6.
 M

on
ito

ro
vá

ní
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
 p

ro
 ú

če
ly

 sp
rá

vy
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
2 

04
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 a)

 m
ěř

en
í č

as
ov

éh
o 

vy
už

ív
án

í k
m

ito
čt

ů 
a k

m
ito

čt
ov

ýc
h 

pá
se

m
0

65
4

0
0

0
0

0
0

0
0

 b
) m

ěř
en

í p
ok

ry
tí 

úz
em

í r
ád

io
vý

m
 si

gn
ále

m
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
 c)

 m
ěř

en
í i

nt
en

zi
ty

 el
ek

tro
m

ag
ne

tic
ké

ho
 p

ol
e

0
5

0
0

0
0

0
0

0
0

 d
) o

sta
tn

í
0

1 
38

5
0

0
0

0
0

0
0

0
7.

 N
ep

os
ky

tn
ut

í i
nf

or
m

ac
í p

od
le 

§ 
11

5 
Z

EK
0

0
0

1
50

41
0

2 
03

8
28

7 
50

0
10

8.
 O

sta
tn

í 5)
16

6
0

57
24

53
1

50
6

0
47

0
4 

82
3 

20
0

49
C

EL
K

EM
 

5 
35

4
0

44
1

31
1 

08
6

1 
04

2
0

3 
02

1
29

  0
95

 3
00

75

1)
  K

on
tr

ol
a 

je
 u

ko
nč

en
a 

je
jím

 fy
zi

ck
ým

 p
ro

ve
de

ní
m

.

2)
  V

yk
az

uj
e 

se
 p

oč
et

 v
yd

an
ýc

h 
ro

zh
od

nu
tí 

v 
1.

 st
up

ni
 sp

rá
vn

íh
o 

říz
en

í (
be

z 
oh

le
du

 n
a 

pr
áv

ní
 m

oc
).

3)
  U

vá
dě

jí 
se

 p
říp

ad
y 

uk
on

če
ní

 sp
rá

vn
íh

o 
říz

en
í u

sn
es

en
ím

, t
j. 

př
íp

ad
y 

úm
rt

í ú
ča

st
ní

ka
, z

án
ik

u 
fir

m
y, 

př
er

uš
en

í ř
íz

en
í z

e 
zá

ko
na

 (k
on

ku
rz

), 
ne

př
ísl

uš
no

st
i a

po
d.

4)
  U

vá
dí

 se
 c

el
ko

vý
 p

oč
et

 v
ol

án
í n

a 
te

le
fo

nn
í č

ísl
a.

5)
 U

ve
de

n 
so

uč
et

 sp
ec

ifi
ck

ýc
h 

pr
ob

lé
m

ů.

předch.období


131

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

8.
 O

pa
tře

ní
 o

be
cn

é 
po

va
hy

 p
od

le
 zá

ko
na

 o
 e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

ích
 vy

da
ná

 v 
ro

ce
 2

01
4

O
O

P 
- o

st
at

ní

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

1.
O

O
P/

4/
09

.2
01

4-
6

O
O

P, 
kt

er
ým

 se
 m

ěn
í O

O
P/

4/
03

.2
00

6-
3, 

kt
er

ým
 se

 
sta

no
ví

 m
et

od
ik

a ú
če

lo
vé

ho
 čl

en
ěn

í n
ák

lad
ů 

a v
ýn

os
ů 

a j
eji

ch
 p

řiř
az

ov
án

í a
 u

rč
uj

e s
e s

tru
kt

ur
a v

yk
az

ov
an

ýc
h 

in
fo

rm
ac

í p
od

le 
§ 

86
 o

ds
t. 

3

3.
9.

20
14

17
/2

01
4  

       
       

       
ze

 d
ne

 1
2.

9.
20

14
1.

1.
20

15

O
O

P 
- V

še
ob

ec
ná

 o
pr

áv
ně

ní

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

2.
VO

-R
/1

/0
4.

20
14

-2
O

O
P 

(V
O

) k
 p

ro
vo

zo
vá

ní
 u

ži
va

te
lsk

ýc
h 

te
rm

in
álů

 
sít

í G
SM

 a 
U

M
T

S 
po

dl
e §

 9
 o

ds
t. 

2
10

.4
.2

01
4

7/
20

14
       

       
       

       
ze

 d
ne

 1
1.

4.
20

14
1.

5.
20

14

3.
VO

-R
/1

0/
05

.2
01

4-
3

O
O

P 
(V

O
) k

 vy
už

ív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

a k
 p

ro
-

vo
zo

vá
ní

 z
ař

íz
en

í k
rá

tk
éh

o 
do

sa
hu

 p
od

le 
§ 

9 
od

st.
 2

7.
5.

20
14

9/
20

14
        

        
        

     
ze

 d
ne

 1
3.

5.
20

14
1.

6.
20

14

4.
VO

-S
/1

/0
9.

20
14

-5
O

O
P 

(V
O

), 
kt

er
ým

 se
 m

ěn
í V

O
-S

/1
/0

7.
20

05
-9

, 
kt

er
ým

 se
 st

an
ov

í p
od

m
ín

ky
 p

ro
 p

os
ky

to
vá

ní
 sl

už
eb

 
ele

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í p

od
le 

§ 
9 

od
st.

 2
3.

9.
20

14
17

/2
01

4  
       

       
       

ze
 d

ne
 1

2.
9.

20
14

1.
12

.2
01

4



132

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

O
O

P 
- P

lá
n 

vy
už

ití
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

5.
PV

-P
/9

/0
1.

20
14

-1
Č

ás
t p

lán
u 

vy
už

ití
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
 p

ro
 k

m
ito

čt
ov

é p
ás

m
o 

39
,5

-4
3,

5 
G

H
z p

od
le 

§ 
16

 o
ds

t. 
2

15
.1

.2
01

4
2/

20
14

      
      

      
     

ze
 d

ne
 2

4.
1.

20
14

15
.2

.2
01

4

6.
PV

-P
/6

/0
9.

20
14

-7
Č

ás
t p

lán
u 

vy
už

ití
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
 p

ro
 k

m
ito

čt
ov

é p
ás

m
o 

19
00

-2
20

0 
M

H
z p

od
le 

§ 
16

 o
ds

t. 
2

30
.9

.2
01

4
19

/2
01

4   
         

         
         

     
ze

 d
ne

 1
0.

10
.2

01
4

1.
11

.2
01

4

7.
PV

-P
/1

/1
2.

20
14

-1
0

Č
ás

t p
lán

u 
vy

už
ití

 rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tra

 p
ro

 k
m

ito
čt

ov
é p

ás
m

o 
14

6-
17

4 
M

H
z p

od
le 

§ 
16

 o
ds

t. 
2

3.
12

.2
01

4
26

/2
01

4  
        

        
        

   
ze

 d
ne

 8
.1

2.
20

14
1.

4.
20

12

O
O

P 
- A

na
lý

zy
 re

le
va

nt
ní

ch
 

tr
hů

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

8.
A

/1
/0

5.
20

14
-4

Př
íst

up
 k

 ve
ře

jn
é t

ele
fo

nn
í s

íti
 v 

pe
vn

ém
 m

íst
ě

15
.5

.2
01

4
10

/2
01

4  
        

        
        

   
ze

 d
ne

 2
3.

5.
20

14
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V

9.
A

/4
/1

0.
20

14
-8

Ve
lk

oo
bc

ho
dn

í (
fy

zi
ck

ý)
 p

řís
tu

p 
k 

in
fra

str
uk

tu
ře

 sí
tě

 
(v

če
tn

ě s
dí

len
éh

o 
ne

bo
 p

ln
éh

o 
zp

řís
tu

pn
ěn

í ú
ča

stn
ick

éh
o 

ve
de

ní
) v

 p
ev

né
m

 m
íst

ě
29

.1
0.

20
14

21
/2

01
4   

        
        

        
   

ze
 d

ne
 3

1.
10

.2
01

4
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V

10
.

A
/5

/1
0.

20
14

-9
Ve

lk
oo

bc
ho

dn
í š

iro
ko

pá
sm

ov
ý 

př
íst

up
 v 

sít
ích

 el
ek

tro
ni

c-
ký

ch
 k

om
un

ik
ac

í
29

.1
0.

20
14

22
/2

01
4  

       
       

       
     

ze
 d

ne
 3

1.
10

.2
01

4
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

e-
ře

jn
ěn

í v
 T

V

11
.

A
/6

/1
2.

20
14

-1
1

Ve
lk

oo
bc

ho
dn

í k
on

co
vé

 se
gm

en
ty

 p
ro

na
jat

ýc
h 

ok
ru

hů
 b

ez
 

oh
led

u 
a t

ec
hn

ol
og

ii 
po

už
ito

u 
k 

za
jiš

tě
ní

 p
ro

na
jat

é n
eb

o 
vy

hr
az

en
é k

ap
ac

ity
16

.1
2.

20
14

27
/2

01
4  

       
       

       
    

ze
 d

ne
 1

9.
12

.2
01

4
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V



133

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014
9.

 P
ln

ěn
í z

áv
az

ný
ch

 u
ka

za
te

lů
 st

át
ní

ho
 ro

zp
oč

tu
 za

 ro
k 

20
14

U
ka

za
te

le
R

oz
po

če
t

K
on

eč
ný

 ro
zp

oč
et

Sk
ut

eč
no

st
 k

 3
1.

 
12

. 2
01

4
%

 p
ln

ěn
í 

(5
/4

)
sc

hv
ál

en
ý

po
 zm

ěn
ác

h
1

2
3

4
5

6
So

uh
rn

né
 u

ka
za

te
le

Př
íjm

y 
ce

lk
em

9 
51

7 
84

7 
50

0,
00

9 
51

7 
84

7 
50

0,
00

9 
51

7 
48

7 
50

0,
00

9 
67

8 
45

3 
92

4,
98

10
1,

69
 %

Vý
da

je 
ce

lk
em

74
2 

02
9 

71
1,

00
74

3 
69

3 
37

6,
00

81
6 

93
1 

63
2,

08
62

2 
93

9 
47

5,
13

76
,2

5 
%

Sp
ec

ifi
ck

é u
ka

za
te

le
 - 

př
íjm

y
D

aň
ov

é p
říj

m
y

17
 8

15
 0

00
,0

0
17

 8
15

 0
00

,0
0

17
 8

15
 0

00
,0

0
49

 0
79

 2
50

,4
7

27
5,

49
 %

N
ed

aň
ov

é 
př

íjm
y, 

ka
pi

tá
lo

vé
 p

říj
m

y 
a 

př
ija

té
 tr

an
sfe

ry
 

ce
lk

em
9 

50
0 

03
2 

50
0,

00
9 

50
0 

03
2 

50
0,

00
9 

50
0 

03
2 

50
0,

00
9 

62
9 

37
4 

67
4,

51
10

1,
36

 %

v 
to

m
: p

říj
m

y 
z 

ro
zp

oč
tu

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 b

ez
 s

po
leč

né
 

ze
m

ěd
ěls

ké
 p

ol
iti

ky
 ce

lk
em

24
 1

65
 5

00
,0

0
24

 1
65

 5
00

,0
0

24
 1

65
 5

00
,0

0
4 

45
1 

75
0,

18
18

,4
2 

%

os
ta

tn
í 

ne
da

ňo
vé

 p
říj

m
y, 

ka
pi

tá
lo

vé
 p

říj
m

y 
a 

př
ija

té
 

tra
ns

fe
ry

 ce
lk

em
9 

47
5 

86
7 

00
0,

00
9 

47
5 

86
7 

00
0,

00
9 

47
5 

86
7 

00
0,

00
9 

62
4 

92
2 

92
4,

33
10

1,
57

 %

Sp
ec

ifi
ck

é u
ka

za
te

le
 - 

vý
da

je
Vý

da
je 

na
 

za
be

zp
eč

en
í 

pl
ně

ní
 

úk
ol

ů 
Č

es
ké

ho
 

te
lek

om
un

ik
ač

ní
ho

 ú
řa

du
74

2 
02

9 
71

1,
00

74
3 

69
3 

37
6,

00
81

6 
93

1 
63

2,
08

62
2 

93
9 

47
5,

13
76

,2
5 

%

v 
to

m
: v

ýd
aje

 n
a 

úh
ra

du
 z

trá
ty

 z
 p

os
ky

to
vá

ní
 u

ni
ve

r-
zá

ln
í s

lu
žb

y 
- z

vl
áš

tn
í c

en
y

11
0 

00
0 

00
0,

00
11

0 
00

0 
00

0,
00

11
0 

00
0 

00
0,

00
91

 7
61

 8
38

,0
0

83
,4

2 
%

vý
da

je 
na

 ú
hr

ad
u 

zt
rá

ty
 z

 p
os

ky
to

vá
ní

 u
ni

ve
rz

áln
í 

slu
žb

y 
- č

ist
é n

ák
lad

y
58

 0
00

 0
00

,0
0

58
 0

00
 0

00
,0

0
58

 0
00

 0
00

,0
0

46
 9

69
 4

48
,0

0
80

,9
8 

%

os
ta

tn
í 

vý
da

je 
na

 z
ab

ez
pe

če
ní

 p
ln

ěn
í 

úk
ol

ů 
Č

es
ké

ho
 

te
lek

om
un

ik
ač

ní
ho

 ú
řa

du
57

4 
02

9 
71

1,
00

57
5 

69
3 

37
6,

00
64

8 
93

1 
63

2,
08

48
4 

20
8 

18
9,

13
74

,6
2 

%

Pr
ůř

ez
ov

é u
ka

za
te

le
Pl

at
y z

am
ěs

tn
an

ců
 a 

os
ta

tn
í p

lat
by

 za
 p

ro
ve

de
no

u 
pr

ác
i

21
8 

35
9 

08
2,

00
21

9 
59

1 
42

7,
00

23
9 

33
0 

77
8,

48
23

5 
83

7 
71

9,
00

98
,5

4 
%

Po
vi

nn
é p

oj
ist

né
 p

lac
en

é z
am

ěs
tn

av
at

ele
m

74
 1

08
 2

98
,0

0
74

 5
27

 2
95

,0
0

81
 0

47
 4

04
,0

0
79

 7
92

 9
11

,0
0

98
,4

5 
%

Př
ev

od
 fo

nd
u 

ku
ltu

rn
ích

 a 
so

ciá
ln

ích
 p

ot
ře

b
2 

11
2 

59
2,

00
2 

12
4 

91
5,

00
2 

31
6 

55
3,

52
2 

31
1 

55
3,

52
99

,7
8 

%
Pl

at
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

 v 
pr

ac
ov

ní
m

 p
om

ěr
u

21
1 

25
9 

11
2,

00
21

2 
49

1 
45

7,
00

23
1 

65
5 

30
8,

48
22

8 
32

3 
44

9,
00

98
,5

6
Z

aji
ště

ní
 p

říp
ra

vy
 n

a 
kr

iz
ov

é 
sit

ua
ce

 p
od

le 
zá

ko
na

 č
. 

24
0/

20
00

 S
b.

80
 0

00
,0

0
80

 0
00

,0
0

80
 0

00
,0

0
47

 2
52

,0
0

59
,0

7 
%

Pl
at

y 
stá

tn
ích

 ú
ře

dn
ík

ů
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
 %

Vý
da

je 
sp

ol
ufi

na
nc

ov
an

é z
 ro

zp
oč

tu
 E

vr
op

sk
é u

ni
e b

ez
 

SZ
P 

ce
lk

em
28

 4
30

 0
00

,0
0

28
 4

30
 0

00
,0

0
32

 2
12

 4
73

,0
0

3 
75

1 
12

3,
12

11
,6

4 
%

v t
om

: z
e s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

4 
26

4 
50

0,
00

4 
26

4 
50

0,
00

4 
83

1 
97

0,
75

56
2 

66
8,

60
11

,6
4 

%
po

dí
l r

oz
po

čt
u 

E
vr

op
sk

é u
ni

e
24

 1
65

 5
00

,0
0

24
 1

65
 5

00
,0

0
27

 3
80

 5
02

,2
5

3 
18

8 
45

4,
52

11
,6

4 
%

Vý
da

je 
ve

de
né

 v
 in

fo
rm

ač
ní

m
 s

ys
té

m
u 

pr
og

ra
m

ov
éh

o 
fin

an
co

vá
ní

 E
D

S/
SM

V
S 

ce
lk

em
52

 1
79

 5
18

,0
0

57
 3

96
 5

18
,0

0
76

 9
50

 5
18

,0
0

7 
10

9 
00

3,
36

9,
24

 %



134

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

10. Ukazatele kapitoly - rozpis rozpočtu na rok 2015

Souhrnné ukazatele v Kč

Příjmy celkem 1 097 832 886

Výdaje celkem 770 413 586

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 5) 17 815 000

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 1 080 017 886

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky 
celkem

2 650 886

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 1 077 367 000

Specifické ukazatele - výdaje

Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 770 413 586

v tom: výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - zvláštní ceny 105 000 000

výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - čisté náklady 53 000 000

ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 612 413 586

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 229 438 064

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 1) 77 918 879

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 2 220 955

Platy zaměstnanců v pracovním poměru 195 695 422

Platy státních úředníků 26 400 000

Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb. 80 000

Výdaje spolufinancované z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské 
politiky celkem

3 118 691

v tom: ze státního rozpočtu 467 805

podíl rozpočtu Evropské unie 2 650 886

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS 
celkem

87 400 000

1) povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a po-
jistné na veřejné zdravotní pojištění

5) bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti



135

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

11. Základní personální údaje - 2014
Tabulka 1 Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví 
- stav k 31.12.2014

věk muži ženy celkem %
do 20 let 0 1 1 0,16

21 - 30 let 45 94 139 21,99
31 - 40 let 62 90 152 24,05
41 - 50 let 30 85 115 18,20
51 - 60 let 69 87 156 24,68

61 let a více 47 22 69 10,92
celkem 253 379 632 100,00

% 40,03 59,97 100,00     x 

Tabulka 2 Členění zaměstnanců podle vzdělání a po-
hlaví - stav k 31.12.2014

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 2 2 0,32
vyučen 2 6 8 1,27
střední odborné 0 2 2 0,32
úplné střední 2 24 26 4,11
úplné střední odborné 48 153 201 31,80
vyšší odborné 1 4 5 0,79
vysokoškolské 200 188 388 61,39
celkem 253 379 632 100,00

Tabulka 3 Celkový údaj o průměrných platech k 
31.12.2014

celkem v Kč
průměrný hrubý měsíční  plat 30 208

Tabulka 4 Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních 
poměrů zaměstnanců v roce 2014

počet
nástupy 87
odchody 86

Tabulka 5 Trvání pracovního poměru zaměstnanců - 
stav k 31.12.2014

doba trvání počet %
do 5 let 338 53,48
do 10 let 86 13,61
do 15 let 85 13,45
do 20 let 41 6,49
nad 20 let 82 12,97
celkem 632 100,00

Tabulka 6 Jazykové znalosti zaměstnanců - rok 2014

druh jazyka
počty vybraných míst, pro které byl stanoven kvalifikační 

požadavek standardizované jazykové zkoušky, seřazených podle 
úrovně znalostí

celkový počet 
stanovených 

požadavků na pracovní 
místa

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň
anglický jazyk – 7 – 7
německý jazyk – – – –
francouzský jazyk – – – –
celkem – 7 – 7



136

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

12
. S

ez
na

m
 st

íž
no

st
í k

 3
1.

 1
2.

 2
01

4
(§

 1
75

 z
ák

on
a 

č. 
50

0/
20

04
 S

b.
, s

pr
áv

ní
 řá

d,
 v

e 
zn

ěn
í p

oz
dě

jš
íc

h 
př

ed
pi

sů
)

D
 r 

u 
h 

  p
 o

 d
 á 

n 
í

Po
če

t p
od

án
í

do
šl

ýc
h

z p
ře

dc
ho

zí
ho

ob
do

bí
vy

říz
en

ýc
h

op
rá

vn
ěn

ýc
h

ne
op

rá
vn

ěn
ýc

h
př

ec
há

ze
jíc

íc
h 

do

da
lší

ho
 o

bd
ob

í
1.

  P
et

ice
 *)

0
0

0
0

0
0

2.
  S

tíž
no

st 
**)

14
1

15
4

11
0

3.
  O

zn
ám

en
í **)

0
0

0
0

0
0

4.
  P

od
ně

t **)
0

0
0

0
0

0

*)
   

  Z
ák

on
 č

. 8
5/

19
90

 S
b.

, o
 p

rá
vu

 p
et

ič
ní

m

**
)  

  Z
ák

on
 č

. 5
00

/2
00

4 
Sb

., 
sp

rá
vn

í ř
ád

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jší

ch
 p

ře
dp

isů
, §

 1
75



137

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

ČASTO UŽÍVANÉ POJMY
•	 ČTÚ, Úřad - Český telekomunikační úřad

•	 Zpráva - výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014

•	 ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

•	 ZPS - zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů 
(zákon o poštovních službách)

•	 Správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

•	 MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

•	 O2 - O2 Czech Republic, a.s. 

•	 T-Mobile - T-Mobile Czech Republic a.s. 

•	 Vodafone - Vodafone Czech Republic a.s. 

•	 UPC - UPC Česká republika, s.r.o.

•	 GTS – GTS Czech s.r.o.

•	 IRG – Independent Regulators Group – Skupiny nezávislých regulátorů

•	 ERGP – European Regulators Group for Postal Services – Skupina evropských re-
gulačních orgánů pro poštovní služby

•	 COCOM - Communication Committee - Komunikační výbor

•	 MVNO – Mobile Virtual Network Operator – mobilní virtuální operátor

•	 ITU - Mezinárodní telekomunikační unie

•	 BEREC - Body of European Regulators for Electronic Communications - Sdružení 
evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických komunikací 

•	 NGA – next generation access 

•	 LTE - Long Term Evolution



Výroční zprávu Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014 
schválila Rada ČTÚ na svém zasedání dne 16. dubna 2015

č.j. ČTÚ-21 538/2015-617

Redakční úpravy, sazba: samostatné oddělení komunikace (tisk@ctu.cz)
Návrh obálky: Lucie Kepplová

© Český telekomunikační úřad, Praha, 2015




	obalka_bezořezu
	výroční-zpráva-2014-opr
	_GoBack
	_Ref416438457
	_Hodnocení_trhu_poštovních
	_Ref416443280
	RANGE!A2
	RANGE!B2
	RANGE!C2
	RANGE!D2
	RANGE!E2
	RANGE!C4
	RANGE!E3
	RANGE!C3
	RANGE!B3
	RANGE!A5
	RANGE!B5
	RANGE!C5
	RANGE!A6
	RANGE!A7
	RANGE!A8
	RANGE!B8
	RANGE!A9
	RANGE!A10
	RANGE!B10
	RANGE!C10
	RANGE!A11
	RANGE!B11
	RANGE!C11
	Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních služeb v roce 2014
	1.	Hodnocení trhu elektronických komunikací
	1.1	Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací
	1.2	Regulace trhu elektronických komunikací
	1.2.1	Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických komunikací

	1.3	Nové Doporučení Evropské komise o relevantních trzích
	1.3.1	Změny rozsahu relevantních trhů podle Doporučení
	1.3.2	Postup ČTÚ v souvislosti s novým Doporučením

	1.4	Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu
	1.4.1	Služby poskytované v mobilních sítích
	1.4.2	Služby širokopásmového přístupu
	1.4.3	Spolupráce na přípravě opatření pro zvýšení dostupnosti sítí nové generace (NGA) z pohledu přípravy dotačního programu na podporu jejich budování
	1.4.4	Hlasové služby poskytované v pevných sítích

	1.5	Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb
	1.5.1	Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení
	1.5.2	Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti Internet
	1.5.3	Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných mobilních telefonních sítích
	1.5.4	Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě

	1.6	Plnění nařízení o mezinárodním roamingu
	1.7	Hodnocení podmínek velkoobchodních smluv mezi síťovými mobilními a MVNO operátory

	2.	Příprava aukcí rádiových kmitočtů
	2.1	Aukce zbývajících kmitočtů v pásmu 1800 MHz a 2600 MHz
	2.2	Aukce kmitočtů v pásmu 3600-3800 MHz

	3.		Přenositelnost telefonních čísel
	3.1	Přenositelnost v mobilních sítích
	3.2	Přenositelnost v pevných sítích 

	4.	Hodnocení trhu poštovních služeb
	4.1	Vývoj základních služeb v roce 2014
	4.2	Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2014

	5.	Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání
	5.1	Televizní vysílání
	5.1.1	Příprava přechodu na DVB-T2

	5.2	Rozhlasové vysílání

	6.	Právní rámec
	6.1	Novely zákona o elektronických komunikacích
	6.2	Novela zákona o poštovních službách
	6.3	Další právní předpisy


	Odborné a správní činnosti ČTÚ
	1.	Vnitrostátní aktivity
	1.1	Ochrana spotřebitele
	1.1.1	Cenové kalkulačky
	1.1.2	Cenový barometr
	1.1.3	Účastnické smlouvy
	1.1.4	Stanovení parametrů kvality v návaznosti na pravidla a doporučení pro využívání řízení datového provozu

	1.2	Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb
	1.2.1	Správní řízení v I. stupni
	1.2.2	Správní řízení ve II. stupni
	1.2.3	Spory v oblasti poštovních služeb
	1.2.4	Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací
	1.2.5	Stížnosti uživatelů poštovních služeb

	1.3	Správa rádiového spektra
	1.3.1	Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů
	1.3.2	Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů
	1.3.3	Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění 
	1.3.4	Ověřování odborné způsobilosti
	1.3.5	Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra
	1.3.6	Poplatky za využívání rádiových kmitočtů

	1.4	Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra
	1.5	Regulace komunikačních činností
	1.5.1	Normalizace
	1.5.2	Správa čísel

	1.6	Regulace v oblasti poštovních služeb
	1.6.1	Financování základních služeb

	1.7	Výkon kontrolní činnosti
	1.7.1	Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích 
	1.7.2	Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu
	1.7.3	Další kontrolní činnost
	1.7.4	Spolupráce s Českou obchodní inspekcí

	1.8	Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti 
	1.9	Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních služeb 
	1.10	Vnější legislativa a související činnosti 
	1.11	Krizové řízení a bezpečnost

	2.	Mezinárodní aktivity
	2.1	Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii
	2.2	Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organizace
	2.3	Další mezinárodní aktivity 
	2.3.1	Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity 



	Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel stávajících předpisů
	1.	Elektronické komunikace
	1.1	Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích
	1.2	Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému plnění
	1.3	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích

	2.	Poštovní služby
	2.1	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách


	Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
	1.	Výsledky hospodaření ČTÚ
	1.1	Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad
	1.2	Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky

	2.	Oblast lidských zdrojů
	2.1	Rozpočet 2014
	2.2	Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ
	2.3	Počet funkčních míst
	2.4	Ostatní platby za provedenou práci
	2.5	Rada ČTÚ
	2.6	Vzdělávání zaměstnanců

	3.	Informatika
	4.	Interní audit

	Povinné součásti výroční zprávy
	1.	Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)
	1.1	Dílčí služby univerzální služby
	1.1.1	Služby povinně poskytované v roce 2014 v rámci univerzální služby
	1.1.2	Ostatní dílčí služby

	1.2	Financování univerzální služby
	1.2.1	Podle zákona o telekomunikacích
	1.2.2	Podle zákona o elektronických komunikacích
	1.2.3	Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“


	2.	Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2014
	2.1	Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ


	Přílohy 
	k výroční zprávě Českého telekomunikačního úřadu za rok 2014
	Často užívané pojmy

	obalka_bezořezu

